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Tаyyorlаngаn ushbu uslubiy qo’llаnmа tаlаbаlаr hаmdа yosh 
hаkаmlаrning musоbаqаlаrgа hаkаmlik qilish mаsаlаlаrigа dоir bilimlаrni 
egаllаshi vа ulаrgа o’z vаqtidа hоzirlik ko’rishi uchun judа qulаy. 

Uslubiy qo’llаnmаdа musobaqa hakamlari fаоliyatining judа muhim 
hоlаtlаri ko’rsаtilgаn vа ulаr musоbаqа jаrаyonidа ko’p хаtоliklаrni bаrtаrаf 
etishgа yordаm bеrаdi. Uslubiy qo’llаnmаdа kоtibiyat ishini tаyyorlаsh vа 
tаshkil qilish, hаkаmlik uslubiyati mаsаlаlаrini ko’rib chiqishgа hаrаkаt 
qilindi, hujjаtlаrni rаsmiylаshtirish bo’yichа tаvsiyalаr bеrilgan. 
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Kadrlar tayyorlash milliy dasturi “Ta’lim to’g’risidagi” 
O’zbekiston Respublikasi qonuning qoidalariga muvofiq holda yangi 
o’quv rejalari, dasturlarining zamonaviy didaktik ta’minotini ishlab 
chiqish Oliy o’quv yurtlari faoliyatida milliy tajribalarning tahlili va 
jahon miqyosidagi yutuqlar asosida yangi darsliklarni o’quv 
adabiyotlarini yaratish vazifalari ko’rstib o’tilgan. 

Prezidentimiz I.A.Karimov Tomonidan 2013 yil 25 fevralda 
O’zbekiston Respublikasi sportchilarini Reo-de-Janeyro (Braziliya) 
shahrida o’tkaziladigan XXXI yozgi Olimpia va XV Paralimpiya 
o’yinlariga tayyorgarlik ko’rishi va iqtidorli istiqboli bor o’quvchi 
yoshlarni izlab topish va tayyorgarlikning ko’p yillik sikllariga 
yo’naltirish masalalariga qaratilgan. 

Iqtidorli bolalar va o’quvchi yoshlarni qo’llab-quvvatlash 
bo’yicha davlat siyosati sobitqadamlik bilan olib borilmoqda. Sport 
sohasida iste’dodli o’smir va qizlarni izlab topish, ularga 
ko’maklashish, ularning qobiliyati va iste’dodini o’stirish bo’yicha 
ishlarni tashkil etish, qobiliyatli yoshlarni chet ellardagi yirik 
musobaqalarga tayyorlash va xalqaro toifadagi sport ustalariga 
munosib zahiralarni tayyorashdan iborat bo’ladi. 

Yurtimizda “Kadrlar tayyorlash milliy dasturi” hamda “Ta’lim 
to’g’risidagi” Qonunlarning qabul qilinganligi mamlakatimizda 
malakali kadrlarni tayyorlash ularni bilim darajasini oshirish 
masalalarini hal etishda dasturul amal bo’lib xizmat qilmoqda. 
Ayniqsa ushbu qonunlarning joylarda ijrosini ta’minlash, ta’lim 
sifatini oshirish bo’yicha bir qancha ijobiy ishlar amalga 
oshirilmoqda. Kadrlar tayyorlash milliy dasturining tarkibiy qismi 
yurtimizda o’tkazib kelinayotgan uch bosqichli “Umid nihollari”, 
“Barkamol avlod” va “Universiada” musobaqalarida o’quvchi, talaba-
yoshlar toblanib ko’p yillik tayyorgarlik bosqichlariga yo’naltirib 
borilayotganligi xalqaro maydonlarda ushbu sportchilar yurtimiz 
sharafini munosib himoya qilib kelmoqdalar. Ayniqsa o’quvchi 
yoshlarni rivojlanganlik darajasi, sog’ligini mustahkamlashda 
tayyorgarlik darajasini oshirishda va irodaviy fazilatlarini 
shakllantirishda yengil atletika mashqlaridan keng foydalanib 
kelinmoqda. Biz bilamizki, sport turlari turli xil bo’lib, Jahon 
chempionatlari va Olimpia o’yinlari dasturidan o’rin olgan sport 
turlaridan musobaqalarni tashkil qilish va o’tkazish juda muhim 
ahamiyat kasb etadi. 
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Barchamizga ma’lumki hozirgi kunda  sport o’yinlaridan 
o’tkaziladigan musоbаqаlаrni tаyyorlаsh vа o’tkаzishdа bоsh kоtib 
hаmdа kоtibiyat ishlаrini tаshkillаshtirish vа o’tkаzish ko’p vаqt, 
kuch vа muаyyan hаrаkаtlаrni tаlаb qilаdi. 

Tаyyorlаngаn uslubiy qo’llаnmа tаlаbаlаr hаmdа yosh 
hаkаmlаrning musоbаqаlаrgа hаkаmlik qilish mаsаlаlаrigа dоir 
bilimlаrni egаllаshi vа ulаrgа o’z vаqtidа hоzirlik ko’rishi uchun judа 
qulаy. 

Uslubiy qo’llаnmаdа musobaqa hakamlari fаоliyatining judа 
muhim hоlаtlаri ko’rsаtilgаn vа ulаr musоbаqа jаrаyonidа ko’p 
хаtоliklаrni bаrtаrаf etishgа yordаm bеrаdi. Bu dеgаni hаr bir 
spоrtchi hаkаmlik qilа оlаdi dеgаni emаs. Buning uchun ko’plаb 
musоbаqаlаrdа ishtirоk etish vа kеrаkli ko’nikmа vа tаjribаlаrni 
оrttirish zаrur bo’lаdi. 

Uslubiy qo’llаnmаdа kоtibiyat ishini tаyyorlаsh vа tаshkil 
qilish, hаkаmlik uslubiyati mаsаlаlаrini ko’rib chiqishgа hаrаkаt 
qilindi, hujjаtlаrni rаsmiylаshtirish bo’yichа tаvsiyalаr bеrildi. 

Аgаr mutахаssislаr uslubiy qo’llаnmаni tаyyorlаshdа nаzаrdаn 
chеtdа qоlgаn nuqtаlаrni tоpib, kаmchiliklаrni to’ldirsаlаr, ulаrdаn 
minnаtdоr bo’lаr edik.  
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1-Bob. FUTBOL MUSOBAQALARNI TASHKIL ETISH VA 
O’TKAZISH 

 
1.1. Musobaqalarning ahamiyati 

 
Futbol musobaqalari o’quv-mashg’ulot ishlarining asosiy 

qismini tashkil etadi. Ular mashg’ulotlarda qiziqishni oshiradi, 
mamlakatda futbolning ommaviy rivojlanishiga yordam beradi. 
Futbolchi o’yinlarda muntazam qatnashmay turib yuqori natijalarga 
erisha olmaydi. Musobaqalar musobaqa qatnashchilarining va 
umuman jamoaning jismoniy, texnik, taktik va axloqiy-irodaviy 
tayyorgarligi darajasini aniqlaydi, o’quv-mashg’ulot jarayonining 
ahvoli va yo’nalishini aniqlash imkonini beradi. Musobaqa natijalari 
o’quv-mashg’ulot ishlarini yakunlash vositasi bo’lib xizmat qiladi. 

Musobaqalar qat’iylikni, g’alabaga erishish yo’lidagi iroda 
kuchini, korxona jamoasi, shahar, respublika, mamlakat oldidagi 
mas’uliyat hissini tarbiyalaydi. O’yin-larning emostional keskinligi 
futbolchilarning psixolo-gik xususiyatlarini aniqlashga imkon 
beradi. 

Ochiq havoda o’tkaziladigan musobaqalar qatnashchi-larni 
sog’lomlashtirish jihatidan katta ahamiyatga ega bo’lib, jismoniy 
kamolotning hammabop va qimmatli vositalaridan biridir. 
Musobaqalar ko’p sonli tomoshabinlarni jalb qilish bilan futbolni 
targ’ib qilish va ommalashtirishning qudratli vositasi bo’lib xizmat 
qiladi. Ular musobaqa qatnashchilari va tomoshabinlarga 
uyushtiruvchi ta’sir ko’rsatib, tomoshabinlarni jismoniy tarbiya va 
sport bilan faol shug’ullanishga jalb etadi. 

Futbol hakamining tarbiyachi – pedagog va o’yin rahbari 
sifatidagi ahamiyati juda katta. Aniq hakamlik qilish, maydonda ro’y 
beradigan qo’polliklarga va ayrim futbol-chilarning intizomsizligiga 
qarshi qat’iy kurashish, musobaqalashayotgan jamoa o’yinchilariga 
o’z vaqtida tanbeh va ko’rsatmalar berish musobaqani taktik va 
texnik jihatdan yuqori darajada o’tkazishga yordam beradi. 

 
1.2. Musobaqa turlari 

 
Oldiga qo’yilgan vazifalarga qarab musobaqalarni asosiy va 

yordamchi musobaqalarga bo’lish mumkin.  
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Yagona sport tasnifi talablariga muvofiq tashkil etiladigan va 
natijalariga ko’ra sport tasnifi belgi-lanadigan hamda g’olib yoki 
chempion degan nom beriladigan musobaqalar asosiy 
musobaqalarga kiradi.  

Musobaqalarning asosiy turi – taqvim musobaqalar bo’lib, ular 
sport tadbirlarining yagona taqvim rejasida nazarda tuziladi va 
tasdiqlangan nizomga muvofiq ravishda o’tkaziladi.  

Qo’yidagilar musobaqalarning asosiy turlariga kiradi:  
– birinchilik yoki chempionatlar;  
– kubok musobaqalari;  
– saralash musobaqalari.  
Birinchilik yoki chempionatlar – eng mas’uliyatli musobaqalar 

bo’lib, ularning natijalari bo’yicha g’olib jamoaga chempionlik nomi 
beriladi. Musobaqalarni tashkil etishning bu turi jamoalar kuchini 
oqilona baholashga, olib borilayotgan o’quv-tenirovka ishining 
sifatini taqqoslashga imkon beradi.  

Kubok musobaqalari juda ko’p jamoalarni jalb etish va g’olibni 
nisbatan qisqa muddatlarda aniqlash maqsadida o’tkaziladi. Kubok 
musobaqalari eng yaxshilarni izchillik bilan olish prinstipi bo’yicha 
o’tkaziladi.  

Saralash musobaqalari musobaqalarning keyingi bosqichida 
qatnashish uchun eng kuchli jamoalarni aniqlash maqsadida 
o’tkaziladi.  

Musobaqalarning yordamchi turlariga qo’yidagilar kiradi: 
– nazorat uchrashuvlari;  
– o’rtoqlik uchrashuvlari; 
– namunali uchrashuvlar;  
– qisqartirilgan musobaqalar.  
Nazorat uchrashuvlari jamoalarni bo’lajak musobaqalarga 

tayyorlash va ularning tayyorgarligini tekshirish maqsadida 
o’tkaziladi.  

O’rtoqlik uchrashuvlari o’quv-mashg’ulot maqsadlarida yoki 
an’anaviy musobaqalar planida o’tkaziladi.  

Namunali uchrashuvlar futbolni ommalashtirishga va sport 
mahoratini ko’rsatishga xizmat qiladi.  

Qisqartirilgan musobaqalar bir necha soat mobaynida 
o’tkaziladi. Ular, odatda, bayram kunlariga va sport mavsumining 
ochilish yoki yopilish kunlariga rejalashtiriladi.  
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Bunday musobaqalarni o’tkazishda o’yin vaqti qisqartiriladi. 
Qisqartirilgan musobaqalarning dasturi faqat o’yin o’tkazishni emas, 
balki o’yinchilarning texnik yoki jismoniy tayorgarligiga doir 
musobaqalarni ham o’z ichiga olishi mumkin.  

  
1.3. Musobaqalarni rejalashtirish 

 
Mamlakatimizda jismoniy tarbiya harakatining tashkiliy tuzilish 

xususiyatlarini hisobga olgan xolda respublikalar, viloyatlar, 
shaharlar va jismoniy tarbiya jamoalarida o’tkaziladigan futbol 
musobaqalarining muayan tizimi qaror topgan. Bu tizim turli 
ko’lamdagi musobaqalarning mintaqaviy va muassasa pristipini 
hisobga olgan holda muttasil, izchil bo’lishini va almashinib turishini 
talab etadi.  

Bu musobaqalarning bir yo’la ikki joyda bo’lishi, jamoalarning 
haddan tashqari band bo’lib qolishi, uzoq vaqt yo’lda bo’lishning 
oldini olishga hamda jamoalarda to’la qimmatli o’quv-mashg’ulot 
ishlari uchun sharoit yaratishga imkon beradi. Musobaqaning 
umumiy yig’ma taqvim rejasi faqat tadbirlar ro’yxati emas, balki 
sport tashkilotlarining futbolini yanada rivojlantirish yuzasidan 
birgalikda olib boradigan ishlarning chuqur o’ylangan rejasidir.  

U territorial va idoralar bo’yicha uyushtiriladigan 
musobaqalarni o’tkazish bilan aloqador barcha masalalarni o’z 
ichiga oladi. Respublika, viloyat o’lka va shahar musobaqalarining 
yig’ma taqvim rejasini yuqori tashkilotlar tomonidan 
rejalashtiriladigan musobaqalarni hisobga olgan holda, 4 yillik qilib 
tuzish maqsadga muvofiqdir. Zarur o’zgartirishlar kiritilgandan 
keyin futbol bo’yicha umumiy yig’ma reja tegishli jismoniy tarbiya 
va sport qo’mitalarining ommaviy sport tadbirlari rejasiga kiritiladi 
hamda barcha sport tashkilotchilari uchun majburiy hisoblanadi. 

   
1.4. O’yin tizimlari 

 
Amalda o’yinning uchta asosiy tizimi qaror topgan: davrali 

tizim, bir yoki ikki marta yutqazgandan keyin o’yindan chiqib 
ketiladigan tizim, avvalgi ikki tizimning kombinastiyasidan iborat 
bo’lgan aralash tizim.  
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1.5. Davrali tizim 
 

Musobaqaning davrali tizimida har bir jamoa, agar musobaqa 
bir davrali o’tkazilsa, bir-biri bilan bir marta, agar musobaqa ikki 
davrali o’tkazilsa, ikki marta uchrashishi kerak. Uning bunday tizim 
yoki adolatli musobaqalashuvchilar kuchlari nisbatini ancha oqilona 
belgilashga va kuchli jamoani aniqlashga imkon beradi, bunda 
musobaqaning umumiy yakunidagi tasodifiylik elementi ma’lum 
darajada bartaraf qilinadi. Bu tizim bo’yicha musobaqalarni ikki 
davrali qilib o’tkazish eng to’g’ri hisoblanadi  

Davrali tizimda musobaqa ishtirokchilarining barcha o’rinlari 
to’plangan ochkolar soniga qarab aniqlanadi. O’tkazilgan barcha 
o’yinlar natijasida eng ko’p ochko olgan jamoa (yoki jismoniy 
tarbiya kollektivi) g’olib hisob-lanadi. Bir yoki bir necha jamoalarda 
ochkolar teng bo’lib qolganda, g’olibni aniqlash uchun musobaqa 
tartibida qandaydir qo’shimcha ko’rsatkichlar yoki tadbirlar 
(masalan, shu jamoalar o’rtasida qo’shimcha o’yin yoki shu jamoalar 
o’rtasidagi avval o’ynalgan o’yin natijalari, yoki kiritilgan to’plar 
nisbati) nazarda tutilgan bo’lishi kerak.  

Davrali tizim bo’yicha o’ynash tartibida qur’a tashlash bilan 
musobaqada qatnashuvchi jamoalarning nomerlari aniqlanadi. 
Jamoalarning aniqlangan raqamlari asosida o’yinlar jadvali 
(kalendari) tuziladi. Musobaqalar bir davrali qilib o’tkazilganda, 
o’yin bir-biri bilan bella-shuvchi ikki jamoadan dastlabkisining 
maydonida o’tkaziladi Agar musobaqada ikki davra nazarda tutilgan 
bo’lsa, ikkinchi o’yin keyingi jamoa maydonida o’tkazilishi kerak.  

Davrali tizim bo’yicha o’tkaziladigan o’yinlar kalendarini uch 
usul bilan tuzish mumkin.  

Birinchi usul. Musobaqada ishtirok etuvchi jamoalar soniga 
qarab, jamoalarning umumiy soniga yaqin bo’lgan tok son olinadi va 
unga muvofiq ravishda vertikal chiziqlar o’tkaziladi. Masalan, 6 ta 
jamoa bo’lganda, unga (ya’ni 6 soniga) yaqin bo’lgan toq son 5 
bo’ladi. Demak, besh vertikal chiziq o’tkazish zarur. Jamoalar soni 10 
ta bo’lganda, unga yaqin toq son – 9, demak, to’qqizta vertikal chiziq 
chizilgan bo’lishi kerak va xokazo.  

Vertikal chiziqlarning ostidan va ustidan, pastdan boshlab 
chapdan o’ngga qaratib jamoalar nomeri ketma–ket tartibda 
birinchidan musobaqada qatnashuvchi jamoalarning umumiy soniga 
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eng yaqin bo’lgan toq songacha, orada bir chiziq qoldirib yozib 
chiqiladi (1-2-jadval).  

Bu raqamlar keyingi raqamlarni grafik tarzida yozish uchun 
dastlabki reja bo’lib hisoblanadi. Birinchi kun o’yinlar taqvimini 
tuzish uchun birinchi raqamdan boshlab vertikal chiziq atrofida soat 
strelkasiga qarshi yo’nalishda oshib boruvchi tartibda barcha 
ishtirok etuvchi raqamlar yozib chiqiladi. Qolgan o’yin kunlarining 
taqvimini tuzish uchun vertikal chiziqlar o’rtasidagi barcha 
raqamlar, avval ularning ostiga va ustiga qo’yilgan raqamlarni 
hisobga olgan holda, ilonizi qilib qo’yib chiqiladi. Shuni ham aytish 
kerakki, raqamlar birin-ketin vertikal chiziqlarning o’ng tomonidan 
ortib boruvchi tartibda takrorlanib yoziladi.  

Shundan keyin ikkinchi va qolgan taqvim kunlarida bellashuvchi 
jamoalarni aniqlash uchun har bir vertikal chiziqning chap tomoniga 
avvalgi taqvim kunidagi barcha raqamlar o’zgarishsiz o’tkazilishi 
kerak.  

1-jadval 
10 jamoa uchun o’yinlar taqvimini tuzish 

(10 ga eng yaqin bo’lgan kichik toq son – 9) 
6                           7                           8                   9 
6 5 5 7 7 6 6 8 8 7 7 9 9 8 8 1 1 9 
7 4 4 8 8 5 5 9 9 6 6 1 1 7 7 2 2 8 
8 3 3 9 9 4 4 1 1 5 5 2 2 6 6 3 3 7 
9 2 2 1 1 3 3 2 2 4 4 3 3 5 5 4 4 6 
                  

    1                           2                           3                           4                            
5 

 
2-jadval 

Turlar bo’yicha o’yinlar 
1- tur 2- tur 3- tur 4- tur 5- tur 6- tur 7- tur 8- tur 9- tur 
1- 10 10– 6 2-10 10-7 3-10 10-8 4-10 10-9 5-10 
2-9 1-2 3-1 2-3 4-2 3-4 5-3 4-5 6-4 
3-8 9-3 4-9 1-4 5-1 2-5 6-2 3-6 7-3 
4-7 8-4 5-8 9-5 6-9 1-6 7-1 2-7 8-2 
5-6 7-5 6-7 8-6 7-8 9-7 8-9 1-8 9-1 

 
Hamma grafalar to’ldirilib chiqilganidan keyin, o’yinlarning 

taqvimi tuziladi. Buning uchun vertikal chiziqning ikki tomonida 
turuvchi raqamlar juft-juft qilib birlashtiriladi. Musobaqada ishtirok 
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etuvchi jamoalar soni toq bo’lsa, har bir vertikal chiziqnig ostida 
yoki ustida turuvchi raqamlar mazkur taqvim kuni (shu turda) 
o’ynamaydigan jamoa ekanini ko’rsatadi.  

Jamoalar soni juft bo’lganda (masalan, jamoalar soni o’nta 
bo’lganda) ko’rsatilgan (vertikal chiziqning ostida yoki ustida) 
raqamlar (jamoalar) oxirgi raqamlar (o’ninchi) bilan o’ynaydilar.  

Turlar bo’yicha o’yinlar jadvali bo’sh raqamli jamoalar (vertikal 
chiziq ostida yoki ustidagi raqamlar) bilan so’nggi raqamli jamoa 
o’yinini hisobga olgan holda tuziladi (yuqoridagi misolda 1-raqam 
bilan, 10-raqam bilan va hokazo).  

Odatda, tur jadvalida birinchi bo’lib ko’rsatilgan jamoa maydon 
egasi hisoblanadi. Shuning uchun qur’aning oxirgi raqami (masalan, 
musobaqada qatnashuvchi jamoalar o’nta bo’lganda 10-raqam) har 
bir turdan keyin o’rin almashib turadi. Qolgan bellashuvchi jamoalar 
vertikal chiziqning o’ng tomonida turuvchi raqamdan boshlab 
tuziladi.  

Shunday qilib, bu usulda jamoalarning har bir turda navbat 
bilan maydon almashishiga qat’iy rioya qilinadi.  

Ikkinchi usul («qatorasiga»). O’yinlar taqvimini o’yinda 
ishtirok etuvchi hamma jamoalarni bir qatorga juft-juft qilib yozish 
usuli bilan tuzishda maydonlar almashishining avvalgidek shartlari, 
ya’ni uchrashuv «egasi» huquqi saqlanadi. Mazkur usulda 
jamoalarning juft soni olinadi (masalan, agar musobaqada 7 jamoa 
qatnashsa, o’yinlar taqvimi 8 jamoaga tuziladi; agar 9 ta jamoa 
bo’lsa, 10 jamoaga tuziladi va hokazo).  

8 ta jamoa bo’lganda birinchi taqvim kuni quyidagi tartibda 
tuziladi: bir qatorda birinchi raqam oxirgi 8-raqam bilan, ikkinchi 
raqam oxirgi raqamdan oldingi 7- raqam bilan birlashtiriladi, ya’ni 
bir-biri bilan o’ynovchi jamoa aniqlanadi va hokazo. Shunda 
quyidagi jamoalar bellashadigan bo’lib chiqadi: 1-8, 2-7, 3-6, 4-5.  

3-jadval 
Jamoa uchun o’yinlar taqvimini «qatorasiga» tuzish 

 
1-kun 1-8 2-7 3-6 4-5 
2-kun 5-1 6-4 7-3 8-2 
3-kun 1-2 3-8 4-7 5-6 
4-kun 6-1 7-5 8-4 2-3 
5-kun 1-3 4-2 5-8 6-7 
6-kun 7-1 8-6 2-5 3-4 
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7-kun 1-4 5-3 6-2 7-8 
Nazorat qatori 8-1 2-7 3-6 4-5 

 
Keyingi taqvim kunlaridagi o’yinlar jadvalini tuzish dastlabki 

juftlikdagi 1-raqamni avvalgi taqvim kunidagi o’ng tomondagi 
chekka raqam bilan birlashti-rishdan boshlanadi. Bunda maydonlar 
almashinishi uchun 1- raqam navbatma-navbat juftlikning goh o’ng, 
goh chap tomoniga qo’yiladi. Qolgan juftliklar (bir-biri bilan 
o’ynaydigan jamoalar) qolgan raqamlarni juft-juft qilib bir qatorga 
yozish bilan tuziladi, bunda birlashtirish o’ng tomondan boshlanadi.  

Shunday qilib, ikkinchi taqvim kuni quyidagi jamoalar bir-biri 
bilan bellashadi: 5-1, 6-4, 7-3, 8-2.  

Ikkinchi va undan keyingi taqvim kunlarini tuzish uchun 
birinchi juftlikning 1-raqamdagi o’rin boshqa raqamdagi (mazkur 
holda 8-raqamni) qoldiriladi, keyingi juftliklarni birlashtirish 
prinstipi avvalgidek bo’ladi. 

Nazorat qatorida hosil bo’ladigan juftliklarning (birinchidan 
tashqari) birinchi kalendar kunidagi juft-liklar bilan to’g’ri kelishi 
barcha kunlar bo’yicha tuzilgan o’yinlar taqvimining to’g’riligini 
tasdiqlaydi. O’yinlar taqvimi ikki davrali bo’lganda, barcha 
juftliklardagi raqamlar almashtiriladi. O’yinlar taqvimini tuzish va 
uni nazorat qilishning oddiyligi – bu usulning afzalligidir.  

Uchinchi usul. Bu usul avvalgi ikki usuldan ham oddiy: u 
musobaqa o’tkazish jarayonida maydonning almashinishi hech 
qanday ahamiyatga ega bo’lmagan taqdirda (musobaqalar bir joyda 
o’tkazilganda) qo’llaniladi.  

Uchinchi usulga binoan o’yinlar taqvimi bevosita turlar bo’yicha 
tuziladi. Musobaqada qatnashuvchi jamoalar soniga mos bo’lgan 
raqamlar (jamoalar soni juft bo’lganda) birinchi raqamdan boshlab 
ikki ustuncha qilib yoziladi (butunda 1-raqam chap ustunchaning 
tepasidan boshlanadi). Shundan keyin ikkinchi raqamdan boshlab 
(bu raqam, ya’ni 2-raqam ikkinchi ustunchaga, birinchi raqamning 
qarshisiga yoziladi), ketma-ket tartibda soat strelkasi bo’ylab qolgan 
raqamlar qo’yib chiqiladi Keyingi tur o’yinlarini tuzish uchun 
raqamlar soat strelkasiga qarshi yozib chiqiladi, birinchi raqam o’z 
o’rnida qoladi.  
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4-jadval 
8 jamoa uchun turlar bo’yicha o’yinlarning taqsimlanishi 

 
1-tur 2-tur 3-tur 4-tur 5-tur 6-tur 7-tur 
1-2 1-3 1-4 1-5 1-6 1-7 1-0 
0-3 2-4 3-5 4-6 5-7 6-0 7-2 
7-4 0-5 2-6 3-7 4-0 5-2 6-3 
6-5 7-6 0-7 2-0 3-2 4-3 5-4 

 
Agar musobaqada qatnashuvchi jamoalar soni toq bo’lsa, 

keyingi juft son o’rniga «nol» raqami qo’yiladi, qolganlari esa 
o’zgarishsiz qoladi. Taqvim bo’yicha «nol» raqami bilan o’ynashi 
kerak bo’lganlar mazkur turda o’ynamaydi.  

5-jadval 
7 jamoa bo’lganda o’yinlarni turlar bo’yicha taqsimlash 

 
1-tur 2-tur 3-tur 4-tur 5-tur 6-tur 7-tur 
1-2 1-3 1-4 1-5 1-6 1-7 1-0 
0-3 2-4 3-5 4-6 5-7 6-0 7-2 
7-4 0-5 2-6 3-7 4-0 5-2 6-3 
6-5 7-6 0-7 2-0 3-2 4-3 5-4 

 
Davrali tizim bo’yicha bir davrali musobaqalar o’tkazishda 

kerak bo’lgan vaqtni aniqlash uchun o’yinlarning umumiy sonini 
bo’lish kerak.  

Bu quyidagi formula bo’yicha aniqlanadi: 
 

2
)1(  ККИ  

bunda I – o’yinlar soni,  
K – musobaqada ishtirok etuvchi jamoalar soni.  
Masalan: K = 16  
 

120
2

)116(16 И  

 
Turlar o’rtasidagi o’yinlar jadvalini tuzishda jamoalarning 

o’quv-mashg’ulot ishlarini o’tkazishga imkon beradigan darajada 
tanaffus bo’lishini nazarda tutish kerak.  
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1.6. O’yinlar (musobaqa)da o’rinlarni aniqlash 
 
O’tkazilgan musobaqa natijasida g’olib va musobaqada ishtirok 

etgan jamoalar egallagan keyingi o’rinlar aniqlanadi. Shu 
musobaqada jamoaning o’tkazgan har bir o’yini uning natijasiga 
qarab, ochkolar berish yo’li bilan baholanadi. Kollektivdan bitta 
jamoa qatnashadigan davralar tizimi bo’yicha o’tkaziladigan 
musobaqalarda quyidagicha hisobga olish shkalasi keng tarqalgan 
bo’lib, unga binoan g’alaba uchun – 2, durang uchun – 1, mag’lubiyat 
uchun -0 ochko beriladi. Jamoalarning o’yinga kelmaganligini 
mag’lubiyat bilan tenglashtirmaslik uchun boshqacha hisoblash 
shkalasi qabul qilinadi, masalan: g’alaba –3 ochko, durang – 2 ochko, 
mag’lubiyat – 1 ochko, o’yinga kelmaslik – 0 ochko.  

Klublar bo’yicha hisobga olishda, jismoniy tarbiya jamoalari 
musobaqalarda bir necha jamoalar bilan qatnashganda (viloyat, 
shahar va tuman birinchiliklari o’ynalayotgan vaqtda shunday 
bo’lishi mumkin) hisobga olish shkalasi har bir jamoaga alohida-
alohida ochkolar yozishni talab qiladi.  

Natijalar klublar bo’yicha hisobga olinadigan musobaqada oltita 
jamoa bilan qatnashuvchi jismoniy tarbiya kollektivi jamoalariga 
beriladigan baholash ochkolari shkalasi misol tariqasida keltirilgan.  

Musobaqa o’tkazishning muayyan sharoitlari va oldinga 
qo’yilgan vazifalarga qarab ochkolar differenstiastiyasi turli 
jamoalar uchun boshqacha bo’lishi mumkin. Biroq, odatda, 
mag’lubiyat g’alaba uchun beriladigan ochkolarning 1/3 ni, durang 
uchun beriladigan ochkolarning 2/3 ni, kelma-ganlik uchun 0 
qismini berishini nazarda tutish kerak.  

6-jadval 
Alohida – alohida baholashning taxminiy shkalasi 

 
Natija  Jamoalar bo’yicha baholash ochkolari 

1 2 3 4 5 6 
G’alaba 18 15 12 9 6 3 
Durang  12 10 8 6 4 2 
Mag’lubiyat  6 5 4 3 2 1 
O’yinga kelmaganlik 0 0 0 0 0 0 

 
Musobaqada o’rinlar jamoalarning hamma o’yinlarda to’plagan 

ochkolari yig’indisiga qarab uzil-kesil aniqlanadi. Eng ko’p ochko 
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to’plagan jamoa g’olib hisoblanadi. Agar dastlabki bir necha 
jamoalarning to’plagan ochkolari soni bir xil bo’lsa, g’olibni uzil-kesil 
aniqlash uchun ular o’rtasida qo’shimcha o’yinlar o’tkazilishi 
mumkin yoki o’rinlar kiritilgan va o’tkazib yuborilgan to’plar nisbati 
bo’yicha, yoki ular o’rtasida musobaqa jarayonida o’tkazilgan o’yin 
natijalari bo’yicha aniqlanadi.  

Jismoniy tarbiya kollektivining barcha jamoalari musobaqada 
ishtirok etish natijasida to’plagan ochkolari yig’indisiga qarab 
klublar bo’yicha g’oliblar aniqlanadi.  

Quyida nisbatan qisqa muddatlarda ko’p jamoa ishtirokida 
o’tkaziladigan musobaqalarda qo’llaniladigan davrali o’yin 
tizimining xillarida biri keltiriladi. Bu tizimda hamma jamoalar bir 
necha guruhga bo’linadi. Har bir kichik guruhdagi o’yinlar davrali 
tizim bo’yicha ochkolar berish yo’li bilan o’tkaziladi. Shundan so’ng 
kichik guruh g’oliblaridan yoki kichik guruhlarda 1-2-o’rinlarni 
olgan jamoalardan yangi guruhlar tuziladi va bu guruhlar ham 
davrali tizim bo’yicha o’yinlar o’tkazadi. G’olibni aniqlash uchun 
bo’ladigan final o’yin guruh g’oliblari o’rtasida o’tkaziladi. Qolgan 
hamma o’rinlar kichik guruhlarda tegishli o’rinni egallagan jamoalar 
o’rtasida o’yinlar o’tkazish bilan aniqlanadi. 

Masalan: Germaniyada bo’lib o’tgan 16 jamoa o’rtasidagi 1974 
yilgi jahon birinchiligi musobaqalari shunday tizim bo’yicha 
o’tkazilgan. Dastlabki bosqichda hamma jamoalar to’rtta guruhga 
bo’lingan edi:  

 
  I guruh: 1, 2, 3, 4-nomerlar  III guruh: 9, 10, 11, 12-nomerlar  
 II guruh: 5, 6, 7, 8-nomerlar  IV guruh: 13, 14, 15, 16-

nomerlar  
 
Jamoalar raqamlari qur’a tashlash bilan aniqla-nadi. Ayrim 

hollarda, jahon birinchiligida bo’lgani kabi, har bir guruhga avvalgi 
jahon birinchiligida katta natijalar ko’rsatgan jamoalardan ajratiladi.  

Kichik guruhlarda jamoalar davrali tizim bo’yicha o’ynaydilar. 
Kichik guruhlarda o’tkazilgan o’yin natijalariga qarab, har birida 4 
tadan jamoa bo’lgan ikkita guruh tuziladi (mazkur musobaqada 1-
bosqichdan keyin 8 ta jamoa o’yindan chiqib ketar va ularning o’rni 
aniqlanmas edi, garchi buni xuddi shunga o’xshash tizim bo’yicha 
aniqlash mumkin bo’lsa ham):  
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     «A» guruh            «B» guruh 
I guruh 1- o’rin   I guruhdagi 2- o’rin  
II guruh 2 - o’rin   II guruhdagi 1- o’rin  
III guruh 1 –o’rin   III guruhdagi 2- o’rin  
IV guruh 2- o’rin   IV guruhdagi 1- o’rin  
 
«A» va «B» guruhlarda jamoalar davrali tizim bo’yicha bir davra 

o’yin o’tkazadilar. Finalda birinchi o’rin va chempionlik unvonini 
olish uchun «A» va «B» guruhlarning g’olib jamoalari o’ynaydilar, 3-
4 o’rinlar uchun esa guruhlarda ikkinchi o’rinni egallagan jamoalar 
kuch sinashadilar. Shunday sxema bo’yicha 16 jamoa bo’lganda, 
dastlabki to’rt o’rinni aniqlash uchun 38 ta o’yin o’tkazilgan bo’lishi 
kerak.  

Guruhlarda tegishli o’rinlarni egallagan jamoalar o’rtasida 
o’tkaziladigan shunday o’yinlar yordamida barcha sakkiz o’rinni 
aniqlash mumkin.  

 
1.7. Musobaqa nizomi 

 
Sovrinli o’rinlar, shuningdek, musobaqada qatna-shuvchi 

jamoalar yoki jismoniy tarbiya jamoalari (natijalar klublar bo’yicha 
hisobga olinganda) egallaydigan barcha keyingi o’rinlar 
aniqlanadigan biron-bir rasmiy musobaqa o’tkazishdan avval 
musobaqa haqidagi nizom tuzilgan bo’lishi kerak. Bu nizom futbol 
Federastiyasi yoki musobaqani o’tkazuvchi boshqa biror tashkilot 
tomonidan tasdiqlanadi.  

Musobaqa nizomi katta yuridik kuchga ega bo’lgan hujjatdir. 
Unda asosiy tashkiliy va texnik shart-sharoitlar aniq bayon qilingan 
bo’ladi. Nizom o’quv-mashg’ulot ishlarining mazmunini belgilab 
beradi, chunki jamoalarning tashkiliy-uslubiy tayyorgarligi bo’lajak 
musobaqalarning xususiyatlarini hisobga olgan holda o’tkaziladi. 
Musobaqada qatnashuvchi jamoalarning tayyorgarlik ko’rish uchun 
etarli vaqtga ega bo’lishlari nazarda tutilib, nizom oldindan 
tasdiqlanishi va tarqatilishi kerak.  

Musobaqani o’tkazish davrida tasdiqlangan nizomdan chetga 
chiqishga yo’l qo’yilmaydi, aks holda mazkur musobaqani 
o’tkazayotgan tashkilotning obro’yiga putur etadi va keraksiz 
nizolarning kelib chiqishiga sabab bo’ladi, xolos.  
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Musobaqa nizomida quyidagi masalalar aks ettirilgan bo’lishi 
kerak:  

1. O’tkazilayotgan musobaqaning maqsadi va vazifalari.  
2. Musobaqani kim o’tkazishi (federastiya, tashkiliy komitet va 

hokazolar).  
3. Musobaqa o’tkazish muddatlari va shartlari.  
4. Musobaqaga qo’yiladigan jamoalar soni va nomi, talabnomaga 

kiritiladigan qatnashchilarning maksimal miqdori.  
5. Musobaqa o’tkaziladigan o’yin tizimi (davralari – bir yoki ikki 

davrali, mag’lubiyatdan keyin o’yindan chiqib ketiladigan, aralash 
tizim).  

6. Hisobga olish tizimi va jamoalarning hamda jismoniy tarbiya 
jamoalarining (natijalar klublar bo’yicha hisoblanganda) egallagan 
o’rinlarini aniqlash tartibi.  

7. Musobaqalarning alohida shartlari (qanday hol-larda o’yinda 
qo’shimcha vaqt belgilanishi va uning davomiyligi, o’yin durang 
bilan tugallanganda yoki o’tkazilgan musobaqa natijasida ochkolar 
soni teng bo’lganda. g’olibni aniqlash usullari, o’yin qoidalarida 
ko’rsatilgandan tashqari nechta o’yinchi almashtirish mumkinligi va 
hokazolar).  

8. Jamoalarni va musobaqa qatnashchilarini rasmiylashtirish 
tartibi, shakli, o’yinchilarga talabnomalar berish va qayta talabnoma 
berish muddati.  

9. Musobaqalarni olib boradigan hakamlar jamoa-sining nomi.  
10. O’tkazilgan o’yinga norozilik bildirish va uni ko’rib chiqish, 

shuningdek, o’yinchilarni maydondan chiqarib yuborish yoki ularni 
ogohlantirish bilan bog’liq bo’lgan intizom masalalarini qarab 
chiqish tartibi.  

11. O’yinchilar intizomni buzganligi uchun jamoalarning 
javobgarligi hamda stadion va klublar ma’muriyatining o’yin 
o’tkazish vaqtida tartib saqlanishi uchun javobgar bo’lishi.  

12. Musobaqa o’tkaziladigan joylar va ularga qo’yiladigan 
talablar.  

13. G’oliblarni mukofotlash hamda oxirgi o’rinlarni egallagan 
jamoaning yoki jamoalarning keyingi xuddi shunday musobaqada 
qatnashish shartlari.  

 
 



Sport o’yinlari bo’yicha musobaqalarni tashkil qilish, o’tkazish va hakamlik qilish  Bet  18 
 

1.8. FUTBOL QOIDALARIGA ESLATMALAR  
 

O’smirlar jamoasi (16 yoshgacha bo’lgan o’yinchilar), ayollar 
jamoasi va faxriylar jamoalari (35 yoshdan kata bo’lgan o’yinchilar) 
ishtirokidagi o’yinlarda futbol qoidalariga quyida keltirilgan 
o’zgartirishlar kiritilishi mumkin:  

 futbol maydoni hajmiga;  
 to’p og’irligi va materialiga;  
 darvoza balandligi va kengligiga;  
 o’yin vaqtiga;  
 o’yinchi almashtirish soniga.  
  
Qolgan o’zgartirishlar faqatgina Halqaro Kengash roziligi bilan 

amalga oshiriladi.  
 
Erkaklar va ayollar  
 
Futbol qoidalari matnida keltirilgan tushuntirishlar va 

aniqlashtirishlar hakamlar borasidagi shuningdek o’yinchilar va 
jamoa rahbarlar borasida masalalar erkaklarga tegishli bo’laganidek 
shu o’rinda ayollarga ham tegishlidir.  
 

1-Qoida 
Uchrashuv o’tkaziladigan maydon 

O’yin o’tkaziladigan maydon to’rtburchak holatda bo’lishi zarur. 
Maydonning yon tomoni (ya’ni bo’yi) darvoza ortidan (ya’ni enidan) 
katta bo’lishi kerak. 

Bo’yiga: minimum 90 m, maksimum 120 m Eniga: minimum 45 
m, maksimum 90 m  

Halqaro o’yinlar uchun: Bo’yiga: minimum 100 m, maksimum 
110 m  
Eniga: minimum 64 m, maksimum 75 m  

Maydondagi chiziqlar 
O’yin o’tkaziladigan maydon chiziqlar bilan belgilanadi va ushbu 

chiziqlar xam maydon tarkibiga kiradi. Ikkita uzun maydonni 
ajratuvchi chiziqlar – yon chiziqlar, ikkita kichkina chiziqlar esa – 
darvoza chizig’i deb ataladi.  
Maydon markazidagi chiziq o’yin o’tkaziladigan maydonni teng 
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ikkiga ajratib turadi. Ushbu markazdagi chiziqning o’rtasida 
markaziy belgi mavjud. Ushbu markaziy belgidan radiusi 9,15 m 
bo’lgan aylana chiziladi.  

Darvoza maydoni  
Maydonning xar ikki tomonida darvoza maydoni mavjud bo’lib, 

u quyidagicha joylashgan:  
Darvoza chizig’idan 5,5 metr masofada darvozani har bir 

ustunining ichki tomonidan parallel chiziq tortiladi. Bu chiziqning 
uzunligi ham 5,5 metr bo’ladi. Bu uzunlikdagi chiziqning oxiri 
perpendekulyar tarzda darvoza chizig’i bilan tutashadi. Shu 
shakldagi to’rtburchak darvoza maydoni deb ataladi.  

Jarima maydoni 
Maydonning xar ikki tomonida jarima maydoni mavjud bulib, u 

kuyidagicha joylashgan:  
Darvoza chizig’idan 16,5 metr masofada darvozani har bir 

ustunining ichki tomonidan parallel chiziq tortiladi. Bu kesmaning 
uzunligi ham 16,5 metr bo’ladi. Bu uzunlikdagi chiziqning oxiri 
perpendekulyar tarzda darvoza chizig’i bilan tutashadi. Shu 
shakldagi to’rtburchak jarima maydoni deb ataladi.  

Har ikkala maydonlar o’rtasida darvoza chizig’idan 11 metr 
masofada hamda darvoza ustunlaridan teng masofada 11-metrlik 
belgi qo’yiladi. Har bir jarima maydoni chizig’i tashqarisidan radiusi 
9,15 metr bo’lgan yarim aylana chiziladi va uning markazi 11-
metrlik nuqta vazifasini o’taydi.  

Maydon burchagidagi bayroqlar  
O’yin o’tkaziladigan maydonning har bir burchagiga uzunligi 1,5 

metrdan oshmagan ustunlar o’rnatiladi. Bu ustunning tepa uchi 
o’tkir bo’lmasligi va ustunga qalin matoli bayroq ilingan bo’lishi 
shart. Ushbu bayroqlar yana maydon markazini ajratib turuvchi 
chiziqning oxirlariga, maydondan tashqariga va yon chiziqdan 1 
metr uzoqlikkacha o’rnatilishi ham mumkin.  

Burchak sektori 
Har bir maydon burchagidagi bayroq asosida oysimon chiziq 

o’tkaziladi, ushbu chiziq burchakdagi bayrokdan 1 metr radiusdagi 
o’lchamda chiziladi.  

Darvoza  
Har ikki darvoza chizig’ining o’rtasiga darvoza o’rnatiladi. 

Darvoza ikki vertikal ustundan iborat bo’lib, maydon burchagidagi 
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bayroqlardan teng masofada joylashgan. Ushbu ikki ustunni bitta 
gorizontal joylashgan to’sin birlashtirib turadi.  

 
Darvoza ustunlarining orasi 7,32 metr, darvoza to’sini erdan 

2,44 metr masofada joylashgan bo’lishi kerak.  
Ikkala ustun va to’sin ham bir xil kenglikda (12 sm gacha) 

bo’lishi zarur. Darvoza ichida chiziq ham ustunlar va to’sinning 
kengligida chizilgan bo’lishi zarur. Darvozaga va darvoza ichiga 
darvozabonlarga xalaqit qilmaydigan qilib darvoza to’rlarini 
o’rnatish kerak.  

Darvoza ustunlari va to’sin oq rangda bo’lishi zarur.  
Xavfsizlik 

Darvozalar erga mahkam o’rnatilgan bo’lishi kerak, ko’chma 
darvozalar esa yuqoridagi talablarga javob bersagina foydalanish 
mumkin.  

2-Qoida 
To’p 

 
To’p uchun xom-ashyo va texnik ma’lumotlar:  
To’p:  
 Dumaloq shaklda bo’lishi;  
 Teri yoki shunga o’xshash xom-ashyodan tayyorlangan bo’lishi;  
 Hajmi 70 sm kubdan ko’p yoki 68 sm kubdan kam bo’lmasligi;  
 Uchrashuv boshlanish arafasida 410gr-450 gr gacha bo’lishi;  
 To’p ichidagi bosim me’yori 0,6-1,1 atm(600-1100 g/sm) ga 

teng bo’lishi kerak. 
Yaroqsiz holatga kelgan to’pni almashtirish  
Agar to’p o’yin paytida o’z holatini yo’qotsa, unda:  
 Uchrashuvni to’xtatish zarur,  
 To’p almashtirilgandan so’ng o’yin to’xtagan nuqtadan «baxsli 

to’p» orqali davom ettirish zarur. 
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 Agar to’p o’z holatini: maydon tashqarisiga chiqib 
ketganda, jarima to’pi belgilanganda, burchak to’pi 
tepilayotganda, 11-metrli jarima to’pi tepilayotganda, yon 
chiziqdan o’yinga kiritilayotgan paytda yo’qotsa, unda: 

 To’p almashtirilgandan so’ng o’yin to’p kiritilishi bilan davom 
ettirilishi ko’zda tutiladi.  

O’yin paytida hakamning ruxsatisiz to’pni almashtirish 
mumkin emas. 

 3-Qoida 
O’yinchilar soni 

O’yinchilar:  
O’yinda ikki jamoa har birida 11 tadan oshiq bo’lmagan o’yinchi 
qatnashadi. 11 o’yinchidan bittasi darvozabon bo’lishi kerak. Agar 
jamoalarda 7 tadan kam o’yinchi bo’lsa, unda uchrashuvni boshlash 
mumkin emas.  

Rasmiy uchrashuvlar:  
 

FIFA, qit’a konfederastiyalari yoki milliy assostiastiyalar tomonidan 
o’tkaziladigan uchrashuvlarda uchtagacha o’yinchi almashtirishga 
ruxsat etiladi. Agar musobaqa reglamentida ko’prok o’yinchi 
almashtirish mumkin bo’lsa, unda ettitagacha o’yinchi almashtirish 
mumkin.  

Boshqa uchrashuvlar:  
Boshqa uchrashuvlarda quyidagi shartlarga asosan 5 tagacha 

o’yinchi almashtirish mumkin:  
 Ikki uchrashadigan jamoa maksimal darajada o’yinchi 

almashtirishga kelishganda,  
 Bosh hakam ushbu kelishuv haqida uchrashuv boshlanguniga 

qadar ogoh etilsagina. 
Agar uchrashuv hakami kelishuv haqida o’yin boshlanguniga 

qadar ogohlantirilmasa yoki ikki jamoa maksimal darajada o’yinchi 
almashtirishga kelisha olmasa, uchrashuvda 3 tagacha o’yinchi 
almashtirish mumkin.  

Barcha uchrashuvlar uchun:  
 

Barcha uchrashuvlarda o’yin boshlanguniga qadar zaxira 
o’yinchilari ism – shariflari uchrashuv bayonnomasidagi ro’yxatga 
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kiritilgan bo’lishi lozim. Uchrashuv bayonnomasidaga ro’yxatga 
kiritlmagan futbolchi o’yinda qatnasha olmaydi.  

O’yinchi almashtirish holati  
O’yinchi almashtirish uchun quyidagilarni bajarish zarur:  

 Bosh hakamni o’yinchi almashtirilishi to’g’risida 
ogohlantirish zarur,  

 Zaxiradagi o’yinchi maydonga bosh hakam ruxsati va 
almashayotgan o’yinchi maydonni tark etgandagina tushishi 
mumkin,  

 Zaxiradagi o’yinchi maydonga tushgandan so’ng almashtirish 
haqiqiy deb hisoblanadi,  

 Shu vaqtdan boshlab zaxira o’yinchisi asosiy tarkib o’yinchisi 
hisoblanadi, almashtirilgan o’yinchi esa asosiy tarkib o’yinchisi 
xisoblanmaydi,  

 Almashtirilgan o’yinchi ushbu o’yinda boshqa katnasha 
olmaydi,  

 Hakam zaxiradagi barcha o’yinchilarga(maydonga tushgan 
tushmaganligining ahamiyati yo’q) bir vaqtning o’zida ogohlantirish 
ko’rsatishi huquqiga ega. 

Darvozabonni almashtirish  
Maydondagi har qaysi o’yinchi darvozabon bilan 

vazifalarini almashishi mumkin, kachonki:  
 Uchrashuv bosh hakami oldindan ogohlantirilgan bo’lsa,  
 Darvozabonni almashtirish faqat o’yin to’xtatilganda yuz 

berishi mumkin. 
Qoida buzarliklar/jarimalar  
Zaxiradagi o’yinchi hakamning ruxsatisiz maydonga tushsa, 

unda:  
 O’yinni tuxtatish zarur,  
 Bosh hakam qoidabuzarni sariq kartochka bilan ogohlantirib, 

o’yinchidan maydonni tark etishni talab qiladi.  
 O’yin to’xtatilgan joydan «baxsli to’p» orqali davom ettirilishi 

zarur. 
Agar maydondagi o’yinchi bosh hakamni ogohlantirmasdan 

darvozabon bilan almashsa, unda:  
 Uchrashuvni tuxtatish zarur emas,  
 To’p maydonni tark etgandan so’ng qoidani buzgan o’yinchini 

sariq kartochka bilan ogohlantirish kerak. 
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Boshqa barcha 3 – qoida buzilgan hollarda:  
 Qoidani buzgan o’yinchi sariq kartochka bilan ogohlantirilishi 

zarur. 
O’yinni davom ettirish  
Agar o’yinni bosh hakam faqat asosiy tarkib o’yinchisini 

ogohlantirish uchun to’xtangan bo’lsa, unda:  
 O’yin raqib jamoa tomonidan erkin to’p tepish orqali 

uchrashuv to’xtatilgan joydan davom ettiriladi. 
Asosiy tarkibdagi va zaxiradagi o’yinchilarni maydondan 

chetlatish  
O’yin boshlanishiga qadar chetlatilgan o’yinchi o’rniga 

uchrashuv bayonnomasida qayd etilgan zaxira o’yinchisi maydonga 
tushishi mumkin.  

Uchrashuv bayonnomasiga kiritilgan zaxira o’yinchisi 
uchrashuv boshida yoki oxirida maydondan chetlatilsa, uning 
o’rniga bayonnomaga boshqa zaxira o’yinchisini kiritish mumkin 
emas.  

HALQARO KENGASh QARORI 
 Qaror 1. 
Agar HKning nizomiga asosan «7tadan kam o’yinchi bo’lsa, unda 

uchrashuvni boshlash mumkin emas» degan qoidaga amal qilinsa va 
3 – qoidaning qolgan barcha shartlariga amal qilingan holda 
o’yindagi jamoalar futbolchilarining minimal sonini milliy 
assostiastiyalar aniqlash huquqiga ega.  

 Qaror 2. 
O’yin davomida murabbiy yoki rasmiy shaxslar texnik maydon 

chegarasidan chiqmagan holda maydondagi futbolchilarga taktik 
ko’rsatmalar berishi mumkin.  

4-Qoida 
O’yinchilar kiyimi (ekipirovka) 

O’yinchining asosiy kiyimi:  
 Futbolka yoki kuylak  
 Short (agar shortning ichida ichki kiyim bo’lsa, bu xam 

shortning rangida bo’lishi zarur)  
 Getralar  
 Himoya vositalari (shitki)  
 Oyoq kiyim 
Himoya vositalari (shitki)  
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 Himoya vositasi getra bilan to’liq berkitilgan bo’lishi,  
 Rezina, plastmassa yoki shunga o’xshash xom-ashyodan 

tayyorlangan bo’lishi,  
 Yuqori darajadagi himoyani ta’minlashi kerak. 
Darvozabon kiyimi  
Darvozabon kiyimi rangi maydondagi o’yinchilardan, bosh 

hakam va bosh hakam yordamchilari kiyimi rangidan ajralib turishi 
kerak.  

Xavfsizlik.  
O’yinchi kiyimida o’ziga yoki birovga xavf soladigan 

predmetlarni olishi yoki taqishi qat’iyan man etiladi (bularga har xil 
yuvelir buyumlar ham kiradi).  

Qoida buzarliklar-jarimalar  
Har qanday 4 – qoida buzilganda:  
 O’yinni to’xtatish shart emas,  
 Bosh hakam qoidani buzgan o’yinchiga kiyimi haqida e’tiroz 

bildirishi,  
 Agar qoidabuzar o’z kiyimini to’g’irlab olmagan bo’lsa, to’p 

maydonni tark etganda u o’z kiyimini to’g’irlash uchun maydonni 
tark etishi zarur,  

 Kiyimini to’g’irlab olish uchun maydonni tark etgan o’yinchi 
faqat bosh hakam ruxsat bergandan so’nggina maydonga tushishi 
mumkin,  

 Maydonga qaytishdan oldin hakam o’yinchining kiyimini 
ko’zdan kechirishi lozim,  

 To’p maydondan chiqib ketgan vaqtda kiyimini to’g’irlab olish 
uchun maydonni tark etgan o’yinchiga maydonga tushishga ruxsat 
beriladi. 

Agar 4 – qoidalar asosida maydondan chetlatilgan futbolchi 
bosh hakamning ruxsatisiz maydonga qaytsa, unda qoidabuzar sariq 
kartochka bilan ogohlantirilishi kerak.  

O’yinni davom ettirish  
Agar o’yinni bosh hakam qoidabuzarni ogohlantirish uchun 

to’xtatgan bo’lsa, unda:  
 O’yin raqib jamoa tomonidan erkin to’p tepish orqali 

uchrashuv to’xtatilgan joydan davom ettiriladi. 
Xar bir o’yinni futbol qonun qoidalari asosida boshqarish uchun 

hakamlar tayinlanadi.  
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5-Qoida 
Bosh hakam 

Huquq va majburiyatlari 
Hakam:  
 Uchrashuvda qonun-qoidalarni nazorat qilish;  
 Uchrashuvni yon hakamlar va 4 – hakam bilan birgalikda 

nazorat qilish;  
 2 – qoida talablariga asosan to’pni nazorat kilish;  
 4 – qoida talablariga asosan o’yinchilarning kiyimlarini nazorat 

qilish;  
 Uchrashuvni qayd etib borish;  
 Har qanday qoida buzilishlarda uchrashuvni to’xtatish, uzib 

qo’yish yoki butunlay to’xgatish o’yindagi bosh hakam qarashiga 
bog’liq;  

 Bosh hakam uchrashuvni har qanday tashqi muxitning 
aralashuvida to’xtatishi yoki butunlay tugatishi mumkin;  

 Bosh hakam fikriga ko’ra maydondagi o’yinchi qattiq jaroxat 
olganda yoki o’yinchilarni maydondan evakuvastiya qilish zarur 
bo’lganda uchrashuvni vaqtinchalik yoki butunlay to’xtatishi 
mumkin;  

 Bosh hakam fikriga ko’ra o’yinchi engil jaroxat olganda to’p 
maydondan chiqib ketmaguncha uchrashuv davom ettiriladi;  

 Har qanday o’yinchining jaroxatidan qon chiqsa, ushbu 
o’yinchini maydon tashqarisiga chiqishini ta’minlash hamda ushbu 
o’yinchi maydonga qaytayotganda qon oqishi to’xtaganiga ishonch 
xosil qilgandan so’nggina unga ruxsat berishi;  

 O’yin qoidasini buzgan jamoa darvozasi tomon hujum 
bo’layotgan bo’lsa o’yinni tuxtashish zarur emas, hujum tugagandan 
so’ng yoki to’p maydondan tashqariga chiqqanda qoidabuzarni 
ogohlantirish zarur;  

 Qoidabuzar yoki ogohlantirilgan o’yinchi yana bir bor qoidani 
buzsa, o’yinchi shu zaxoti qattiq ogoxlantirilish bilan jazolanishi 
kerak;  

 Agar uchrashuvda qoida buzilsa, hakam to’p maydonni tark 
etgandan so’ng qoidabuzarni albatta ogohlantirishi zarur;  

 Jamoalardagi o’zini tuta olmayotgan rasmiy vakillarga nisbatan 
maydondan, zaxira o’rindig’idan chetlatishi yoki ularga jazo qo’llashi 
mumkin;  
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 Bosh hakam yo’l qo’yilgan qoidabuzarlikni ko’rmay qolgan 
vaziyatlarda uning yordamchisi etkazgan ma’lumotlar asosida jazo 
qo’llashi mumkin;  

 Maydonga futbolchilardan boshqalarni tushirmaslikni nazorat 
kilish;  

 O’yin to’xtatilganda davom ettirish;  
 O’yin bayonnomasi(bayonnomaga uchrashuv atrofida, 

uchrashuv boshlanishiga qadar, uchrashuv davomida, uchrashuvdan 
so’ng bo’lib o’tgan barcha voqealarni yozma ravishda)ni to’ldirish va 
uchrashuv tashkilotchilariga taqdim etish zarur. 

Hakam qarori  
Har qanday o’yin holatida faqat bosh hakam yakuniy qaror 

chiqara oladi.  
Agar hakam yordamchilari bilan maslaxatlashib noto’g’ri qaror 

qabul qilganini tan olsa, unda faqat o’yin to’xtatilgan vaziyatda o’z 
qarorini o’zgartirishi mumkin.  

HALQARO KENGASh QARORI 
 Qaror 1 
Hakam(shu bilan birga, vaziyatga qarab hakam yordamchilari 

yoki to’rtinchi hakam) quyidagi holatlarda javobgarlikdan soqit 
qilinadi:  

 Jamoa futbolchilari, rasmiy vakillar yoki muxlislar tomonidan 
olingan har qarnday jarohatlardan;  

 Har kimning mulkiga zarar etishidan;  
 Hakam tomonidan o’yin doirasida qabul qilingan har qanday 

qaror natijasida xususiy shaxslar, klub, kompaniya, assostiastiya 
yoki boshqa tashkilotlarda yuzaga kelgan boshqa yo’qotishlardagi 
javobgarliklardan. 

Hakam quyidagi holtalarda javobgar:  
 Maydon va unga qo’shimcha asbob – uskunalar borasidagi 

hakam qarori, ob – xavo sharoiti o’yin o’tkazishga to’sqinlik qilish – 
qilmasligi;  

 Ob – xavo sharoitidan kelib chiqib o’yinni bekor qilishda;  
 Maydonga qo’shimcha asbob – uskunalarning yaroqsizligi 

borasidagi hakam qarori, jumladan, darvoza ustunlari va to’sinlari, 
burchak bayroqlari shuningdek, to’plar talabga javob bermasa;  
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 Muxlislarning maydonga tushib ketganda yoki muxlislar bilan 
bog’liq vaziyatlardagi o’yinni to’xtatish yoki tuxtatmaslik borasidagi 
hakam qarori;  

 Futbolchi jarohat olgan vaqtda tibbiy yordam ko’rsatish uchun 
o’yinni to’xtatish yoki tuxtatmaslik borasidagi hakam qarori;  

 Futbolchi jarohat olgan vaqtda tibbiy yordam ko’rsatish uchun 
uni maydondan tashqariga olib chiqish yoki chiqmasligi borasidagi 
hakam qarori;  

 Futbolchining o’zida yoki libosida ba’zi predmetlarni osishga 
ruxsat berish yoki ruxsat bermaslik borasidagi hakam qarori;  

 Ba’zi shaxslarni, jumladan, jamoa rahbarlarini, maydon 
ishchilarini, qo’riqlash xizmati xodimlarini, fotomuxbirlarni yoki 
boshqa Ommaviy axborot vositalari vakillarini maydonning yaqiniga 
yo’latish yoki yo’latmaslik borasidagi hakam qarori;  

 Qolgan barcha qarorlarda, ya’ni futbol qoidalariga yoki o’zining 
vazifasi doirasi asosida, FIFA nizomlariga, qit’a konfederastiya, 
milliy assostiastiyalar va proffesional liga reglamentlariga asosan 
qabul qilingan qarorlarda hakam javobgardir. 

 Qaror 2  
Agar Musobaqa yoki turnirning har bir o’yiniga to’rtinchi hakam 

tayinlansa, unda uning huquq va majburiyatlari Halqaro kengash 
tomonidan tasdiqlangan instrukstiyaga mos kelishi lozim.  

 Qaror 3 
O’yin bilan bog’liq bo’lgan faktlar, ya’ni to’p darvozaga 

kiritilganmi yoki yo’qmi va o’yin natijasi.  
6-Qoida 

Bosh hakam yordamchilari 
Majburiyatlar  
Har bir uchrashuvga bosh hakamga ikkita yordamchi 

tayinlanadi va ular bosh hakamga quyidagi (bosh hakam bilan 
kelishgan holda) xollarda o’z bayroqchasini ko’targan xolda signal 
beradi:  

 To’p maydonni to’liq tark etganda;  
 To’pni qaysi jamoa o’yinga kiritishi, burchakdan to’p tepishi, 

yon chiziqdan to’pni o’yinga kiritishi;  
 Jamoa o’yinchisi o’yindan tashqari holatda bo’lganda;  
 O’yinchi almashtirish zarur bo’lganda;  
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 Bosh hakam ko’rmagan vaqtda o’yin qoidasi buzilgan 
vaziyatlarda yordam beradi. 

Yordamchilarning bosh hakamga yordamlari  
Uchrashuvni o’yin qoidalari asosida o’tishi uchun yordamchilar 

bosh hakamga yordam berishi zarur.  
Agar hakam uning ishiga aralishishi yoki o’zini no’maqul tutsa, 

yordamchi hakamlikdan bosh tortishi mumkin va maxsus raportni 
uchrashuv tashkilotchilariga taqdim etishi shart. 

 

 
7-Qoida 

Uchrashuvning davom etishi 
 
Agar baxslashayotgan jamoalar o’yinning davomiylik vaqtini 

kelishib olmagan bo’lsalar, har bir o’yin 45 daqiqadan ikki bo’lim 
davom etishi zarur. O’yin bo’limlari vaqtini (masalan, 40 daqiqadan, 
qorong’u tushib qolgan vaziyatlarda) o’zgartirishga kelishib olish, 
o’yin boshlanguncha amalga oshirilishi kerak. Bunday kelishuvlar 
faqat musobaqa reglamentida begilangan holatlardagina yuz berishi 
mumkin.  

Bo’limlar orasidagi tanaffus  
O’yinchilar bo’limlar orasida tanaffusga 

chiqish xuquqiga ega.  
Bo’limlar orasidagi tanaffus 15 minutdan ko’p 

bo’lmasligi zarur.  
Bo’limlar orasidagi tanaffus musobaqa 

reglamentida belgilangan bo’lishi zarur.  
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Bo’limlar orasidagi tanaffus vaqtini faqatgina hakam bilan 
kelishgan holda o’zgartirish mumkin.  

Yo’qotilgan vaqtlar uchun qo’shimcha vaqt  
Xar bir bo’limga quyidagi hollarda yo’qotilgan vaqtlarga 

qo’shimcha vaqt qo’shish mumkin:  
 O’yinchilar almashtirilganda;  
 O’yinchi jiddiy jaroxat olgandagi vaqt uchun;  
 Jaroxat olgan o’yinchini maydon tashqarisiga tibbiy yordam 

ko’rsatish uchun olib chiqqan vaqt uchun;  
 O’yin vaqtini ataylab cho’zganda;  
 Va boshqa sabablar uchun. 
Yukotilgan vaqtga qo’shimcha vaqtni faqat bosh hakam 

qo’shishi mumkin.  
11-metrli jarima to’pi  
Bo’limning so’nggi daqiqalarida yoki qo’shimcha vaqtning 

oxirida belgilangan 11 metrli jarima to’pini bajarish uchun vaqt 
berilishi shart.  

Qo’shimcha bo’limlar  
Musobaqa reglamentiga ko’ra kerakli vaziyatlarda qo’shimcha 

yana 2 ta bo’lim o’tkazilishi mumkin. Ushbu bo’limlarda 8-Qoidaga 
rioya qilgan holda o’tkazish ko’zda tutilgan.  

To’xtatilgan uchrashuv  
To’xtaligan uchrashuv qaytatdan to’liq o’tkaziladi, agar 

musobaqa reglamentida boshqacha karor qabul qilinmagan bo’lsa.  
9-Qoida 

To’p o’yinda va o’yindan tashqari holatlarda 
To’pning o’yindan tashqari holatda bo’lishi  
To’p quyidagi holatlarda o’yin holatida bo’ladi:  
 To’p maydon chizig’ini erda yoki xavoda to’liq kesib o’tsa;  
 Bosh hakam xushtagini chalib o’yinni to’xtanganda. 
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To’pning o’yinda bo’lishi  
Yuqoridagi holatlardan tashqari barcha vaziyatlarda to’p 

o’yindan tashqari holatda bo’ladi:  
 Darvoza ustuni, to’sini yoki maydon burchagidagi bayroqqa 

tegib maydonga qaytsa;  
 Bosh hakamga yoki uning yordamchilariga tegib maydonda 

qolsa. 
 

10-Qoida 
To’p darvoza to’ridaligini aniqlash usullari 

To’p darvoza to’rida  
To’p darvoza chizig’ini, to’sin osti va ustunlar orasini to’liq kesib 

o’tsa va to’p kiritgan jamoa o’yinchilari to’p kiritlgunga qadar hech 
qanday qoidani buzmagan xollarda to’p darvoza to’rida deb 
hisoblanadi.  

G’olib jamoa  
Uchrashuv davomida ko’proq to’p kiritgan jamoa g’olib jamoa 

deb topiladi. Agar ikkala jamoa ham o’yin davomida bir xil to’p 
kiritsa yoki umuman to’p kirita olmasa o’yin durang deb 
xisoblanadi.  

Musobaqa reglamenti  
Keyingi bosqichga bitta jamoa yo’l olishi kerak bo’lsa-yu, lekin 

uchrashuv durang bilan yakunlansa, unda Halkaro kengash 
tomonidan tasdiqlangan musobaqa reglamentiga ko’ra qo’shimcha 
bo’limlar yoki boshqa choralar ko’rilishi kerak. 
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11-QOIDA 
«O’yindan tashqari» holat 

«O’yindan tashqari» holatni aniqlash  
O’yinchining «o’yindan tashqari» holatda qolishi o’yin 

qoidalarini buzilishidir.  
O’yinchi «o’yindan tashqari» holatda deb topiladi, agar:  
 O’yinchi raqib darvoza chizig’iga raqibning so’nggi 

o’yinchisidan yaqinroq holatda tursa, unda ushbu o’yinchi o’yindan 
tashqari holatda deb hisoblanadi. 

O’yinchi «o’yindan tashqari» holatga tushmaydi, agar:  
 O’z jamoasining yarimmaydonida bo’lsa,  
 Raqib jamoasining so’nggi o’yinchisi bilan bir xil darajada 

bo’lsa,  
 Raqib jamoasining so’nggi va so’nggisidan bitta oldin turgan 

o’yinchisi bilan bir xil darajada bo’lsa. 
Qoidabuzarlik  
«O’yindan tashqari» holatda qolgan futbolchini 

hakamning fikriga ko’ra jamodoshlaridan bironta sherigi 
to’pga teginish vaqtida o’yinga aktiv tarzda halaqit qilsa, 
jazolash mumkin, ya’ni:  

 to’p bilan harakat qilishda bevosita ishtirok etsa,  
 raqib harakatlariga halaqit qilsa,  
 o’zining egallab turgan pozistiyasidan yaxshiroq 

vaziyatga chiqishga urinsa. 
Qoidabuzarlik yo’q  
«o’yindan tashqari» holatda qolgan o’yinchini jazolash 

kuzatilmaydi, agar u bevosita to’pni quyidagi holatlarda qabul qilib 
olsa:  

 Darvozadan erkin to’p tepilgandan so’ng,  
 Yon chiziqdan tashab berilganda,  
 Burchak to’pi tepilganda. 
Qoidabuzarlik/jarimalar  
Har bir «o’yindan tashqari» holat bilan bog’liq qoidabuzarlikda 

hakam qoida buzilgan nuqtadan raqib jamoa foydasiga erkin zarba 
belgilashi kerak.  
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12-QOIDA 
Qoida buzilish holatlari va qoidaga zid xatti-harakatlar 

 
O’yinchilar tomonidan qo’llangan qoidaga zid va tartibsiz 

harakatlar quyidagicha jazolanadi:  
Jarima to’pi  
Uchrashuv hakamining fikriga ko’ra, o’yinchi raqibiga 

nisbatan qo’pol va xavfli tarzda o’ynab, quyidagi 6 holatlardan 
birini qo’llagan vaziyatlarda raqib jamoa foydasiga jarima to’pi 
belgilanadi:  

 raqib o’yinchiga oyog’i bilan zarba berish yoki bunga harakat 
qilsa;  

 raqib o’yinchini chalib yiqitsa yoki bunga harakat qilsa;  
 raqib o’yinchi ustiga sakrab chiqib olsa;  
 raqib o’yinchiga nisbatan xavfli hujum uyushtirsa;  
 raqib o’yinchiga qo’li bilan zarba bersa yoki bunga harakat 

qilsa;  
 raqib o’yinchini qo’pol tarzda turtib muvozanatdan chiqarib 

yuborsa. 
Shuningdek, o’yinchi quyidagi 4 qoidabuzarlik holatidan 

biriga yo’l qo’ygan holatlarda raqib jamoa foydasiga jarima 
to’pi belgilanadi:  

 to’p uchun ko’rasha turib, oldin raqib o’yinchisi oyog’iga tegib, 
keyin to’pga o’ynasa;  

 raqib o’yinchini qo’llari yoki tanasi bilan ushlab qolsa;  
 raqib o’yinchiga qarata tupursa yoki bunga harakat qilsa;  
 to’pni atayin qo’li bilan o’ynasa(darvazabonlar o’z jarima 

maydonchasi ichida qo’llari bilan o’ynashlari mumkin). 
Jarima to’pi maydonning o’yin qoidasi buzilgan joyidan 

amalga oshiriladi.  
11-metrli jarima to’pi  
Agar o’yinchi, to’p qaerda ekanligidan qat’iy nazar (faqat o’yin 

holatida bo’lishi kerak) o’z jarima maydonchasi ichida yuqorida 
ko’rsatib o’tilgan qoida buzilishlarning istalgan biriga yo’l qo’ysa, 
raqib jamoa foydasiga 11-metrlik jarima to’pi belgilanadi.  

Erkin zarba  
Agar darvozabon o’z jarima maydonchasi ichida turgan 

holda quyidagi 4 qoida buzilishi hollarining biriga yo’l qo’ysa, 
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raqib jamoa foydasiga erkin zarba belgilanadi:  
 to’pni qo’lidan chiqarib, hali to’pga xech kim teginmasdan turib 

yana to’pni qo’liga olsa;  
 o’z jamoadoshi tomonidan atayin etkazib berilgan to’pni 

qo’llari bilan tegsa yoki egallab olsa;  
 o’z jamoadoshi tomonidan bevosita yon chiziqdan etkazib 

berilgan to’pni qo’llari bilan tegsa yoki egallab olsa;  
 o’yinni cho’zishga qaratilgan taktik xatti-harakatlarni amalga 

oshirsa. 
Shunindek, uchrashuv xakamining fikriga ko’ra, o’yinchi 

quyidagi qoida buzilishi holatlarining sodir bo’lishida aybdor 
deb topilsa, raqib jamoa foydasiga erkin zarba belgilanadi:  

 raqib o’yinchisiga nisbatan xavfli o’ynasa;  
 raqib o’yinchisining harakatlanishiga xalaqit qilsa;  
 raqib jamoa darvozabonining to’pni qo’li bilan o’yinga 

kiritishiga xalaqit qilsa;  
 12-qoidada ko’rsatib o’tilmagan boshqa qoida buzilish holatlari 

qayd etilganda, uchrashuv hakami o’yinchini ogoxlantirish(sariq 
kartochka) yoki o’yindan chetlashtirish(kizil kartochka) maqsadida 
o’yinni to’xtatsa. 

Erkin zarba maydonning qoida buzilgan joyidan o’yinga 
kiritiladi.  

Intizomiy jazolar  
Ogoxlantirish ko’rsatish bilan jazolanuvchi qoida buzilish 

holatlari  
Agar o’yinchi quyidagi 7 qoida buzilish holatlarining birini 

sodir etsa, xakam tomonidan sariq kartochka ko’rsatish orqali 
ogoxlantiriladi:  

1. sport qoidalariga xilof ravishda harakat qilsa;  
2. so’zlari yoki harakatlari orqali hakamning qaroriga norozilik 

bildirsa;  
3. o’yin Qoidalarini doimiy ravishda buzsa;  
4. sun’iy ravishda o’yinni davom etishiga halaqit qilsa;  
5. burchak, jarima to’pi yoki erkin zarba amalga oshirilayotgan 

paytda masofaviy joylashishni buzsa;  
6. hakamning ruxsatisiz maydonga chiqsa yoki maydonga 

qaytsa;  
7. hakamni ruxsatisiz ongli ravishda maydonni tark etsa.  
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Maydondan chetlatish bilan jazolanuvchi qoida buzilish 

holatlari. 
  
Agar o’yinchi quyidagi 7 qoida buzilish holatlarining birini 

sodir etsa, hakam tomonidan qizil kartochka ko’rsatish orqali 
ogoxlantiriladi:  

1. o’ta qo’pol va xavfli harakatni amalga oshirsa;  
2. o’zini juda betartib xolda tutsa;  
3. raqib o’yinchisi yoxud boshqa kimsaga nisbatan tupursa;  
4. to’pni atayin qo’li bilan ushlab qolish orqali raqib jamoa 

o’yinchilarining to’pni darvozaga kiritishiga xalaqit qilsa 
(darvozabon o’z jarima maydonchasi ichida to’pni qo’li bilan 
o’ynashi bundan mustasno);  

5. erkin zarba, jarima to’pi yoki 11-metrlik jarima to’pi belgilash 
bilan jazolanuvchi qoida buzilishi holatini sodir etgan holda zarba 
berish holatiga chiqayotgan raqib o’yinchisini to’xtatib qolsa;  

6. xaqoratli, odobsiz so’z va iboralarni ishlatsa;  
7. bir o’yinda ikki marta sariq kartochka bilan ogoxlantirilsa.  

HALQARO KENGASh QARORI 
 Qaror 1 
Agar darvozabon o’z jarima maydonchasi ichida qo’lidagi o’yin 

holatidan chiqmagan to’p bilan raqib jamoa o’yinchisiga zarba bersa 
yoki bunga harakat qilsa, uchrashuv xakami 11-metrlik jarima to’pi 
belgilashi kerak.  

Qaror 2 
Ogoxlantirish yoki maydondan chetlatish bilan jazolanuvchi 

qoidabuzarlikka yo’l qo’ygan o’yinchi, qoidani qaerda (maydonda 
yoki maydon tashqarisida) va kimga nisbatan (raqib o’yinchiga, 
jamoadoshiga, bosh hakamga, yordamchi hakamlarga yoki boshqa 
shaxsga) nisbatan buzganligidan qat’iy nazar, o’yin Qoidalariga 
binoan jazolanishi kerak.  

Qaror 3 
Darvozabon to’pni egallab oldi deb hisoblash uchun, u to’pga 

qo’lining istalgan qismi bilan to’pga tegib turgan vaziyatda bo’lishi 
kerak. Bundan tashqari, darvozabon o’zi tomon harakatlanayotgan 
to’pni oyoqlari bilan qisib olgan holatda ham to’pni darvozabon 
egallab oldi deb xisoblanadi. Lekin, xakamning fikriga ko’ra, to’p 
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tasodifan darvozabonning qo’llaridan chiqib ketsa, masalan darvoza 
tomon yunaltirilgan zarbani qaytarishda darvozabon to’pni 
qo’llarida ushlab qola bilmasa, darvozabon to’pni egallab oldi deb 
hisoblanmaydi.  

Darvozabon to’pni 5-6 sekunddan uzoq vaqt davomida 
qo’llarida yoki tanasiga qisgan holda ushlab tursa, o’yin vaqtini 
cho’zganlikda ayblanadi.  

Qaror 4 
12 – Qoidaning ko’rsatmalariga binoan o’yinchi to’pni boshi, 

ko’kragi, tizzasi va x.k. orqali o’z darvozaboniga etkazib berishi 
mumkin. Biroq, hakamning fikriga ko’ra, agar o’yinchi o’yin paytida 
ongli ravishda 12 – Qoidada belgilab qo’yilgan cheklovlarni oshib 
o’tishga harakat qilsa, u sport qoidalariga xilof ravishda harakat 
qilganlikda ayblanadi. Bunday xollarda o’yinchi sariq kartochka 
ko’rsatish orqali ogoxlantirilib, raqib jamoa foydasiga o’yin Qoidasi 
buzilgan joydan erkin zarba belgilanadi.  

Jarima yoki erkin zarbani amalga oshirish vaqtida 12-qoidaga 
asosan cheklashlarni aylanib o’tish maqsadida akrobatik harakatlar 
amalga oshirilsa, o’yinchi hakam tomonidan sariq kartochka bilan 
ogohlantirishi va zarba qaytatdan ijro etilishi lozim.  

Yuqorida ko’rsatilgan holatda keyinchalik darvozabonning 
to’pga tegish yoki tegmasligi axamiyat kasb etmaydi. Chunki bunday 
hollarda o’yin Qoidasini darvozabon emas, balki o’yinchi buzgan deb 
topiladi, ya’ni u 12 – Qoidaga rioya kilmaganlikda ayblanadi.  

Qaror 5 
To’pni orqadan raqib o’yinchiga jaroxat etkazish xavfi bilan 

egallab olish uchun harakat qilish qo’pol qoida buzilishi sifatida 
jazolanishi kerak.  

Yuqorida ko’rsatib o’tilgan 5 – Qarorda, bunday qoida buzilishga 
yo’l qo’ygan o’yinchi 12 – Qoidaning 1-bandi, ya’ni «Maydondan 
chetlatish» bandiga asosan maydondan chetlatilishi (kizil 
kartochka) kerakligini anglatadi.  

Maydonning turli nuqtalaridan beriladigan zarbalar turlari 
Maydonning u yoki bu nuqtasidan ijro etiladigan zarba erkin yoki 
jarima zarbasi bo’lishi mumkin.  

Erkin yoxud jarima zarbasi ijro etilayotganda to’p 
harakatsiz holda bo’lishi shart. Zarba ijro etuvchi futbolchi to’p 
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boshqa bir futbolchining oyog’iga tekkandan so’nggina to’pni 
tepishi mumkin.  

13-Qoida 
Jarima to’pi va erkin zarba 
Jarima zarbasi  
 Agar jarima zarbasi ijro etilganidan so’ng to’p futbolchilardan 

hech biriga tegmasdan raqib darvozasi to’riga borib tushsa, 
"darvoza ishg’ol etilgan", deb hisoblanadi.  

 Agar jarima zarbasidan so’ng to’p futbolchilardan 
hech kimga tegmay, o’z darvozasiga borib tushsa, raqib 
komanda foydasiga burchak to’pi belgilanadi. (Ya’ni, 
AVTOGOL hisoblanmaydi!) 

ERKIN ZARBA  
Majburiy ishora  
Erkin zarba berilishi oldidan hakam qo’lini boshi 

uzra ko’tarib, zarba berilgach, to’p o’yinchilardan 
biriga tekkuncha, yoki maydonni tark etguncha qo’lini 
tushirmaydi.  

To’p darvozaga borib tushdi  
Erkin zarba yo’llangandan keyin faqatgina to’p 

o’yinchilardan biriga tegib, darvozaga borib tushgan holdagina 
gol inobatga olinadi.  

 Agar erkin zarbadan so’ng, to’p hech kimga tegmasdan raqib 
darvozasi to’riga borib tushsa, gol hisoblanmaydi va to’p darvoza 
maydonchasidan o’yinga kiritiladi.  

 Agar erkin zarba ijro etilgandan so’ng to’p hech bir o’yinchiga 
tegmasdan, o’z darvozasi to’riga borib tushsa, raqib komanda 
foydasiga burchak to’pi beligilanadi. 

Maydonning turli nuqtalaridan zarba ijro etish  
Jarima maydoni ichidan jarima yoki erkin zarba ijro etish  
Erkin yoki jarima zarbasi ijro etilayotganda 

himoyalanayotgan jamoa o’yinchilari:  
 to’pdan kamida 9,15 m masofada turishadi;  
 to’p o’yinga kiritilgunga qadar, raqib jamoa o’yinchilari jarima 

maydoni tashqarisida turishi kerak;  
 To’pga oyoq bilan zarba berilgach, hech bir o’yinchiga 

tegmasdan jarima maydonini tark etgan lahzadan boshlab, to’p 
o’yinga kiritilgan deb hisoblanadi;  
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 darvoza maydonchasi ichida qayd etilgan qoida buzilishi uchun 
belgilangan erkin yoki jarima zarbasi bu maydonchaning istalgan 
nuqtasidan amalga oshiriladi.  

Hujum qilayotgan jamoa tomonidan erkin zarba ijro 
etilganda:  

 raqib jamoa o’yinchilarining barchasi to’p o’yinga kiritilganga 
qadar, to’pdan kamida 9,15 m masofda turishi kerak, bunda ular o’z 
jamoasi darvozasi ustunlari orasida — darvoza chiziqlari ustida 
turishiga ham ruxsat etiladi;  

 to’pga oyoq tegib joyidan siljishi bilan, to’p o’yinga kiritilgan 
deb hisoblanadi;  

 Darvoza maydonchasi ichida qayd etilgan qoida buzilishi 
uchun belgilangan erkin zarba, darvoza maydonchasini belgilab 
beruvchi, darvoza chizig’iga parallel chiziq ustidan, qoida buzilgan 
joyga maksimal yaqin nuqtadan ijro etiladi. 

Jarima maydoni tashqarisidan erkin yoki jarima zarbasi 
ijro etish  

 raqib jamoaning barcha o’yinchilari to’p o’yinga kiritilganga 
qadar, undan kamida 9,15 m masofda turishadi;  

 to’pga oyoq tegib joyidan siljitilishi bilan, o’yinga kiritilgan 
hisoblanadi;  

 erkin yoki jarima zarbasi qoida buzilgan nuqtadan ijro etiladi. 
Qoida buzilishi/jazolar  
Agar erkin yoki jarima zarbasi ijro etilishidan avval raqib 

jamoa o’yinchilaridan biri to’pgacha belgilangan masofadan 
yaqinroq joylashgan bo’lsa:  

 zarba qayta ijro etiladi.  
Agar himoyalanayotgan jamoa o’yinchisi o’z jarima 

maydonchasi ichidan erkin yoki jarima zarbasi ijro etganda 
to’p o’yinga kirmasa:  

 zarba qayta ijro etiladi. 
Maydondagi o’yinchi tomonidan erkin yoki jarima zarbasi 

ijro etilishi  
To’p o’yinga kiritilgach, erkin yoki jarima zarbasini ijro 

etgan o’yinchi to’p boshqa o’iynchiga etib bormasdan yana 
to’pga tegsa (faqat qo’li bilan emas):  

 raqib jamoa foydasiga qoida buzilgan joydan erkin zarba 
berishi belgilanadi (to’pga ikki marta tegish).*  
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Agar to’p o’yinga kiritilgandan so’ng erkin yoki jarima 
zarbasini ijro etgan o’yinchi to’p o’yinchilardan biriga borib 
tegmasdan avval to’pni qo’li bilan qasddan ushlasa:  

 Qoida buzilgan joydan raqib jamoa foydasiga jarima zarbasi 
belgilanadi; *  

 Agar qoida buzilishi zarbani ijro etgan o’yinchi jarima maydoni 
ichida yuz bergan bo’lsa, 11- metrlik jarima to’pi belgilanadi. 

Darvozabon tomonidan ijro etilgan erkin yoki jarima 
zarbasi  

Agar to’p o’yinga kiritilgandan so’ng erkin yoki jarima 
zarbasini amalga oshirib bergan darvozabon to’p 
o’iynchilardan biriga borib tegmasdan o’zi ikkinchi bor to’pga 
tegsa (qo’li bilan emas):  

 raqib jamoa foydasiga qoida buzilgan joydan erkin zarba 
belgilanadi (to’pga ikki marta tegish).*  

Agar to’p o’yin o’yinga kiritilgandan so’ng erkin yoki jarima 
zarbasini ijro etgan darvozabon to’p o’yinchilardan biriga borib 
tushmasdan avval to’pni qo’li bilan qasddan ushlasa:  

 agar qoida buzilishi jarima maydoni tashqarisida yuz bersa, 
qoida buzilgan joydan raqib jamoa foydasiga jarima to’pi 
belgilanadi; *  

 agar qoida buzilishi darvozabon jarima maydoni ichida yuz 
bergan bo’lsa, qoida buzilgan joydan raqib jamoa foydasiga erkin 
zarba belgilanadi. 

 
14-Qoida 

11-metrlik jarima to’pi 
O’z jarima maydonchasi ichida 10 xil qoida buzilish holatlaridan 

biriga yo’l qo’ygan o’yinchi jamoasi, qoida buzgan jamoa darvozasi 
tomon 11-metrli jarima to’pi bilan jazolanadi. Bunda to’p o’yin 
holatida bo’lishi kerak.  

To’p Bevosita 11-metrlik jarima to’pidan kiritilsa, gol 
xisoblanadi.  

Taym yoki qo’shimcha vaqt so’nggida 11-metrlik jarima to’pi 
belgilansa, uchrashuvga ushbu jarima to’pi amalga oshirilishi uchun 
qo’shimcha vaqt qo’shilishi kerak.  

To’pning o’rnatilishi va o’yinchilarning joylashishi  
To’p:  
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 11-metrlik nuqtaga o’rnatiladi. 
11-metrlik jarima to’pini amalga oshiruvchi o’yinchi:  
 sezilarli darajada aniqlangan bo’lishi va ajralib turishi kerak. 
Ximoyalanayotgan jamoa darvozaboni:  
 zarba berilgunga qadar darvoza to’sinlari orasidagi chiziq 

ustida zarba beradigan raqibiga yuzma-yuz holatda turishi kerak. 
Jarima to’pini amalga oshiruvchi va himoyalanayotgan 

jamoa darvozabonidan tashqari qolgan barcha o’yinchilar:  
 maydonda;  
 himoyalanayotgan jamoa jarima maydonchasi tashqarisida;  
 11-metrlik jarima nuqtasi orqasida;  
 11-metrlik jarima nuqtasidan 9,15 metrdan kam bo’lmagan 

masofada joylashishlari kerak. 
Xakam  
 barcha o’yinchilar 14-Qoidada ko’rsatilgan tartibda 

joylashmagunga qadar 11-metrlik jarima to’pini amalga oshirish 
uchun xushtak chalinmasligi kerak.  

 11-metrlik jarima to’pi amalga oshirilishi yakunlanganligi 
to’g’risida qaror qabul qilishi kerak. 

Jarima to’pini amalga oshirish tartibi va yo’l-yo’riqlari:  
 o’yinchi, jarima to’pini amalga oshirishda to’pni faqat oldinga 

yo’naltirishi kerak;  
 u zarba bergandan so’ng, to’pga boshqa o’yinchi tegmasdan 

turib, ikkinchi marta tegishga xaqqi yo’k;  
 oyoq bilan zarba berilgandan so’ng to’p nuqtadan oldinga 

qarab siljisa, to’p o’yinga kirgan deb hisoblanadi. 
 
11-metrlik jarima to’pi amalga oshirilgandan so’ng, 

uchrashuvning asosiy vaqti yoki jarima to’pini amalga oshirish 
uchun qo’shib berilgan vaqt davomida to’p darvoza to’sinlari 
orasidagi va darvoza ustuni ostidagi chiziqni to’liq kesib o’tsa, 
gol xisobga olinadi: 

 to’p bir yoki bir necha marta darvoza to’sinlari, ustuni yoki 
darvozabonga tegib darvoza chizig’ini to’liq kesib o’tadi. 

Qoida buzarliklar/jazolar  
Agar uchrashuv xakami 11-metrlik jarima to’pi belgilasa va 

to’p o’yinga kiritilgunga qadar quyidagi vaziyatlardan biri sodir 
etilganda qabul qilinishi kerak bo’lgan qarorlar:  
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11-metrlik jarima to’pini amalga oshiruvchi o’yinchi o’yin 
Qoidasini buzsa:  

 hakam jarima to’pi amalga oshirilishi natijasini kutib turadi;  
 agar to’p darvozaga kiritilsa, zarba qaytadan amalga oshiriladi;  
 agar to’p darvozaga kiritilmasa, zarba qayta amalga 

oshirilmaydi. 
Himoyalanayotgan jamoa darvozaboni o’yin Qoidasini 

buzsa:  
 hakam jarima to’pi amalga oshirilishi natijasini kutib turadi;  
 agar to’p darvozaga kiritilsa, gol xisobga olinadi;  
 agar to’p darvozaga kiritilmasa, zarba qaytadan amalga 

oshiriladi. 
Zarba beruvchi o’yinchining jamoadoshi jarima 

maydonchasi ichiga kirib olsa yoki darvoza chizig’iga 11 
metrdan yaqinroq yoki 11-metrlik nuqtaga 9,15 metrdan 
yaqinroq masofaga joylashib olsa:  

 hakam jarima to’pi tepilishiga ruxsat beradi;  
 agar to’p darvozaga kiritilsa, zarba qaytadan amalga oshiriladi;  
 agar to’p darvozaga kiritilmasa, zarba qayta amalga 

oshirilmaydi.  
 agar to’p darvozabon, darvoza ustuni yoki to’sinlariga tegib 

maydonga qaytsa va ushbu o’yinchi to’pga tegsa, hakam o’yinni 
to’xtatadi va himoyalanayotgan jamoa foydasiga erkin zarba 
belgilaydi. 

Ximoyalanayotgan jamoa darvozaboni jamoadoshi jarima 
maydonchasi ichiga kirib olsa yoki darvoza chizig’iga 11 
metrdan yaqinroq yoki 11-metrlik nuqtaga 9,15 metrdan 
yaqinroq masofaga joylashib olsa:  

 hakam jarima to’pi tepilishiga ruxsat beradi;  
 agar to’p darvozaga kiritilsa, gol xisobga olinadi;  
 agar to’p darvozaga kiritilmasa, zarba qaytadan amalga 

oshiriladi. 
Ikkala jamoa o’yinchilari ham bir vaqtda o’yin Qoidasini 

buzsa:  
 zarba qaytadan amalga oshiriladi. 
Agar, 11-metrlik jarima to’pi amalga oshirilgandan so’ng:  
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Jarima to’pini amalga oshirgan o’yinchi to’pga boshqa 
o’yinchi teginmasdan turib, ikkinchi marta tegsa(faqat qo’li 
bilan emas):  

 o’yin Qoidasi buzilgan joydan himoyalanayotgan jamoa 
foydasiga erkin zarba belgilanishi kerak(to’pga ikkinchi bor 
tegingani sabali). * 

Jarima to’pini amalga oshirgan o’yinchi to’pga boshqa 
o’yinchi teginmasdan turib, atayin to’pni qo’li bilan o’ynasa:  

 o’yin Qoidasi buzilgan joydan himoyalanayotgan jamoa 
foydasiga jarima to’pi belgilanishi kerak. 

11-metrlik jarima to’pi amalga oshirilib, darvoza tomon 
yunaltirilgan to’p begona shaxsga tegsa:  

 zarba qaytadan amalga oshiriladi. 
11-metrlik jarima to’pi amalga oshirilgandan so’ng, to’p 

darvozabon, darvoza ustuni yoki to’sinlariga tegib maydonga 
qaytib begona shaxsga tegsa:  

 hakam o’yinni to’xtatishi kerak;  
 to’p maydonning begona shaxsga tekkan joyidan «baxsli to’p» 

orqali o’yin davom ettiriladi.  
 

15-Qoida 
To’pni yon chiziqdan o’yinga kiritish 
To’pni yon chiziqdan o’yinga kiritish o’yinni davom ettirish 

usullaridan biri hisoblanadi.  
Yon chizikdan o’yinga kiritilgan to’p bevosita hech kimga 

tegmay darvoza chizig’ini kesib o’tsa, gol xisobga olinmaydi.  
To’pni yon chiziqdan o’yinga kiritish:  
 to’p yon chiziqni erda yoki xavoda to’liq kesib o’tgandan so’ng 

amalga oshiriladi;  
 to’p aynan yon chiziqni kesib o’tgan joyidan o’yinga kiritish 

amalga oshiriladi;  
 yon chiziqni kesib o’tishdan oldin oxirgi marta to’pga tegingan 

jamoa o’yinchisining raqiblaridan biri tomonidan amalga oshiriladi. 
To’pni yon chiziqdan o’yinga kiritish tartibi va yo’l-

yo’riqlari  
O’yinchi to’pni yon chiziqdan maydonga tashab berayotgan 

paytda quyidagi talablarni bajarishi kerak:  
 maydonga yuzi bilan turishi kerak;  
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 ikkala oyog’i tovonlarini shunday holatda joylashtirishi 
kerakki, ularning xech bulmasa bir qismi yon chiziqning ustida, yoki 
maydonning tashqarisida turishi lozim;  

 to’pni ikkala qo’li bilan o’yinga kiritishi kerak;  
 to’pni boshidan oshirib sezilarli harakat bilan o’yinga kiritish 

kerak. 
To’pni yon chiziqdan o’yinga kiritgan o’yinchi to’pga boshqa 

o’yinchi tegmasdan turib ikkinchi marta to’pga tegishga xaqqi yo’q.  
To’p maydon ichiga kirishi bilan o’yin holatida deb xisoblanadi, 

ya’ni o’yin davom ettiriladi.  
  Qoida buzarliklar-jazolar 
Agar o’yinchi to’pni yon chiziqdan o’yinga kiritgandan so’ng, 

to’pga boshqa o’yinchi tegmasdan turib ikkinchi marta to’pga 
tegsa(faqat qo’li bilan emas): 

 o’yin Qoidasi buzilgan joydan raqib jamoa foydasiga erkin 
zarba belgilanishi kerak. * 

Agar o’yinchi to’pni yon chiziqdan o’yinga kiritgandan 
so’ng, to’pga boshqa o’yinchi tegmasdan turib ikkinchi marta 
to’pni atayin qo’li bilan o’ynasa:  

 o’yin Qoidasi buzilgan joydan raqib jamoa foydasiga jarima 
to’pi belgilanishi kerak;  

 agar o’yinchi o’z jarima maydonchasida to’pni qo’li bilan 
o’ynagan bo’lsa, 11-metrlik jarima to’pi belgilanishi kerak. 

Darvozabon tomonidan to’pni yon chiziqdan tashlab 
berishda  

Agar darvozabon to’pni yon chiziqdan o’yinga kiritgandan 
so’ng, to’pga boshqa o’yinchi tegmasdan turib ikkinchi marta 
to’pga tegsa(fakat qo’li bilan emas):  

 o’yin Qoidasi buzilgan joydan raqib jamoa foydasiga erkin 
zarba belgilanishi kerak.  

Agar darvozabon to’pni yon chiziqdan o’yinga kiritgandan 
so’ng, to’pga boshqa o’yinchi tegmasdan turib ikkinchi marta 
to’pni atayin qo’li bilan o’ynasa:  

 agar bu qoidabuzarlik o’z jarima maydonchasining 
tashqarisida yoki raqib jamoa jarima maydonchasida sodir etilgan 
bo’lsa, o’sha nuqtadan raqib jamoa foydasiga jarima to’pi 
belgilanadi; *  

 agar bu qoidabuzarlik o’z jarima maydonchasida sodir etilgan 
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bo’lsa o’sha nuqtadan raqib jamoa foydasiga erkin zarba belgilanadi.  
  
Agar yon chiziqdan to’pni o’yinga kiritayotgan o’yinchiga 

raqib o’yinchisi noxaqlik bilan, qoidaga xilof ravishda to’pni 
o’yinga kritishda xalaqit qilsa:  

 bu qoidabuzarlik sport qoidalariga xilof ravishda harakat kilish 
deb topilib, Qoida buzgan o’yinchi sariq kartochka ko’rsatish bilan 
ogoxlantirilishi kerak. 

15–Qoida shartlarining qolgan istalgan buzilish holatlarida:  
 yon chiziqdan to’pni o’yinga kiritish xuquqi raqib jamoaga 

beriladi . 
16-Qoida 

To’pni darvoza yonidan erkin zarba bilan o’yinga kiritish 
To’pni darvoza yonidan erkin zarba bilan o’yinga kiritish o’yinni 

davom ettirish usullaridan biri xisoblanadi.  
Bevosita to’pni darvoza yonidan erkin zarba bilan o’yinga 

kiritish orqali darvozaga kiritilgan to’p xisobga olinadi, faqat to’p 
raqib jamoa darvozasiga kiritilsa (o’z darvozasiga urilgan to’p 
xisobga olinmaydi).  

Quyidagi holatlarda o’yin to’pni darvoza yonidan erkin 
zarba tepish bilan davom ettiriladi:  

 to’p oxirgi marta hujum uyushtirayotgan jamoa o’yinchisiga 
tekkan holda, erda yoki xavoda chiziqni to’liq kesib o’tgan bo’lsa, 
bunda 10 – Qoida shartlariga muvofiq to’p darvozaga kiritilmagan 
bo’lishi kerak. 

Amalga oshirish tartibi  
 zarba darvoza maydonchasining xoxlagan nuqtasiga urnatilib, 

himoyalanayotgan jamoaning istalgan o’yinchisi tomonidan amalga 
oshiriladi;  

 raqib jamoaning barcha o’yinchilari jarima maydonchasining 
tashqarisida joylashishlari va to’p o’yinga kiritilmagunga qadar 
jarima maydonchasiga kirmasliklari kerak;  

 zarbani amalga oshirgan o’yinchi to’pga boshqa o’yinchi 
teginmasdan turib ikkinchi marta to’pga tegishga haqqi yo’q;  

 zarbadan so’ng to’p hech qaysi o’yinchiga tegmagan holda 
jarima maydonchasini tark etgan zaxoti to’p o’yinga kiritilgan deb 
xisoblanadi. 

Qoida buzarliklar/jazolar  
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Zarbadan so’ng to’p xech kimga tegmagan holda jarima 
maydonchasini tark etmasa:  

 zarba qaytadan amalga oshiriladi. 
Maydondagi o’yinchi tomonidan darvoza yonidan erkin 

zarba bilan to’pni o’yinga kiritishda  
Agar o’yinchi darvoza yonidan to’pni erkin zarba bilan 

o’yinga kiritgandan so’ng, to’pga boshqa o’yinchi tegmasdan 
turib ikkinchi marta to’pga tegsa(faqat qo’li bilan emas):  

 Qoida buzilgan, ya’ni o’yinchi ikkinchi marta to’pga tegingan 
nuqtadan raqib jamoa foydasiga erkin zarba belgilanadi. 

Agar o’yinchi darvoza yonidan to’pni erkin zarba bilan 
o’yinga kiritgandan so’ng, to’pga boshqa o’yinchi tegmasdan 
turib ikkinchi marta to’pni atayin qo’li bilan o’ynasa:  

 Qoida buzilgan, ya’ni o’yinchi ikkinchi marta to’pga tegingan 
nuqtadan raqib jamoa foydasiga jarima to’pi belgilanadi; *  

 agar o’yin Qoidasi o’z jarima maydonchasi ichida sodir etilgan 
bo’lsa, raqib jamoa foydasiga 11-metrlik jarima to’pi belgilanadi. 

Darvozabon tomonidan darvoza yonidan erkin zarba bilan 
to’pni o’yinga kiritishda  

Agar darvozabon darvoza yonidan to’pni erkin zarba bilan 
o’yinga kiritgandan so’ng, to’pga boshqa o’yinchi tegmasdan 
turib ikkinchi marta to’pga tegsa(faqat qo’li bilan emas):  

 Qoida buzilgan, ya’ni darvozabon ikkinchi marta to’pga 
tegingan nuqtadan raqib jamoa foydasiga erkin zarba belgilanadi. 

Agar darvozabon darvoza yonidan to’pni erkin zarba bilan 
o’yinga kiritgandan so’ng, to’pga boshqa o’yinchi tegmasdan 
turib ikkinchi marta to’pni atayin qo’li bilan o’ynasa:  

 agar o’yin Qoidasi o’z jarima maydonchasi tashkarisida sodir 
etilgan bo’lsa, o’sha nuqtadan raqib jamoa foydasiga jarima to’pi 
belgilanadi; *  

 agar o’yin Qoidasi o’z jarima maydonchasi ichida sodir etilgan 
bo’lsa, o’sha nuqtadan raqib jamoa foydasiga erkin zarba 
belgilanadi. 

16 – Qoida shartlarining qolgan istalgan buzilish 
holatlarida:  

 to’pni darvoza yonidan erkin zarba bilan o’yinga kiritish 
kaytadan amalga oshiriladi. 
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To’pni burchakdan o’yinga kiritish o’yinni davom ettirish 
usullaridan biri xisoblanadi.  

Burchak to’pidan kiritlgan gol albatta hisobga olinadi, agar bu 
raqib darvozasiga kiritilsa.  

 
17-Qoida 

Burchak to’pi 
Burchak to’plari quyidagi hollarda belgilanadi:  
 To’p darvoza chizig’idan erda yoki havoda to’liq kesib o’tgan 

bo’lsa va bu to’pga so’nggi bo’lib himoyalanayotgan futbolchi tekkan 
bo’lsa. Bundan oldin 10-qoidaga ko’ra to’p darvozaga kirmagan 

bo’lsa. 
Burchak to’pini amalga oshirish tartibi:  
 To’p burchak sektori ichiga bayroqli 

ustunning atrofida joylashtiriladi. Hamda 
darvoza chizig’iga yaqinroq nuqtaga qo’yiladi;  

 Zarba berayotgan paytda bayroqli 
ustunga tegish ta’qiqlanadi;  

 To’p o’yinga kiritulguncha, raqib jamoa 
futbolchisi to’pdan 9,15 metrdan yaqin 

bo’lmagan masofada turishi lozim;  
 Burchak to’pi hujum qilayotgan jamoa a’zosi tomonidan oyoq 

bilan o’yinga kiritiladi;  
 To’p oyoq bilan joyidan siljishi bilan o’yinga kiritilgan deb 

hisoblanadi;  
 Burchak to’pini kiritayotgan o’yinchi birinchi bor to’pga 

tegishgandan so’ng kema-ket ikkinchi bor tegina olmaydi, ya’ni 
to’pga ikkinchi marta uning jamoadoshi kelib teginadi.  

Qoidabuzarlik/jazolar  
Burchak to’pi maydonda harakat qilayotgan o’yinchi 

tomonidan kiritiladi  
Agar burchak to’pini o’yinga kirituvchi futbolchi to’pga 

ikkinchi bor teginib(lekin qo’l bilan emas, unda boshqacha jazo 
qo’llanadi) ketsa, unda:  

 Qoida(to’pga ketma-ket ikkinchi bor teginish) buzilgan 
nuqtadan hakam tomonidan qarama-qarshi jamoa foydasiga erkin 
zarba belgilanadi;* 
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Agar burchak to’pini o’yinga kirituvchi futbolchi to’pga 
ikkinchi bor atayin qo’li bilan o’ynasa, unda:  

 Hakam tomonidan qoida buzilgan nuqtadan qarama-qarshi 
jamoa foydasiga jarima to’pi belgilanadi;  

 Agar himoyachi o’z jarima maydoni ichida qo’l bilan o’ynasa, 
hakam tomonidan 11-metrlik jarima to’pi belgilanadi. 

Burchak to’pining darvozabon tomonidan kiritilishi  
Agar burchak to’pini o’yinga kirituvchi darvozabon to’pga 

ikkinchi bor teginib(lekin qo’l bilan emas, unda boshqacha jazo 
qo’llanadi) ketsa, unda:  

 Hakam tomonidan qoida(to’pga ketma-ket ikkinchi bor 
teginish) buzilgan nuqtadan qarama-qarshi jamoa foydasiga erkin 
zarba belgilanadi;  

Agar burchak to’pini o’yinga kirituvchi darvozabon to’pga 
ikkinchi bor qo’li bilan atayin teginib ketsa, unda:  

 Darvozabonning o’z jarima moydoni tashqarisida bo’lsa, hakam 
tomonidan qoida buzilgan nuqtadan qarama-qarshi jamoa foydasiga 
jarima to’pi belgilanadi;  

 Darvozabonning o’z jarima moydoni ichida bo’lsa, hakam 
tomonidan qoida buzilgan nuqtadan qarama-qarshi jamoa foydasiga 
erkin zarba belgilanadi. 

Burchak to’plarini kiritish vaqtida qolgan barcha 17 – qoida 
buzilish holatlarida:  

 Burchak to’pi qaytatdan kiritiladi. 
O’yin g’olibini aniqlash  yoki o’yinlar natijasi mexmonda va uyda  
 

 
O’yin durang natija bilan yakunlangan paytda, turnir 

reglamentida ishtirokni davom ettirish uchun keyingi 
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bosqichga jamoalardan biri chiqishi talab qilinsa, 11-metrlik 
nuqtadan beriladigan zarbalar g’olibni aniqlash uchun yagona 
yo’l hisoblanadi. 

                        Amalga oshirish jarayoni  
 Bosh hakam zarbalar yo’llanadigan davrozani aniqlaydi.  
 Bosh hakam qur’a tashlaydi va qaysi jamoa sardori qur’ada 

yutib chiqsa o’sha jamoa birinchi bo’lib zarbani ijro etish huquqini 
qo’lga kiritadi.  

 Bosh hakam ijro etilgan zarbalarni yozma ravishda qayd etib 
boradi.  

 Quyida keltirilgan shartlarga asosan jamoalar 5 marotabadan 
zarba ijro etadi.  

 Har bir jamoa o’yinchisi navbat bilan zarbani ijro etadi.  
 Agar penaltilar seriyasiga tugaguncha jamoalardan biri 5ta 

zarbadan kiritgan gollari soni, ikkinchi jamoa ham xuddi shuncha 
zarba ijro etib kiritgan gollari soniga amaliy jihatdan eta olmasa, 
unda 11-metrlik nuqtadan beriladigan zarbalar to’xtatiladi.  

 Agar ikkala jamoa ham 5ta zarbadan urgan gollari soni teng 
bo’lsa yoki umuman urilmagan bo’lsa, unda jamoalardan biri 1tadan 
zarba ijro etishda raqibidan bitta gol ko’p urguncha o’sha tartibda 
davom etaveradi.  

 Darvozabon, penaltilar seriyasi davomida darvozaga tur 
olmaydigan darajada jaroxat olsa, unda musobaqa reglamentiga 
ko’ra maksimal darajada o’yinchilarni almashtirmagan bo’lsa, 
zaxirdagi futbolchi bilan almashtirishlishi mumkin.  

 Ikkinchi bo’limning asosiy vaqti yoki qo’shimcha vaqti(agar 
qo’shimcha taym musobaqa reglamentida mavjud bo’lsa) tugagan 
mahalida maydonda harakat qilgan o’yinchilar 11-mertlik nuqtadan 
zarba ijro etish huquqiga ega.  

 Futbolchilar bir marotabadan zarba berishadi, agar barcha 
o’yinchilar bir martadan zarba ijro etib bo’lishsagina, ularga yana 
tepish huquqi beriladi.  

 11-metrlik nuqtadan beriladigan zarbalar vaqtida, har bir 
o’yinchi hakam ruxsati asosida o’z darvozabon bilan zarba berishda 
almashishi mumkin.  

 11-metrlik nuqtadan beriladigan zarbadan oldin faqatgina 
zarba beruvchi futbolchi bilan hakamga jarima maydoni ichida 
turish huquqi beriladi.  
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 Ikkala jamoa darvozaboni va zarba ijro etuvchi futbolchidan 
tashqari barcha o’yinchilar markaziy aylana ichida turishlari shart.  

 Zarba ijro etayotgan futbolchi jamoasi darvozaboni zarba ijro 
etilayotgan vaqtda jarima maydonidan tashqarida, ya’ni darvoza 
chizig’i bilan jarima maydoni chizig’i kesishgan nuqtada turishi 
lozim.  

 11-metrlik nuqtadan beriladigan zarbalar jarayonida O’yin 
qoidalariga va HK qaroriga amal qilishlari talab etiladi. 

TEXNIK MAYDONChA 
Rasmda ko’rib turganingizdek, 

maydonda bo’ladigan uchrashuvlarda 
zaxira futbolchilari uchun maxsus 
o’rindiq va jamoa rahbariyati uchun 
mo’ljallangan 3-qoida va 2-qarordagi 
kabi texnik maydoncha bo’ladi.  

Texnik maydonchalar turli 
maydonlarda bir – biridan farq qilishi 

mumkin. Masalan, kattaligi va o’rnatilgan joyi bilan farq qiladi. Lekin 
bu maydonchalarni aniqlash uchun quyidagi bir xil pirnstiplarga 
asoslanadi:  

 Texnik maydoncha zaxira o’rindig’idan barcha tomonlarga 1 
metr masofada chiziq tortilib chegaralanadi. Maydonning yon 
chizig’idan ham 1 metr masofada ajralib turadi.  

 Texnik maydonchaning chegarasini aniqlash uchun aniq 
belgilardan foydalanish tavsiya etiladi.  

 Musobaqa reglamentiga ko’ra texnik maydoncha ichidagi 
shaxslar soni aniqlanadi.  

 Texnik maydonchada turishga 
musobaqa reglamentiga ko’ra 
aniqlanagan shaxslarga ruxsat 
beriladi. Ularning familiyalari 
musobaqa bayonnomoasiga o’yin 
boshlanguncha kiritilishi shart.  

 Hamma vaqt faqat bitta shaxsga 
o’yinchilarga ko’rsatma berishga 
ruxsat beriladi va ko’rsatmalarni 
berib bo’lingandan keyin u darhol 
o’rindiqdagi o’zining joyiga qaytishi 
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shart.  
 Murabbiy va rasmiy shaxslar texnik maydonchadan tashqariga 

chiqish huquqi berilmagan. Faqat shifokorlar bundan mustasno. 
Ular maydondagi bosh hakam ko’rsatmasiga asosan jarohat olgan 
futbolchiga tibbiy yordam ko’rsatish maqsadidagina texnik 
maydonchadan tashqariga chiqishi mumkin.  

 Texnik maydonchadagi murabbiy va rasmiy shaxslar 
o’zlarining javobgarlik doirasiga kiradigan darajada to’g’ri tutishlari 
lozim. 

TO’RTINChI HAKAM 
 Musobaqa reglamentiga ko’ra har bir o’yinga to’rtinchi hakam 

tayinlanishi mumkin. Agar maydonda harakat qilayotgan 3 
hakamdan birontasi o’zining vazifasini bajara olmaydigan 
darajadagi vaziyatga tushib qolsa, unda 4-hakam uning o’rniga 
almashtiriladi.  

 Agar hakam o’z vazifasini bajara olmaydigan darajadagi 
vaziyatga tushib qolsa unda hakamlarni almashtirish tartibi 
musobaqa reglamenti asosida amalga oshiriladi.  

 Bosh hakam ko’rsatmasiga binoan to’rtinchi hakam o’yingacha, 
o’yin paytida va o’yindan keyin bosh hakamga barcha tashkiliy 
ishlarda yordam berishi mumkin.  

 To’rtinchi hakam o’yin paytida futbolchilarning almashtirish 
jarayoniga bevosita yordam berishga majbur.  

 Agar o’yin jarayonida o’yindagi to’pni almashtirish zaruriyati 
tug’ilsa, unda to’rtinchi hakam bu ishga ma’suldir. O’yin vaqtini 
cho’zmaslik uchun to’rtinchi hakamda zaxira to’pi bo’lishi lozim.  

 To’rtinchi hakam futbolchi zaxiradan maydonga tushishidan 
oldin o’yinchini tekshirib ko’rish huquqiga ega. Agar futbolchining 
kiyinishada xatolikni sezsa buni darhol bosh hakam yordamchisiga 
ma’lum qiladi. U esa o’z o’rnida bosh hakamga bu haqda ma’lumot 
beradi.  

 To’rtinchi hakam barcha masalalarda bosh hakamga yordam 
beradi.  

 O’yin tugashi bilan to’rtinchi hakam o’yin haqidagi 
bayonnomona musobaqa o’tkazuvchi tashkilotga olib borib beradi. 
Agar o’yin vaqtida bosh hakam va uning yordamchilari rasmiy 
shaxslarning o’zlarini noto’g’ri tutishi va baxtsiz hodisalarni 
nazaridan chetda qoldirgan bo’lsa, unda to’rtinchi hakam hakamlar 



Sport o’yinlari bo’yicha musobaqalarni tashkil qilish, o’tkazish va hakamlik qilish  Bet  50 
 

jamoasi bilan kelishilgan holda bu haqda bayonnomada aks ettirish 
lozim. 

O’yin qoidalari va reglament 
To’rtinchi hakam tomonidan o’yindagi to’xtalishlar hisobiga 

yo’qotilgan vaqtni e’lon qilish  
7 – Qoida: O’yining davomiyligi. Vaqt qo’shib berish.  
O’yinning har bir bo’limida quyidagi holatlar uchun vaqt 

yo’qotilishi tufayli qo’shimcha vaqt qo’shib beriladi:  
 o’yinchi (lar) almashtirish,  
 o’yinchi jarohati darajasining jiddiyligini baholash,  
 kuzatib qo’yish (o’yinchiga yordam ko’rsatilishi uchun 

maydondan tashqariga chiqarish),  
 o’yinni cho’zish,  
 boshqa biror sabab. 
Vaqtni qo’shish bosh hakam ko’rsatmasiga binoan amalga 

oshiriladi.  
Musobaqalar reglamentida belgilanishicha, o’yin vaqtida 

stadionlardagi soatlar ishlashi mumkin, yagona shart shundan 
iboratki har bir bo’lim, ya’ni 45 va 90 daqiqa tugagach, soatlar 
to’xtatiladi. Ushbu shart final o’yinlarining qo’shimcha bo’limlari 
uchun ham taalluqli. (Ya’ni, soatlar15 va 30 daqiqa o’tgach, 
to’xtatiladi).  

O’yindagi to’xtalishlar hisobiga yo’qotilgan vaqtni e’lon 
qilish  

Agar o’yin tugamagan bo’lsa, bosh hakam o’yindagi to’xtalishlar 
uchun qo’shimcha vaqt ajratsa, unga juda katta bosim o’tkaziladi. 
O’yinchilar, murabbiylar, jamoalar rahbarlari va axborot vositalari 
qancha vaqt qo’shilganidan bexabar bo’lishadi va bosh hakam 
tomonidan qo’shib berilgan vaqtda gol urilsa, bu holat bosh 
hakamga e’tirozlarni kuchaytirib yuboradi.  

Hakamlar Qo’mitasi qiziqayotgan tomonlar o’yindagi 
to’xtalishlar uchun qancha vaqt qo’shib berilayotgani to’g’risida 
ogohlantirilsa, bosh hakamga bosim keskin kamayadi degan 
to’xtamga keldi.  

Bosh hakam va to’rtinchi hakam o’yindagi to’xtalishlar hisobiga 
vaqt yo’qotilishiga ko’proq e’tibor berishlariga to’g’ri keladi. 
Hakamlar Qo’mitasi oddiy holatlarda o’yinchi almashtirishga 30 
soniya, jarohatlangan  
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o’yinchini maydon tashqarisiga kuzatish uchun 1 daqiqa qo’shib 
berishni tavsiya etadi. Alohida hollarda bosh hakam yuqorida qayd 
etilgan holatdan farqli o’laroq, vaqt yo’qotilishini aniqroq hisoblashi 
zarur bo’ladi. (Masalan, maydonda darvozabonga yordam 
ko’rsatilganda).  

Italiyada keyingi yillarda to’plangan ijobiy tajribaga asoslanib, 
Hakamlar Qo’mitasi UEFA musobaqalarining barcha o’yinlarida 
e’lon qilishning quyidagi qoidalariga asosan, to’rtinchi hakam 
tomonidan qo’shib berilayotgan vaqtni e’lon qilishni tavsiya etadi:  

 Har bir bo’limda asosiy o’yin vaqti tugagandan so’ng (45- va 
90-daqiqalar o’tib bo’lgach) bosh hakam to’rtinchi hakamga imo-
ishora yoki ovoz chiqarib, qancha vaqt qo’shishga qaror qilganini 
bildiradi. O’yinga yarim daqiqa yoki soniyalar emas, to’liq daqiqalar 
qo’shib beriladi. Ushbu qoida qo’shimcha bo’limlarda ham amal 
qiladi (15- va 30-daqiqalar tugagandan so’ng).  

 To’rtchi hakam o’yinchilar, murabbiylar, tomoshabinalar va 
axborot vositalariga eng kamida qo’shib berilayotgan daqiqalarni 
o’yinchi almashtirishda foydalaniladigan raqamlangan (oddiy yoki 
elektron) tablichkalar yordamida ko’rsatadi.  

 Bir marta va tomshabinlar uchun ushbu axborot stadionning 
retranslyastion tizimi yordamida e’lon qilinishi mumkin, 
shuningdek, qisqa vaqt mobaynida stadiondagi gigant monitorda 
ham ko’rsatilishiga ruxsat beriladi.  

 O’yinning asosiy vaqti tugagach, ya’ni 45- va 90-daqiqalar o’tib 
bo’lgach, stadiondagi soat to’xtatiladi, agar qo’shimcha bo’limlar 
o’tkazilsa, 15- va 30-daqiqalardan so’ng soat yana to’xtatilishi kerak.  

O’yinga qo’shib berilgan daqiqalarda biror holat yuz bersa va bu 
holat o’z-o’zidan yana vaqt qo’shishni talab qilsa, na bosh hakam, na 
to’rtinchi hakam yana qancha vaqt qo’shilishini ko’rsatmaydi. O’yin 
qoidalariga muvofiq, qo’shib berilgan vaqtda o’yin to’xtalishlari 
uchun, shubhasiz, yana bir qancha vaqt qo’shib beriladi.  
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BOSh HAKAM IShORALARI 

   

Erkin zarba Jarima zarbasi O’yinni davom ettirish 
   

BOSh HAKAM YoRDAMChILARINING IShORALARI 

 

 

 

O’yinchi almashtirish O’yindan tashqari holat Yon chiziqdan to’pni 
o’yinga kiritish 

 

 

 

O’yindan tashqari 
holat, yaqin nuqtadan  

O’yindan tashqari holat, 
maydonning o’rtarog’idan 

O’yindan tashqari holat, 
maydonning uzoq 

nuqtasidan  
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2-Bob. VOLEYBOL MUSOBAQALARNI TASHKIL ETISH VA 
O’TKAZISH  

 
2.1. Musobaqa qoidalarining vujudga kelishi va shakllanishi 

 
Voleybol o‘yinining dastlabki rasmiy o‘yin qoidalari 1896-yilda 

ishlab chiqilgan. Mazkur qoidalarni ayrim bandlari quyidagilardan 
iborat bo‘lgan: 

- maydonchaning o‘lchami 7,6 x 16,1 m; 
- to‘rning balandligi 195 sm; 
- to‘pning og‘irligi 252-336 gr; 
- o‘yinchilar tarkibi chegaralanmagan; 
- to‘p o‘yinga maydonchani o‘ng tashqi qismida joylashgan 1x1 

metrli to‘rtburchak shaklidagi joydan bir oyoqda turib kiritilgan va 
hokazo. 

Voleybolning borgan sari ommaviylasha borishi va 
ishtirokchilarning o‘yin mahorati shakllana borishi bilan bir qatorda 
musobaqa qoidalari ham o‘zgarib, takomillashib borgan. 

1900-yil – hisob 21 ochkogacha, to‘rning balandligi 213 sm; 
1912-yil – maydoncha 10,6 x 18,2 m, to‘r – 228 sm; 
1917-yil – hisob 15 ochkogacha, to‘rning balandligi 243 sm; 
1918-yil – o‘yinchilar soni bir jamoada – 6 ta; 
1922-yil – to‘pni faqat 3 marta o‘ynash, maydoncha 9,1 x 18,2 

m; 
1925-yil – to‘p 66-69 sm, og‘irligi 275-285 g, maydoncha 9 x 18 

m; 
1934-yil – to‘r ayollar uchun 224 sm. 
Qoidalar rasmiy holda to‘liq 1946-yilda joriy etilgan, lekin 1951-

yilga kelib Marselda FIVB Kongressi tomonidan tasdiqlandi. 
1947-yil – erkaklar o‘rtasida o‘yin 5 partiyadan iborat. 
1950-yil – ayollar o‘yini 5 partiyadan iborat. 
1952-yil – tanaffus 1 partiyada 2 marta. 
1957-yil – tanaffus 1 daqiqadan 30 soniyagacha qisqaradi. 
1961-yil – o‘yinchi almashtirish qoidasi tasdiqlandi. 
1965-yil – to‘siq qo‘yuvchi qayta o‘ynashi (to‘pga tegishi) 

mumkin, u qo‘llarini raqib tomoniga o‘tkazishi mumkin. 
1970-yil – chegaralovchi antenna (180 sm) joriy etildi. 
1976-yil – kiritilgan to‘pga to‘siq qo‘yish. 
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1984-yil – to‘pni qabul qilishda tanani beldan baland joyi bilan 
«tegish» mumkin, to‘p o‘yinga kiritilayotganda uni to‘sish bekor 
qilindi. 

1988-yil – eng yuqori hisob 17 gacha, hal etuvchi partiya 
taybreyk tarzida, ochkolar soni 2 ta farq bo‘lguncha davom etadi. 

1992-yil – to‘p tanani tizzadan yuqori barcha joyiga tegishi 
mumkin. 

1998-yil – to‘p tanani barcha joyiga tegishi mumkin; hisob 25 
gacha, 5 partiyada 15 gacha; har partiyada hisob 8 va 16 bo‘lganda 2 
ta bir daqiqadan texnik tanaffus beriladi; jamoalar 2 martadan 30 
sek. tanaffus olishlari mumkin; to‘p kiritish 9 metr  oralig‘ida ijro 
etilishi mumkin; «Libero» o‘yinchisi joriy etildi. 

2008-yil – to‘pni rangi  o‘zgartirildi (sariq-ko‘k); to‘r oldida 
joylashgan o‘yinchilar to‘rni pastki qismiga tegishli mumkin. 

Zamonaviy voleybol musobaqaning qoidalari haqida qisqacha 
ma’lumotlar: 

- maydoncha 9 x18 m, chiziqlar kengligi 5 sm; 
- o‘yin maydonini chegaralovchi antennalarning balandligi 180 

sm; 
O‘yinchilarning yoshi va jinsiga qarab to‘rning balandligi 

quyidagicha bo‘ladi: 
 

qizlar 13 – 14 
15 – 16  

2 m 10 sm 
2 m 20 sm 

ayollar 17 – 18  va bundan katta 
yoshdagilar uchun 

2 m 24 sm 

o‘g‘il 
bolalar 

13 – 14 
15 – 16  

2 m 20 sm 
2 m 35 sm 

erkaklar  2 m 43 sm  
 
- to‘pni aylana uzunligi 66±1 sm, diametri 21±0,3 sm, og‘irligi 

270±10g; 
- har partiyada 6 o‘yinchi almashinuviga ruxsat beriladi. Asosiy 

o‘yinchi 1 marta almashtirilishi va qaytib o‘yinga tushishi mumkin; 
- o‘yin 3 yoki 5 partiyadan iborat bo‘ladi; 
- har partiyada hisob 25 gacha, agar 25:25 bo‘lib qolsa eng 

yuqori hisob 2 ochko farq qilguncha davom etadi. Hal qiluvchi 
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partiya taybreyk tarzida o‘tadi 15 ochkogacha, hisob toki 2 ochko 
farq qilguncha davom etadi. 

Jazo «ayb»ga yarasha bo‘lishi shart. Bordi-yu hakam xatoga yo‘l 
qo‘ysa, u o‘z vaqtida bu xatoni bo‘yniga olishi kerak va adolatni 
tiklashi zarur. 

Hakam nafaqat o‘yin davomida o‘z odobi bilan namuna bo‘lishi, 
balki u boshqa joylarda ham o‘zini tuta bilishi kerak. 

Hakamlar: 
birinchi hakam (minbardagi hakam); 
- ikkinchi hakam; 
- hakam-kotib; 
- axborot beruvchi hakam; 
- 4 ta chiziq hakamlari; 
- 6 ta to‘p uzatib turuvchilar. 
Hakamlarning har birini o‘z vazifasi, huquqlari, hakamlik qilish 

joylari va vositalari mavjud. Ularni atroflicha talqini ma’ruzada 
og‘zaki va o‘quv filmlari yordamida bayon qilinadi, tushuntiriladi. 

Musobaqa o‘yinidan 20-30 min oldin maydonchani, anjom (to‘p, 
to‘r, maydon chiziqlari), hakamlarni kiyim-bosh, tayyorgarligi, 
xullas, o‘yinni o‘tkazishga nima, kim, qancha kerak bo‘lsa, 
hammasining muhayyoligi birinchi hakam tomonidan tekshirilishi 
kerak va zaruriyat bo‘lsa ta’minotni oshirish talab qilinishi shart. 

 
2.2. O‘yinning mohiyati va mazmuni 

 
Voleybol maxsus maydonchaning o‘rtasidan to‘r bilan ajratilgan 

qismlarida 2 jamoaning to‘p vositasida musobaqalashuvidan iborat 
sport o‘yinidir. 

O‘yinning maqsadi – to‘pni to‘r ustidan raqib maydonchasiga 
tushirish va raqibning aynan shunday harakatiga yo‘l qo‘ymaslikdan 
iborat. Bunda jamoa to‘p bilan 3 marta o‘ynash huquqiga ega (to‘siq 
qo‘yishdan tashqari). 

O‘yin to‘pni o‘yinga kiritish usuli bilan boshlanadi: to‘p 
kirituvchi o‘yinchi zarb bilan to‘pni to‘r ustidan raqib jamoa 
maydonchasi tomonga yo‘naltiradi. To‘p maydon chiziqlari 
chegarasidan chiqib, yerga tushguncha yoki jamoa o‘yinchisi xatoga 
yo‘l qo‘yguncha o‘yin davom etadi. 
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Voleybolda har bir o‘yin vaziyatining natijasi, to‘p qaysi 
tomondan kiritilganligidan qat’i nazar, ochko bilan tugallanadi. 

Inshootlar va uskunalar 
O‘yin maydoni. 
O‘yin maydoni 18x9 m lik to‘g‘ri to‘rtburchak shaklida bo‘ladi. 

O‘yin maydonining yuzasi tekis, gorizontal va bir xil bo‘lishi hamda 
o‘yinchilar uchun hech qanday jarohat olish xavfini tug‘dirmasligi 
lozim. 

Maydondagi chiziqlar. 
Barcha chiziqlarning kengligi 5 sm. O‘yin maydonchasini ikkita 

yon va ikkita orqa chiziqlar chegaralaydi. O‘rta chiziq o‘yin 
maydonini har biri 9x9 m o‘lchamga teng bo‘lgan ikki maydonchaga 
ajratib turadi. Har bir maydonchaning hujum chizig‘i o‘rta chiziqdan 
3 m oraliqda bo‘lib, 5 sm oraliqda 5 ta 15 sm li kesik chiziqlar bilan 
yon chiziqlar tashqarisiga davom ettirilgan bo‘ladi. 

Zonalar. 
Oldingi hujum zonasida 2,3,4-zonalar joylashadi. Orqa himoya 

zonasida 1,6,5-zonalar joylashadi. To‘p kiritish zonasi 9 m o‘lchamga 
teng bo‘lgan orqa chiziqning davomidir. 

To‘p, to‘r va ustunlar. To‘rning tuzilishi 
To‘rning kengligi 1 m va uzunligi 9,5 m bo‘lib, teshiklari 10x10 

sm kvadrat shaklida, qora rangli ipdan to‘qilgan bo‘lishi kerak. 
To‘rning yuqori qismida 5 sm kenglikdagi lenta bo‘lib, uning ichidan 
tros (ustunlarga mustahkamlash uchun) o‘tkaziladi. To‘rning pastki 
qismidan shnur o‘tkaziladi. To‘rning ikki tomonidan ikki yon 
chiziqlarga perpendikular ravishda chegaralovchi lentalar 
joylashtiriladi. Lentalarning kengligi 5 sm va uzunligi 1m bo‘ladi. 
To‘rning ikki tomoniga joylashtirilgan chegaralovchi lentalar bilan 
bir yo‘nalishda ikki antenna vertikal ravishda joylashtiriladi. 
Antenna diametri  10 mm, uzunligi 1,8 m li naychadan iborat bo‘lib, 
qattiq egiluvchan materialdan tayyorlangan bo‘ladi. To‘r o‘rta chiziq 
ustidan vertikal joylashtirilishi kerak. 

Ustunlar 
To‘r tortiladigan ustunlar yon chiziqlardan 0,5-1,0 m oraliqda 

o‘rnatiladi. Ustunlarning balandligi 2,55 m. Ustunlar yumaloq va 
tekis shaklda bo‘lib, o‘yinchilarga xavf tug‘dirmasligi kerak. Ustunlar 
tortuvchi va taranglashtiruvchi moslamalarsiz o‘rnatilishi darkor. 
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To‘p 
To‘pning ichidagi kamerasi rezinadan, tashqi qismi tabiiy yoki 

sintetik charmdan ishlanib, o‘zi qat’iy dumaloq shaklga ega bo‘lishi 
lozim. Uning aylana diametri 65-67 sm, og‘irligi 260-280 g, ichki 
bosimi 294,3 dan 318,82 mba yoki gPa gacha bo‘lishi lozim. 

 
2.3. Hakamlar va hakamlik qilish 

 
Har bir uchrashuvni hakamlar tarkibi boshqarib boradi va bu 

tarkibga: birinchi hakam; ikkinchi hakam; kotib; to‘rtta (yoki ikkita) 
chiziq hakamlari kiradi. 

Birinchi hakam vakolatlari 
Birinchi hakam o‘yin jarayoni boshlanganidan to 

yakunlanguniga qadar uni boshqarib boradi. U shu o‘yinda ishtirok 
etayotgan barcha hakam va o‘yinchilarga rahbarlik qiladi. Uning 
qarori hal qiluvchi kuchga ega. Birinchi hakam qolgan hakamlar 
qarorini noto‘g‘ri deb topsa, uni bekor qilish huquqiga ega. Agar 
biror hakam vazifasini uddalay olmasa, birinchi hakam uning 
vazifasini o‘z zimmasiga olishi mumkin. Birinchi hakam chiqargan 
qarorni muhokama qilishga yo‘l qo‘yilmaydi. Lekin jamoa sardori 
iltimosiga ko‘ra u o‘z qaroriga izoh berishi mumkin. Birinchi hakam 
o‘yindan oldin maydon, to‘p va boshqa uskunalar holatini 
nazoratdan o‘tkazadi. Jamoa sardorlari bilan qur’a tashlashni 
uyushtiradi. O‘yin davomida faqat birinchi hakam quyidagilar 
bo‘yicha qaror chiqarish huquqiga ega: jamoalarni ogohlantirish; 
jazolash; to‘p kirituvchining xatosi; to‘p kirituvchi jamoa 
a’zolarining joylashishidagi xatosi bo‘yicha; to‘p bilan o‘ynash 
xatolari bo‘yicha; to‘r va uning ustida ro‘y beradigan xatolar 
bo‘yicha; orqa chiziq o‘yinchilari va «Libero»ni hujum zarbasi; 
«Libero»ni oldingi zonadan yuqoridan uzatilgan to‘piga hujum 
zarbasi qo‘llanilganda. 

Ikkinchi hakam vakolatlari 
Ikkinchi hakam birinchi hakam ro‘parasidagi voleybol ustuni 

ortida birinchi hakamga qaragan holda tik turib joylashadi. U 
zaxiradagi o‘yinchilarni kuzatib turadi; tanaffus olish va o‘yinchi 
almashtirishga ruxsat beradi; o‘yin oldidan, har bir partiya oldidan 
o‘yinchilarning maydondagi joylashuvini nazorat qilib turadi. O‘yin 
vaqtida hushtak chaladi va ishora bilan quyidagilar bo‘yicha qaror 
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qabul qiladi: o‘yinchi maydon va to‘r ostidan raqib tomoniga o‘tib 
ketganda; o‘yinga kiritilayotgan to‘pni qabul qiluvchi jamoa 
joylashuvda xatoga yo‘l qo‘yganda; o‘zi joylashgan tomon yaqinida 
o‘yinchi to‘rga va chegaralovchi antennaga tegib ketganda; orqa 
chiziq o‘yinchisi yoki «Libero» to‘siq qo‘yganda; o‘yinchi to‘rning 
pastki qismiga tegib ketganda. 

Kotib 
Kotib o‘z faoliyatini yuritish uchun birinchi hakam qarshisidagi 

ustun ortida (ikkinchi hakam orqasida) joylashadi. Kotib quyidagi 
vazifalarni bajaradi: o‘yin bayonnomasiga o‘yin va jamoa haqidagi 
ma’lumotlarni yozadi; yig‘ilgan ochkolar, tanaffuslar, o‘yinchilarni 
almashtirish; jazo choralari, to‘pni o‘yinga kiritish navbatlarini yozib 
boradi va nazorat qiladi; yuqorida ko‘rsatib o‘tilgan vaziyatlar 
buzilganda, ikkinchi hakamga xabar qiladi. 

Chiziq hakamlari 
Chiziq hakamlari (4 ta bo‘lganda) maydonning har bir 

burchagidan 1–3 m uzoqlikda joylashadilar va o‘z chiziqlarini 
nazorat qiladilar. Agar o‘yinda 2 ta chiziq hakami ishtirok etsa, ular 
maydon burchaklaridan 1–2 m uzoqlikda bir-biriga diagonal holatda 
joylashadilar. Ular yon va orqa chiziqlarni o‘z tomonlaridan nazorat 
qiladilar. Chiziq hakamlari qo‘llaridagi bayroqchalarni 
harakatlantirib, quyidagilarni ifodalaydilar: to‘p maydonga yoki 
chiziq ustiga tushsa, bayroqni pastga (maydonni ko‘rsatib) 
tushiradilar; to‘p maydon tashqarisiga tushsa yoki chegaralovchi 
antenna tashqarisidan o‘tsa, bayroqni yuqoriga ko‘taradilar. 

Voleybol qoidalarining barchasini ushbu kitobda yoritish 
mumkin emas, lekin biz eng asosiy holatlar ustidagina to‘xtab o‘tdik. 
Yuqoridagi materialni o‘zlashtirishda «Voleybolning rasmiy 
qoidalari» qo‘llanmasidan foydalanish zarur bo‘ladi. 

Voleybol bo‘yicha musobaqalar o‘quv–mashg‘ulot ishlarining 
asosiy qismidir. Ular mashg‘ulotlardagi jismoniy, texnik, taktik va 
psixologik tayyorgarlik samarasini ko‘rsatib beruvchi yakuniy 
ko‘rsatkich bo‘lib ham hisoblanadi. Musobaqalar tasdiqlangan 
taqvimiy reja asosida o‘tkaziladi. 

Sport musobaqalari sportchini tarbiyalashda katta o‘rin tutadi. 
Voleybol bo‘yicha musobaqalar oldiga qo‘ygan vazifalariga ko‘ra 
quyidagi turkumlarga bo‘linadi: chempionatlar, kuboklar, saralash 
va yordamchi musobaqalar (tayyorlov, nazorat va boshqalar). 
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Chempionat va kubok musobaqalari – eng asosiy musobaqalar 
bo‘lib, bu musobaqalarda eng kuchli jamoalar aniqlanadi. Bu 
musobaqalar ko‘lami turlicha bo‘ladi: jahon, qit’a, mamlakat, viloyat; 
shahar miqyosidagi va boshqalar. 

Saralash musobaqalari o‘z maqsadi va vazifasiga ko‘ra asosiy 
musobaqalarning keyingi bosqichiga chiqish yoki malakali 
o‘yinchilarni ma’lum bir jamoa tarkibiga qabul qilishni nazarda 
tutadi. 

Yordamchi musobaqalar tarkibiga quyidagilarni kirgizish 
mumkin: 

-   ko‘rgazmali musobaqalar voleybolni ommaviylashtirish va 
targ‘ib qilish maqsadida tashkil etiladi. Ular ommaviy sport 
bayramlarida, o‘quv yurtlarida, tashkilot va korxonalarda 
o‘tkaziladi. 

- qisqartirilgan musobaqalar (blits turnirlar) g‘olibni aniqlash 
uchun qisqartirilgan partiyalar bilan o‘tkaziladi. Bunday 
musobaqalar bayram kunlarida, sport mavsumlarining ochilishida 
tashkil qilinadi. 

- tasnif musobaqalari – sport tayyorgarligi darajasini aniqlash 
va sport tasniflarini (razryadlar) berish maqsadida tashkil qilinadi. 

-  tenglashtiruvchi musobaqalarning asosiy vazifasi kuchli raqib 
jamoasi bilan uchrashishga imkon berish yo‘li bilan kichik tasnifdagi 
sportchilarning o‘sishini rag‘batlantirishdan iborat. 

- nazorat va tayyorlov musobaqalari jamoa va alohida 
o‘yinchilarning oldindagi rasmiy musobaqalarga tayyorgarlik 
holatini aniqlash maqsadida o‘tkaziladi. 

Mashg‘ulot jarayonida tayyorlov va nazorat musobaqalari katta 
o‘rinni egallaydi. 

Yordamchi musobaqalar asosan tayyorlov va musobaqa 
davrlarining yarmida rejalashtiriladi. Tanlov va asosiy musobaqalar 
ko‘pincha bir yilda 2-3 marotaba o‘tkaziladi. Turli xil 
musobaqalarning ahamiyati va o‘rni ko‘p yillik tayyorgarlik 
bosqichiga bog‘liq bo‘ladi.  

Shunday qilib, boshlang‘ich bosqichlarda faqat tayyorlov va 
nazorat musobaqalari rejalashtiriladi va o‘tkaziladi.  

Sportchilar malakasining o‘sib borishga qarab, keyingi ko‘p 
yillik tayyorgarlik bosqichida musobaqalar soni ortib boradi, 
musobaqa davriga tanlov va asosiy musobaqalar kiritiladi. 
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Musobaqalar sportchining tayyorgarlik darajasining asosiy nazorat 
shakli bo‘libgina qolmay, balki sport mahoratini 
takomillashtirishning zarur omilidir. 

Musobaqalarni rejalashtirganda tayyorgarlikning o‘ziga xos 
xususiyatlariga alohida e’tibor qaratish lozim. Birinchidan, 
musobaqalar shunday tanlanishi kerakki, ularning yo‘nalishi, 
qiyinchilik darajasi ko‘p yillik tayyorgarlikning tuzilishi, vazifasi 
bilan qat’iy mos kelsin. Ikkinchidan, agar sportchi uni o‘zining 
jismoniy, texnik-taktik va psixologik qobiliyatiga qo‘yilgan 
vazifalarni yecha oladigan bo‘lsa  musobaqalarga jalb qilsin. 
Uchinchidan, musobaqa va mashg‘ulot amaliyotini rejalashtirish 
kerak, ayniqsa, tayyorgarlik jarayoni samarali amalga oshishi va 
sportchi tanlov hamda asosiy musobaqalarda o‘z imkoniyatini ochib 
berishi zarur. To‘rtinchidan, musobaqalar dasturi va 
qatnashuvchilar tarkibi kuchli raqobat muhitini ta’minlashi kerak. 

 
2.4. Musobaqa o‘tkazish tizimlari 

 
Birinchi navbatda, o‘yin tizimini tanlashdan oldin quyidagi 

vazifalar hisobga olinishi lozim. Uni o‘tkazish mumkin bo‘lgan 
muddati, qatnashuvchilarning sport tayyorgarligi darajasi, 
musobaqani o‘tkazish uchun hududiy joylashish to‘g‘risida 
ma’lumotlar mavjud bo‘lishi kerak. Musobaqalar aylanma, 
yutqazgan chiqib ketadigan va aralash tizimlar asosida o‘tkaziladi. 

 Aylanma tizim. Aylanma tizim bo‘yicha hamma qatnashuvchi 
jamoalar bir-birlari bilan uchrashishadi. Musobaqalashuvchilarning 
kuchlari o‘rtasidagi nisbatini aylanma usul, ayniqsa obyektiv 
aniqlashga imkon beradi. Bu tizim tasodifiy natijalar oldini oladi va 
sportchilar tayyorgarligini tekshirishga va g‘oliblarni aniqlashga 
to‘liq imkoniyat beradi. 

Aylanma tizim bo‘yicha o‘tkaziladigan musobaqalar ko‘p vaqt 
talab qiladi, bu uning asosiy zaif tomonidir. 

Aylanma tizim bo‘yicha o‘yin taqvimi quydagicha tuziladi. 
O‘yinlarning navbati maxsus jadval yordamida aniqlanadi. 

Barcha jamoalar qur’a tashlash asosida tartib raqamlarini oladilar. 
Shundan so‘ng musobaqaning har bir kunida qaysi jamoalar 
(qur’ada tushgan raqam bo‘yicha) bir-biri bilan uchrashishi jadval 
yordamida aniqlanadi. Agar ishtirok etuvchi jamoalar soni toq 
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bo‘lsa, unda har kuni bir jamoa qavs ichida raqami ko‘rsatilgan 
jamoa bilan uchrashadigan kun (jamoa yo‘qligi ) dam oladi. 

 Jadval tuzishda qatnashuvchilar soniga qarab vertikal chiziqlar 
chizib chiqiladi. Chiziqlar asosan toq olinadi. Masalan 7, 8 ta jamoa 
qatnashuvida 7 ta, 9–10 ta jamoa bo‘lganda 9 ta vertikal chiziq 
chizib olinadi.  

 Unda qatnashuvchilar raqami (qur’a natijasiga asosan) 
quyidagicha yoziladi: birinchi chiziq tagida 1 raqami qo‘yiladi, bitta 
chiziqdan so‘ng 2 raqami, yana bittadan so‘ng 3 raqami va hokazo. 
Yuqoridagi ikkinchi chiziqdan boshlab, keyingi raqamlarning 
joylashishini davom ettiramiz: 4 raqami, bittadan so‘ng 5 raqami va 
hokazo. Oxirgi, juft raqam mavjud bo‘lganda yuqoridagi raqamlar 
yoniga yoziladi. 

Qatnashuvchi jamoalar soni besh yoki oltita bo‘lgandagi 
namuna: 

  4   5   
          
          

1    2   3 
Undan keyin 1 dan 5 gacha raqamlar egri chiziq bo‘yicha 

namunada ko‘rsatilganidek yozib chiqiladi. 
  4   5   

4 3 5 4 1 5 
 

5 
 

2 
 

1 
 

3 
 

2 
 

4 
          

1   2   3 
Raqamlardan har bir vertikal chiziqning o‘ng tomonidan 

boshlab o‘ynaydigan juftlik kelib chiqadi va ular birinchi chiziqning 
pastidan yuqorisiga, o‘ngidan chapiga, ikkinchi vertikal chiziqning 
yuqorisidan pastiga qarab yoziladi. 
 

1-kun 2-kun 3-kun 4-kun 5-kun 
 

1- (6) (6) - 4 2 - (6) (6) - 5 3 - (6) 
2 – 5 5 - 3 3 - 1 1 - 4 4 - 2 
3 – 4 1 – 2 4 - 5 2 - 3 5 - 1 

Chap tomonda turgan jamoalar maydon egalari hisoblanib, ular 
mehmon jamoalarning sport kiyimidan rangi bilan farq qiladigan 
ikkinchi sport kiyimiga ham ega bo‘lishlari kerak. 
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Chiqib ketish tizimi. Yutqazgan chiqib ketish tartibida 
o‘tkazilayotgan musobaqada uchrashuvda mag‘lub bo‘lgan jamoa 
musobaqalardan chiqib ketadi. Bu tartibning kamchiligi shundaki, 
o‘yin natijasi tasodifiy bo‘lishi ham mumkin. Ustunligi shundaki, 
ko‘p sonli jamoalar qatnashayotgan musobaqalarni o‘tkazish uchun 
ozgina vaqt kerak bo‘ladi. Musobaqada ishtirok etayotgan jamoalar 
soni 4, 8, 16, 32 va hokazo bo‘lganda, hamma qatnashuvchilar 
musobaqaning birinchi turidan qatnashishadi. Juftliklar tartib 
raqamlari yuqoridan pastga qarab tuziladi. 

8 ta jamoa uchun namuna: 
 

1      
      

2      
      

3      
      

4      
      

5      
      

6      
      

7      
      

8      
 
Agar jamoalar soni 2 ning darajasiga barobar bo‘lmasa, unda 

ayrim jamoalar (qur’a natijasiga ko‘ra) ikkinchi davradan boshlab 
qatnashadilar. Jadvalni shunday tuzish kerakki, ikkinchi turda 
o‘ynaydigan jamoalar soni teng bo‘lishi kerak. Birinchi davrada 
nechta jamoa ishtirok etishi quyidagi formula bilan aniqlanadi: 

 (A – 2n ) x 2, 
bunda A - jami jamoalar soni; n –qatnashadigan jamoalar soniga 

yaqin bo‘lgan daraja. 
Misol uchun, 11 ta jamoa ishtirok etadigan musobaqa olinadigan 

bo‘lsa:  A11. 
11 ga eng yaqin son 8 bo‘ladi (23  8). 
Formula asosida yechiladi: (11-8) x 2  6. 
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 1     

      
 2     

3      
      

4      
      

5      
      

6      
      

7      
      

8      
      
 9    
      
 10     
      
 11     

7-jadval 
Chiqib ketish tizimi bo‘yicha o‘yinda uchrashadigan  

jamoalarni joylashish tartibi  
 

Ishtirok etuvchi 
jamoalarning 
umumiy soni 

Birinchi 
davrada 
ishtirok 
etuvchi 

jamolar soni 

Ikkinchi davrada ishtirok etuvchi 
jamoalar soni 

jami yuqoridan pastdan 

4 4 - - - 
5 2 3 1 2 
6 4 2 1 1 
7 6 1 - - 
8 8 - - - 
9 2 7 3 4 

10 4 6 3 3 
11 6 5 2 3 
12 8 4 2 2 
13 10 3 1 2 
14 12 2 1 1 
15 14 1 - 1 
16 16 - - - 
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17 2 15 7 8 
18 4 14 7 7 
19 6 13 6 7 
20 8 12 6 6 

 
Birinchi turda 6 ta jamoa o‘ynashi kerak. Ikkinchi davradan 

boshlab o‘ynaydigan jamoalar uchun 2 ta yuqoridagi va 2 ta pastdagi 
raqamlar belgilanadi. Barcha raqamlar (birinchi davrada 
o‘ynaydigan raqamlar ham) jadvalda yuqorida va pastda joylashgan 
jamoalar o‘rtasida teng taqsimlanadi. Agar jamoalar soni toq bo‘lsa, 
unda ikkinchi davradan o‘yinni boshlaydigan jamoalarning soni 
jadvalning pastida yuqoridagiga nisbatan bitta ortiq bo‘ladi. Birinchi 
davradan o‘yinni boshlaydigan jamoalarda esa, aksincha, jadvalning 
yuqorisida bitta raqam ortiq bo‘ladi (7-jadval). 

Bir musobaqa doirasida ikki tizimdan ham foydalanish mumkin 
bo‘lib, bu tizim shartli ravishda aralash tizim deb nomlanadi.  

Aralash tizimga muvofiq guruhlar yoki zonalarda o‘yin aylanma 
tizimda, so‘ngra esa yutqazgan chiqib ketish tizimida olib boriladi 
yoki aksincha bo‘lishi mumkin. 

 
2.5. Musobaqa o‘tkazishning ilmiy-tashkiliy asoslari 

 
Sport musobaqalarini tashkil qilish va o‘tkazish shu 

musobaqalarga rahbarlik qiluvchi (sport federatsiyasi, tashkiliy 
qo‘mita va h.k.), mezbon tashkilotchi, hakamlar uyushmasi hamda 
nazoratchi (ekspert) hakamlarga katta mas’uliyat yuklaydi. Ular 
musobaqa o‘tkazish joylarini (sport saroylari, kommunikatsion, 
tibbiy va yordamchi xonalar) rasmiy musobaqa qoidalari, musobaqa 
Nizomi va boshqa me’yoriy standartlar talablariga muvofiq 
tayyorlash ekspertiza va sinovdan o‘tkazish choralarini ko‘rish 
tadbirlarini amalga oshiradi. Tomoshabinlar, ishtirokchi sportchilar, 
murabbiylar, tibbiy va xavfsizlik xizmati xodimlari, 
akkreditatsiyadan o‘tgan barcha ommaviy axborot vositalari 
vakillariga barcha qulayliklar yaratilishi mezbon tashkilotchilar 
tomonidan ta’minlanadi.  
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2.6. Musobaqa o‘tkazishga tayyorgarlik ko‘rish 
 
Musobaqalar muvofiq mutasaddi tashkilot (yoki tashkilotlar) 

tomonidan tasdiqlangan yillik musobaqa taqvim rejasiga asosan 
o‘tkaziladi. Odatda musobaqa o‘tkazish joyi (mamlakat, viloyat, 
shahar va h.k.) va vaqti shu taqvim rejasida qayd etiladi. 

Musobaqaning nomi, maqsad va vazifalari, o‘tkazish joylari va 
muddatlari, musobaqada ishtirok etish huquqiga ega jamoalar 
(klublar, terma jamoalar), musobaqada ishtirok etish shartlari, bosh 
hakam, musobaqaga rahbarlik qiluvchi tashkilot, musobaqa shart-
sharoitlarini ta’minlovchi mezbon tashkilot, musobaqa o‘tkazish va 
o‘rinlarni aniqlash tizimi, rag‘batlantirish kabi masalalar musobaqa 
Nizomida batafsil ifodalanadi.  

Musobaqa o‘tkazishdan avval nazoratchi (ekspert) hakam (yoki 
hakamlar) musobaqa o‘tkazish  joyini qabul qilingan ilmiy-
texnologik vositalar (o‘lchov asboblari) yordamida ko‘zdan 
kechiradi. Jumladan, musobaqa o‘tkaziladigan sport inshootida havo 
namligi, harorat, atmosfera bosimi, tabiiy va sun’iy yorug‘lik, 
maydon chiziqlari, to‘r va ustunlar, o‘rindiqlar, bo‘shlik zonalar va 
boshqa ko‘rsatkichlar belgilangan me’yoriy standartlar asosida 
ekspertizadan o‘tkaziladi. 

Sportchilarga mo‘ljallangan yechinish-kiyinish, yuvinish, 
gigiyenik, kommunikatsion, tibbiyot va hakamlar xonalari 
nazoratdan o‘tkaziladi. 

Amalga oshirilgan ekspert-nazorat tadbirlari natijalariga ko‘ra 
xulosa tayyorlanadi va bu haqida musobaqa o‘tkazuvchi mas’ul 
tashkilot rahbariga ma’lumot beriladi. 

 
2.7. Musobaqa Nizomi 

(O‘zbekiston Chempionati misolida) 
 

Chempionatning maqsadi va vazifalari 
- O‘zbekistonda voleybolni yanada ommalashtirish; 
- voleybolni rivojlantirish va jamoalarning sport mahoratini 

oshirish; 
- mamlakat yagona sport tasnifi talablariga muvofiq 

voleybolchilarga sport razryadlarini rasmiylashtirish; 



Sport o’yinlari bo’yicha musobaqalarni tashkil qilish, o’tkazish va hakamlik qilish  Bet  66 
 

- kuchli klublarni aniqlash va Osiyo musobaqalarida ishtirok 
etish uchun mamlakat terma jamoasini tuzish. 

 
Musobaqaga rahbarlik qilish 

Musobaqalar FIVB – Halqaro voleybol Federatsiyasi tomonidan 
tasdiqlangan rasmiy qoidalar bo‘yicha o‘tkaziladi. O‘yinlarda 
«Mikasa» firmasining MVP 200 rangli to‘plari qo‘llaniladi.  

Musobaqaga rahbarlik qilish mas’uliyati O‘zbekiston voleybol 
federatsiyasiga yuklatiladi.  

Musobaqa o‘yinlarini Respublika hakamlar uyushmasi 
tomonidan tasdiqlangan hakamlar guruhi boshqaradi. 
Musobaqaning bosh hakami vazifasiga – milliy toifadagi hakam 
........... tayinlanadi.  

Jamoalarni qabul qilish, joylashtirish va musobaqa o‘tkazish 
joylarini tayyorlash musobaqa o‘tkazilayotgan shahar klubi 
zimmasiga yuklatiladi. 

Mehmonxona, ovqatlanish va safar xarajatlari muvofiq jamoa-
klublari tomonidan qoplanadi. 

 
Musobaqa o‘tkazish joyi va vaqti 

Chempionatni o‘tkazish tartibi, tizimi, joylari va vaqti ishtirokchi 
jamoalar soniga qarab chempionatdan 1 oy oldin e’lon qilinadi. 

 
Musobaqa ishtirokchilari 

Chempionatda klublar jamoalari, ko‘ngilli sport jamiyatlari, 
tashkilot va korxonalar, viloyatlar, Qoraqalpog‘iston Respublikasi va 
Toshkent shahar terma jamoalari ishtirok etishi mumkin. 

O‘zbekiston voleybol Federatsiyasining ijroiy qo‘mitasi qaroriga 
muvofiq chempionatda ishtirok etish istagini bildirgan jamoalar 
O‘VF hisob raqami ............ ga ............ so‘m miqdorida a’zolik badali 
uchun mablag‘ o‘tkazishlari lozim. Chempionatda ishtirok etishni 
tasdiqlovchi xabarnoma ....... yil ...... oktabrgacha taqdim etilishi shart. 
Ushbu muddatdan kech taqdim etilgan xabarnoma qabul qilinmaydi 
va jamoa chempionatda ishtirok etish huquqidan mahrum qilinadi. 

Chempionatda ishtirok etish huquqini olgan jamoa tarkibi 22 
kishi, shu jumladan 18 nafar o‘yinchilar, 2 ta murabbiy, shifokor va 
jamoa rahbaridan iborat bo‘lishi mumkin.  
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Jamoa tarkibiga ko‘pi bilan 2 nafar chet el o‘yinchilari 
federatsiya ruxsati bilan jalb qilinishi mumkin. 

 
Natijalarni aniqlash 

Chempionatda jamoalarni guruhlarga bo‘linishi yoki 
bo‘linmasligi ishtirokchi jamoalar soniga qarab belgilanadi. 
Musobaqalar va ishtirokchi jamoalar sport bazasida «tur» shaklida 
aylanma tizim bo‘yicha o‘tkaziladi. Chempionat jadvalidagi o‘rinlar 
barcha turlarda o‘tkazilgan o‘yinlarda to‘plangan ochkolar 
yig‘indisiga qarab aniqlanadi. G‘alaba uchun jamoaga 2 ochko, 
mag‘lubiyat uchun 1 ochko, o‘yinga kelmaganligi uchun 0 ochko 
beriladi. 

Ikki yoki undan ortiq jamoalar bir xil ochkolar sonini to‘plagan 
bo‘lsa, o‘rinlar quyidagi mezonlar asosida aniqlanadi: 

a) barcha uchrashuvlardagi partiyalar nisbati; 
b) barcha uchrashuvlardagi to‘plar (hisob) nisbati; 
v) o‘zaro uchrashuvlardagi partiyalar nisbati; 
g) o‘zaro uchrashuvlardagi to‘plar (hisob) nisbati. 
Agar qaysi bir jamoa uchrashuv davomida o‘yinni davom 

ettirishdan voz kechsa, u chempionatda ishtirok etish huquqidan 
mahrum qilinadi, barcha uchrashuv natijalari bekor qilinadi va unga 
O‘VDning «Intizom Kodeksi»ga muvofiq jarima choralari ko‘riladi. 
Ushbu jamoaga qarshi uchrashuv o‘tkazgan barcha jamoalar 3:0 
(25:0; 25:0; 25:0) hisobida g‘olib deb topiladi. 

Agar biror-bir jamoa chempionatda o‘tkaziladigan barcha 
o‘yinlarning yarmidan kamiga kelgan bo‘lib, keyingi biror-bir turga 
kelmasa, ushbu jamoaga ham yuqorida qayd etilgan tartibda jarima 
choralari ko‘riladi.  

 
Rag‘batlantirish 

Mamlakat chempioni maqomiga ega bo‘lgan joriy yilda o‘rta 
umumta’lim maktab, KHKlari yoki ALlarni bitirgan jamoa 
o‘yinchilari O‘zbekiston Respublikasi Madaniyat va sport ishlari 
vazirligining O‘zDJTI hamda viloyatlardagi OO‘Yulari jismoniy 
tarbiya fakultetlariga imtiyozli asosda qabul qilinish huquqini 
beruvchi sertifikatini olishga muyassar bo‘ladilar. 

Chempion jamoa ko‘chma Kubok, qimmatbaho sovg‘alar, 
diplomlar va oltin medallar bilan taqdirlanadi. 
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2 va 3-o‘rinni egallagan jamoalar qimmatbaho sovg‘alar, 
muvofiq diplomlar kumush va bronza medallari bilan taqdirlanadi. 

O‘yinchilar O‘zbekiston Chempionati va boshqa musobaqalarda 
ishtirok etib kelgan natijalariga asosan O‘zbekiston yagona sport 
tasnifida belgilangan me’yoriy talablarga muvofiq navbatdagi sport 
razryadlari bilan taqdirlanishga muyassar bo‘ladilar. 

 
2.8. Musobaqani ochilish va yopilish marosimlari 

 
Musobaqalarning turi (birinchiliklar, saralash musobaqalari, 

chempionatlar, Kubok musobaqalari, xotira musobaqalari, Osiyo 
yoki Olimpiya o‘yinlari va h.k.) va miqyosidan (tuman, viloyat, 
shahar, Respublika, Osiyo, Ovro‘pa, Jahon)  qat’i nazar, har bir 
musobaqa o‘ziga xos ssenariy va dastur asosida o‘tkaziladigan 
ochilish hamda yopilish marosimlari bilan farqlanadi. 
Musobaqaning ochilishi va yopilishiga doir ssenariyda rasmiy 
dasturlardan tashqari mahalliy, milliy va umumbashariy an’analar, 
rasm-rusumlar, urf-odatlar hamda udumlarga xos turli ko‘ngilochar 
tadbirlar (san’atkorlar, yozuvchi va shoirlar, davlat va jamoat 
arboblarining chiqishlari va h.k.) joy olishi mumkin.  

Musobaqaning ochilish va yopilish ssenariysida belgilangan 
dastur avvaldan puxta ishlab chiqiladi, muhokama etiladi va 
tashkiliy qo‘mita tomonidan tasdiqlanganidan so‘ng tayyorgarlik 
jarayoni tashkil etiladi.  

Quyida namuna sifatida musobaqaning ochilish va yopilish 
marosimiga doir senariysi keltirilgan: 

- musobaqaning ochilishi: musobaqaning bosh hakami musiqa 
sadolari ostida ishtirokchi jamoalarni maydonga olib chiqadi va 
ularni saflantirib joylashtiradi; 

- bosh hakam jamoalar e’tiborini ko‘rsatma (jamoa) bilan 
tashkiliy qo‘mita «markazi»ga qaratadi va tantanavor ravishda kelib 
tashkiliy qo‘mita raisiga ishtirokchi jamoalarning musobaqaning 
ochilishiga saf tortganlari haqida ma’lumot beradi; 

- tashkiliy qo‘mita raisi qisqacha musobaqaning maqsadi va 
ijtimoiy-siyosiy ahamiyati haqida gap yuritib, tabrik so‘zini faxriy 
shaxs (rahbar yoki rahbar nomidan tabriklaydigan shaxs)ga beradi; 

- tabrik so‘zi yakunlanganidan so‘ng, bosh hakam ishtirokchi 
jamoalar nigohini davlat bayrog‘i joylashtirilgan tomonga qaratadi; 
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- davlat madhiyasi yangraydi, davlat bayrog‘i ko‘tariladi; 
- davlat madhiyasi tugab, davlat bayrog‘i ko‘tarilganidan so‘ng 

bosh hakam musobaqa ishtirokchilariga murojaat qilib, ularga sihat-
salomatlik, musobaqa o‘yinlarida mahorat va yuksak natijalar 
tilaydi; 

- bosh hakam ishtirokchi jamoalarni musiqa sadosi ostida 
maydondan olib chiqadi;  

- musobaqaning ochilishi marosimidan so‘ng musobaqa jadvali 
bo‘yicha birinchi o‘yinda ishtirok etadigan jamoalar maydonga 
tashrif buyurishadi va musobaqa o‘yiniga tayyorgarlik ko‘rishadi. 

Musobaqaning yopilish marosimi 
Musobaqada ishtirok etuvchi barcha jamoalar o‘yinlari 

yakunlanganidan so‘ng musobaqaning yopilish marosimi o‘tkaziladi. 
Musobaqaning yopilish marosimida g‘olib va sovrindor jamoalar 
(ayrim hollarda barcha jamoalar) ishtirok etadi.  

Musobaqaning yopilish marosimi ham maxsus ssenariy asosida 
o‘tkaziladi. Senariyda belgilangan dastur yakunida Davlat bayrog‘i 
tushiriladi va musobaqa yopiq deb e’lon qilinadi.  

Musobaqaning yakuniy natijalari va tashkiliy ishlarning saviyasi 
bo‘yicha rasmiy hisobot tuziladi va ushbu hisobotning nusxalari har 
bir jamoa vakillariga taqdim etiladi (ilovalarda mavzuga doir 
andozalar berilgan).  
 

2.9. VOLEYBOL HAKAMLARNING HARAKATLARI 
 

 
1. TO’PNI  O’YINGA KIRITIShGA RUXSAT BERISh 
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2. TO’PNI O’YINGA KIRITADIGAN JAMOA 

 
3. MAYDONNI ALMAShTIRISh 

 

 
4. TAYM-AUT 

 
 

5. O’YINChI ALMAShTIRISh 
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6. TARTIB BUZGANLIGI UChUN OGOXLANTIRISh 

 
7. MAYDONDAN ChETLAShTIRISh 

 
8. DISKVALIFIKAЦIYa 

 
9. PARTIYaNING TUGALLANIShI 



Sport o’yinlari bo’yicha musobaqalarni tashkil qilish, o’tkazish va hakamlik qilish  Bet  72 
 

 
10. TO’P HAVOGA ULOQTIRILMAGAN YoKI PODAChA 

URILAYoTGAN VAQTDA TO’P QO’LDAN HAVOGA IRG’ITILMAGAN 

 
11. HAKAM XUShTAK ChALGANDAN SO’NG 8 SEKUND VAQT IChIDA 

TO’PNI O’YINGA KIRITILMAGANLIGI 

 
12. TO’PNI QABUL QILAYoTGAN JAMOANI HARAKATDA TO’PNI 

QABUL QILIShGA HALAQIT QILISh 
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13. O’YINChILARNING NOTO’G’RI JOY ALMAShINIShI 
 

 
14. TO’P MAYDONDA 

 
15. TO’P MAYDONDAN  TAShQARIDA 

 
16. TO’PNI ILIB QOLISh 

 
17. TO’PGA IKKI MARTA TEGINISh 



Sport o’yinlari bo’yicha musobaqalarni tashkil qilish, o’tkazish va hakamlik qilish  Bet  74 
 

 
18. TO’PGA BIR JAMOANI TO’RT MARTA TEGINIShI 

 
19. O’YINChI TO’RGA TEGSA VA TO’P TO’RGA TEGIB MAYDONGA 

TUShSA 

 
20. RAQIB TOMONIDAN UChIB KELAYoTGAN TO’PGA TO’R USTIDA 

YoKI O’TMAGAN HOLDA TO’SIQ QO’YISh 
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21. HIMOYa ZONASI O’YINChILARNI XUJUM ZONASI ChIZIG’INI 

BOSIB HUJUM QILIShI 

 
 

22. O’YINChILARNI ChIZIQDAN O’TIB KETIShI YoKI TO’P O’YINGA 
KIRITILAYoTGANDA ChIZIQNI BOSIShI 

 
23. BAHSLI TO’P  
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24. TO’P RAQIB QO’LIGA TEGIB  MAYDONDAN ChIQIB KETIShI 

 
25. O’YINNI ChO’ZGANLIGI SABABLI OGOXLANTIRISh 

 
1. TO’P MAYDONDA 
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2. TO’P MAYDONDAN TAShQARIDA 

 
3. TO’P RAQIB QO’LIGA TEGIB  MAYDONDAN ChIQIB KETIShI 

 
 

4. TO’P O’YINGA KIRITILIShIDA O’YINChINI BELGILANGAN 
ChIZIQNI BOSIShI 

 
 

5. HECh QANDAY QAROR QABUL QILMASLIK 
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3-Bob. QO’L TO’PI MUSOBAQALARNI TAShKIL ETISh  
VA O’TKAZISh 

 
Qo’l to’pi musobaqalari o’quv-mashg’ulot ishlarining asosiy 

qismini tashkil etadi. U shug’ullanuvchilarning mashg’ulotlarga 
qiziqishini oshiradi, mamlakatda qo’l to’pini ommaviy 
rivojlantirishga yordam beradi. Gandbolchi o’yinlarda muntazam 
qatnashmay turib yuqori natijalarga erisha olmaydi. Musobaqalar 
musobaqa qatnashchilarining va, umuman, jamoaning jismoniy, 
texnik, taktik va axloqiy-irodaviy tayyorgarligi darajasini aniqlaydi, 
o’quv-mashg’ulot jarayonining ahvoli va yo’nalishini aniqlash 
imkonini beradi. Musobaqa natijalari o’quv-mashg’ulot ishlarini 
yakunlash vositasi bo’lib xizmat qiladi. 

Musobaqalar qatiylikni, g’alabaga erishish yo’lidagi iroda 
kuchini, jamoa, tuman, shahar, respublika, qolaversa, mamlakat 
oldidagi mas’uliyat hissini tarbiyalaydi. O’yinchilarning emostional 
keskinligi gandbolchilarning ruhiy xususiyatlarini aniqlashga imkon 
beradi. 

 
3.1. Musobaqalarni boshqarish 

 
Musobaqalarni tayyorlash va o’tkazishga umumiy rahbarlikni 

amalga oshiradigan tashkilot, shuningdek, musobaqani o’tkazish 
uchun aniq javobgar shaxs bo’lishi, musobaqalar joyini tayyorlash, 
sportchi va hakamlarni kutib olish, joylashtirish, ovqatlantirish, 
ularga tibbiy xizmat ko’rsatish, shuningdek, madaniy tadbirlarni 
o’tkazish uchun ham javobgar tayinlanishi kerak. 

 
3.2. Musobaqa turlari 

 
Oldiga qo’yilgan vazifalariga qarab musobaqalarni asosiy va 

yordamchi musobaqalarga bo’lish mumkin. 
O’zbekiston Respublikasi Madaniyat ishlari va sport Vazirligi 

tomonidan tasdiqlangan sport tasnifi talablariga muvofiq tashkil 
etiladigan hamda natijalariga ko’ra g’olib va chempion degan nom 
beriladigan musobaqalar asosiy musobaqalarga kiradi. 

Musobaqalarning asosiy turi - taqvim musoba-qalari bo’lib, ular 
sport tadbirlarining yagona taqvimiy rejasida nazarda tutiladi va 
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tasdiqlangan nizomga muvofiq ravishda o’tkaziladi. Musobaqaning 
asosiy turlariga: birinchilik yoki chempionatlar, kubok 
musobaqalari, saralash musobaqalari kiradi. 

Birinchilik yoki chempionatlar – eng mas’uliyatli musobaqalar 
bo’lib, ularning natijalari bo’yicha g’olib jamoalarga chempionlik 
unvoni beriladi. Musobaqalarni tashkil etishning bu turi jamoalar 
kuchini xolisona baholashga, olib borilayotgan o’quv-mashg’ulot 
ishining sifatini taqqoslashga imkon beradi. 

Kubok musobaqalariga juda ko’p jamoalarni jalb etish mumkin 
va ular g’olibni qisqa muddatlarda aniqlash maqsadida o’tkaziladi. 
Kubok musobaqalari eng yaxshilarni izchillik bilan tanlab olish 
taomili bo’yicha o’tkaziladi. 

Saralash musobaqalari musobaqaning keyingi bosqichida 
qatnashish uchun eng kuchli jamoalarni aniqlash maqsadida 
o’tkaziladi. 

Musobaqaning yordamchi turlariga quyidagilar kiradi: nazorat 
uchrashuvlari, o’rtoqlik uchrashuvlari, qisqartirilgan musobaqalar. 

Nazorat uchrashuvlari jamoalarni bo’lajak musobaqalarga 
tayyorlash va ularning tayyorgarligini tekshirish maqsadida 
o’tkaziladi. 

O’rtoqlik uchrashuvlar o’quv-mashg’ulot maqsadlarida yoki 
an’anaviy musobaqalar rejasida o’tkaziladi. 

Qisqartirilgan musobaqalar bir necha soat mobaynida 
o’tkaziladi. Ular, odatda, bayram kunlariga va sport mavsumining 
ochilish yoki yopilish kunlariga rejalashtiriladi. 

 
3.3. Musobaqalarni rejalashtirish 

 
Gandbol musobaqalarini rejalashtirish markazlashtirilgan 

tarzda amalga oshiriladi. O’zbekiston Respublikasi  Madaniyat va 
sport ishlari Vazirligi barcha idoralar va sport tashkilotlari bilan 
kelishib, musobaqalarning taqvim rejasini ishlab chiqadi. 

O’zbekiston Respublikasi gandbol federastiyasining viloyat, 
o’lka va shahar musobaqalari yig’ma taqvim rejasini yuqori 
tashkilotlar tomonidan rejalashtirilgan musobaqalarni hisobga 
olgan holda tuzishi maqsadga muvofiqdir. 

Zarur o’zgartirishlar kiritilgandan keyin, gandbol bo’yicha 
umumiy yig’ma reja tegishli jismoniy tarbiya va sport 
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qo’mitalarining ommaviy sport tadbirlari reja-siga kiritiladi hamda 
barcha sport tashkilotlari uchun majburiy hisoblanadi. 

 
3.4. Musobaqa o’tkazish tizimlari 

 
Musobaqa o’tkazishda asosan ikki tizim - aylanma tizim va 

chiqib ketish tizimi qo’llaniladi. Boshqa hamma tizimlar shunga 
asoslangan bo’ladi. 

 
3.5. Aylanma tizim 

 
Musobaqa o’yinlarini aylanma tizim bo’yicha o’tkazish uchun 

jamoalar bir-birlari bilan bir marotaba uchrashishlari kerak. Agar 
musobaqa bir davrada o’tkazilsa, bir marta uchrashishadi. Eng 
to’g’ri yo’l - musobaqani ikki davrada o’tkazishdir. Aylanma tizim 
bo’yicha musobaqada uchrashganlarning hamma o’rinlari 
belgilanadi. Eng ko’p ochko to’plagan jamoa g’olib hisoblanadi. 
Davra tizimini o’tkazish tartibi, musoba-qaga qatnashuvchi jamoa 
tartib raqamlari qura o’tkazilgandan so’ng belgilanadi. Jamoa 
nomerlari belgilangandan so’ng shu nomerlarga asoslanib o’yin 
jadvali tuziladi. Davra tizimining o’yin taqvimlarini esa ikki xil 
usulda tuzish mumkin:  

Birinchi usul: Taqvimning tuzilishi musobaqaga qatnashuvchi 
jamoalar soniga bog’liq. Buning uchun jamoalar soniga yaqin toq son 
olinadi va shunga loyiq vertikal chiziqlar chiziladi. Masalan: 6 jamoa 
olsak, unga yaqin toq - 5, demak, besh vertikal chiziq chiziladi. 8 
jamoa olsak unga yaqin toq son - 7 va hokazo.  

So’ngra birinchi vertikal chiziqning tagiga birinchi raqam 
qo’yiladi. Qatnashuvchi qolgan jamoalarning tartib raqamini esa shu 
chiziqning o’ng tarafidan ketma-ket yuqoriga, keyin pastga qarab 
soat strelkasiga qarama-qarshi ravishda chiziqning chap tarafidan 
yoziladi. 

Vertikal chiziqlarning tagi va ustiga, tagidan boshlab ishtirok 
etuvchi jamoalarning umumiy soniga yaqin toq sonigacha, chapdan 
o’ngga qarab bittadan ustun tashlab jamoalarning raqamlari 
yoziladi. (8-jadval). Bu raqamlar vertikal chiziqlarining o’ng va chap 
tarafiga qatnashuvchi jamoalarni yozishga dastlabki raqam bo’lib 
xizmat qiladi. 
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Qolgan raqamlar soat strelkasiga qarama-qarshi, vertikal chiziq 
tagidagi raqamdan ko’paytirilib, vertikal chiziq tepasidagi raqamdan 
esa kamaytirilib yoziladi. Shu grafalar to’ldirilgandan so’ng o’yin 
kalendari tuziladi. Buning uchun vertikal chiziqlarining ikki 
tomonidagi bir-biriga paralel raqamlarni juftlab qo’shib yozish 
zarur. 

Ishtirok etuvchi jamoalarning umumiy soni toq bo’lsa, u holda 
vertikal chiziqlarning ustidagi va tagidagi raqamlar shu kungi 
o’yinda ishtirok etmaydigan jamoalarni ko’rsatadi. O’yinning taqvim 
kuni jadvalini tuzishda bo’sh raqamlar (vertikal chiziqlarning usti va 
tagidagi) oxirgi jamoa bilan boshlanadi.(bizning misolimizda 1-6 
bilan). 

8-jadval 
6-jamoaga taqvim tuzish 

6      4                       6   5 
4  :  3       5  :  3       5  :  4       1  :  4       1  :  5 
5  :  2       1  :  2       1  :  3       2  :  3       2  :  4 

1  6                          2  6                        3  6 
                                                       

O’yinning taqvim kunlari 
 

1-kun 2-kun 3-kun 4-kun 5-kun 
1-6 6-4 2-6 6-5 3-6 
2-5 5-3 3-1 1-4 4-2 
3-4 1-2 4-5 2-3 5-1 

 
Ikkinchi usul: Bu oddiy usul o’yin jarayonida maydon 

almashtirish hech qanday rol o’ynamaganda, ya’ni musobaqa bir 
joyda o’tkazilganda qo’llaniladi. Bu usul bevosita taqvim kunlari 
tartibi bilan tuziladi. Qatnashuvchi jamoalar soniga mos raqamlar 
(jamoalar soni juft bo’lsa), yuqoridan chap tarafdagi birinchi 
raqamdan boshlab ikki ustunga yozib chiqiladi. So’ngra ikkinchi 
raqamdan boshlab, birinchi raqamga qarama-qarshi soat strelkasiga 
ketma-ket boshqa raqamlar ikkinchi ustunga yoziladi. Keyingi 
taqvim kunlarda raqamlarni, birinchi raqamni bir joyda, ya’ni 
oldingi joyda qoldirib soat strelkasiga qarama-qarshi boshqa 
raqamlar siljitiladi. Agar musobaqaga qatnashadigan jamoalar soni 
toq bo’lsa, oxirgi juft sonlar o’rniga nol raqami qo’yiladi, qolgan 
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raqamlar esa joy-joyida qoldiriladi. Nol raqami bilan juftlashgan 
jamoa shu taqvim kuni o’ynamaydi. 

9 jadval 
Taqvim bo’yicha o’yin kunlarini 7 jamoaga ikkinchi 

usul bilan taqsimlash 
1-

kun 
2-

kun 
3-

kun 
4-

kun 
5-

kun 
6-

kun 
7-

kun 
1-0 1-3 1-4 1-5 1-6 1-7 1-0 
0-3 2-4 3-5 4-6 5-7 6-0 7-2 
7-4 0-5 2-6 3-7 4-0 5-2 6-3 
6-5 7-6 0-7 2-0 3-2 4-3 5-4 

 
Musobaqani aylanma tizim bo’yicha o’tkazishga ketgan vaqtni 

aniqlash uchun umumiy o’yinlar hisobini olish kerak. Bu quyidagi 
formula bilan aniqlanadi. 

 

2
)1К(КМ 

  

M – o’yinlar soni; 
K – musobaqada qatnashuvchi jamoalar soni. 
O’yin jadvalini tuzishda taqvim bo’yicha o’yin kunlari orasidagi 

vaqtga ahamiyat berish kerak. Agar jamoalar boshqa joyga borib 
o’ynashi kerak bo’lsa, musobaqa boshlanishidan bir kun oldin 
kelishadi. Agar musobaqa bir joyda o’tkaziladigan bo’lsa, uchrashuv 
orasidagi vaqt jamoalarning mashq qilishi va dam olishiga etarli 
bo’lishi kerak. 

 
3.6. O’yindan yutilgandan so’ng chiqib ketish tizimi 

 
Bu tizim qoida bo’yicha qatnashadigan jamoalar soni ko’p bo’lsa, 

oz muhlat ichida musobaqani o’tkazish uchun qo’llaniladi.  
Yutqazgan jamoalar musobaqani davom ettirmaydi. Musobaqa 

taqvimining setkasini tuzish uchun musobaqaga qatnashuvchi 
jamolarning sonini aniqlab, so’ng qura tashlash o’tkaziladi. Qura 
tashlash o’tkazilgandan so’ng tashgan raqamlar tartib bilan yoziladi. 
Shunday qilib uchrashadigan jamoalar qura tashlash orqali ma’lum 
bo’ladi. Jamoalar soniga binoan setka tuziladi. 

Agar jamoalar soni 2 ning qandaydir darajasiga teng bo’lsa:  
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(22 q 4; 23 q 8; 24 q 16; 25 q 32 va hokazo), bunday hollarda 
hamma jamoalar uchrashuvini birinchi davrada boshlaydilar. Agar 
qatnashuvchi jamoalar soni 2n dara-jasiga teng bo’lmasa, u holda 
ikkinchi davraga qolgan jamoalar soni 2n darajasiga teng bo’lishi 
kerak. 

Demak, jamoalarning bir qismi birinchi kundan, ikkinchi qismi 
ikkinchi kundan boshlab uchrashadilar. Birinchi kunda 
uchrashuvchi jamoalar sonini aniqlash uchun quyidagi formuladan 
foydalaniladi: 

K q(M-2n)2 
K-birinchi kundan o’yinga qatnashadigan jamoalar soni;  
M-musobaqaga qatnashuvchi jamoalar soni; 
2n - qatnashuvchi jamoalar soniga eng yaqin 2 soni-ning 

darajasi. Masalan: o’yinga qatnashuvchi jamoalar soni 11. Shu songa 
setka tuzish zarurdir. Buning uchun 11-ga eng yaqin 2n darajasi 
olinadi. Bu son 24  16 bo’ladi. So’ng 16 dan qatnashuvchi jamoalar 
soni ayiriladi.  16-11  5 

Ayirish natijasida qolgan besh - jamoalar soni bo’lib, o’yinning 
ikkinchi davrasidan musobaqaga qo’shiladi. O’yinning 2-darajasidan 
qo’shiladigan jamoalar soni toq bo’lsa, setkaning yuqorisiga 
qaraganda pastga bir jamoani ko’p qo’yamiz. 

  11 jamoaga setka tuzish 
1-davra       2-davra       3-davra         g’olib 
     1     2 
     3     4 
     5     6 
     7     8 
     9    10           11    

Yutilgandan so’ng chiqib ketish tizimining yutug’i shundan 
iborat: musobaqaga qatnashuvchi jamoalar sonining ko’pligiga 
qaramay qisqa vaqt ichida g’oliblar aniqlanadi. 

Ammo bu tizimning muhim kamchiligi - uchrashuvchi jamoalar 
jufti qura tashlash natijasida aniqlanadi. Bu esa tasodifiy narsa, 
chunki eng kuchli ikki jamoa qura natijasida bir setkaga tushib 
qolishi mumkin. Shu ikkala jamoaning biri finalgacha musobaqani 
davom ettirmay, chiqib ketishi kerak. Buning natijasida finalga 
kuchsiz jamoa chiqadi. 

Bu tizimda, odatda, birinchi uch o’rin aniqlanadi. 
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1-o’rin - final g’olibi. 
2-o’rin – finalda mag’lubiyatga uchragan jamoa. 
3-o’rin - yarim finalda mag’lubiyatga uchragan jamoalar 

uchrashuvi g’olibi.  
 

3.7. MUSOBAQA NIZOMI 
Sovrinli o’rinlar, shuningdek, musobaqada qatna-shuvchi 

jamoalar yoki jismoniy tarbiya jamoalari (natijalar klublar bo’yicha 
hisobga olinganda) egallaydigan barcha keyingi o’rinlar 
aniqlanadigan biron-bir rasmiy musobaqa o’tkazishdan avval 
musobaqa xaqidagi nizom tuzilgan bo’lishi kerak. Bu nizom gandbol 
federastiyasi yoki musobaqani o’tkazuvchi boshqa biror tashkilot 
tomonidan tasdiqlanadi. 

Musobaqa xaqidagi nizom katta yuridik kuchga ega bo’lgan 
hujjatdir. Unda asosiy tashkiliy va texnik shart-sharoitlar aniq bayon 
qilingan bo’ladi. Nizom o’quv-mashq ishlarining mazmunini belgilab 
beradi, chunki jamoalarning tashkiliy-uslubiy tayyorgarligi bo’lajak 
musobaqalarning xususiyatlarini hisobga olgan holda o’tkaziladi. 
Musobaqada qatnashuvchi jamoalarning tayyorgarlik ko’rish uchun 
etarli vaqtga ega bo’lishlari nazarda tutilib, nizom oldindan 
tasdiqlanishi va tarqatilishi kerak. 

Musobaqani o’tkazish davrida tasdiqlangan nizomdan chetga 
chiqishga yo’l qo’yilmaydi, aks holda mazkur musobaqa uni 
o’tkazayotgan tashkilotning obro’yiga putur etkazadi va keraksiz 
nizolarni keltirib chiqaradi, xolos. 

Musobaqa nizomida quyidagi masalalar aks ettirilgan bo’lishi 
kerak: 

1. O’tkazilayotgan musobaqaning maqsadi va vazifalari. 
2. Musobaqaning kim tomonidan o’tkazilayotgani (federastiya, 

tashkiliy qo’mita va hokazolar). 
3. Musobaqa o’tkazish muddatlari va shartlari. 
4. Musobaqaga qo’yiladigan jamoalar soni va nomi, «zayavka»ga 

kiritiladigan qatnashchilarning maksimal miqdori. 
5. Musobaqa o’tkaziladigan o’yin tizimi (davrali – bir yoki ikki 

davrali, mag’lubiyatdan keyin o’yindan chiqib ketiladigan, aralash 
tizim). 

6. Hisobga olish tizimi va jamoalarning (natijalar klublar 
bo’yicha hisoblanganda) egallagan o’rinlarini aniqlash tartibi. 
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7. Musobaqaning alohida shartlari (qanday hollarda o’yinda 
qo’shimcha vaqt belgilanishi va uning davomiyligi, o’yin durang 
bilan tugallanganda yoki o’tkazilgan musobaqa natijasida ochkolar 
soni teng bo’lganda g’olibni aniqlash usullari, o’yin qoidalarida 
ko’rsatilganidan tashqari nechta zahiradagi o’yinchini almashtirish 
mumkinligi va hokazolar). 

8. Jamoalarni va musobaqa qatnashchilarini rasmiylashtirish 
tartibi, shakli, o’yinchilarning talabnomalar berish va qayta 
talabnoma berish muddati. 

9. Musobaqalarni olib boradigan hakamlar hay’atining nomi. 
10. O’tkazilgan o’yinga norozilik bildirish va uni qarab chiqish, 

shuningdek, o’yinchilarni maydondan chiqarib yuborish yoki ularni 
ogohlantirish bilan bog’liq bo’lgan  intizom masalalarini ko’rib 
chiqish tartibi. 

11. O’yinchilari intizomni buzganligi uchun jamoa-larning 
javobgarligi hamda maydon(sport zal) va klublar ma’muriyatining 
o’yin o’tkazish vaqtida tartib saqlanishi uchun javobgar bo’lishi. 

12. Musobaqa o’tkaziladigan joylar va ularga qo’yiladigan 
talablar. 

13. /oliblarni mukofotlash hamda oxirgi o’rinlarni egallagan 
jamoaning yoki jamoalarning keyingi xuddi shunday musobaqada 
qatnashish shartlari. 

 
Namuna 

2005 yil gandbol bo’yicha erkaklar, ayollar, o’smir bolalar va 
qizlar o’rtasida o’tkaziladigan o’zbekiston respublikasi 

chempionati va kuboklari musobaqalarining 
N I Z O M I 

 
1. Maqsad va vazifalar 

O’zbekiston Respublikasi chempionati va kubok musobaqalari 
quyidagi maqsadlarda o’tkaziladi:  

- kuchli jamoalarni, klub va o’yinchilarni aniq-lash, ularni 
Osiyo va boshqa xalqaro musobaqalarda ishtirok etuvchi 
O’zbekiston Respublikasi terma jamoa-siga saralash; 

 gandbolchilarning sport mahoratini oshirish; 
 chempionat va kubok g’oliblarini aniqlash; 
 Respublikada gandbolni ommaviylashtirish. 
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1. Musobaqaga rahbarlik qilish 
Musobaqalar 2001 yil Jahon Gandbol federastiyasi tomonidan 

tasdiqlangan mas’ul qoida bo’yicha o’tkaziladi. 
Musobaqani o’tkazish O’zbekiston Respublikasi Madaniyat va 

sport ishlari Vazirligi, sport o’yinlari bo’yicha Respublika oliy sport 
mahorati maktabi va  O’zbekiston gandbol federastiyasi bilan 
hamkorlikda amalga oshiriladi. 

Musobaqani o’tkazish bevosita O’zGF tomonidan tasdiqlangan 
hakamlar zimmasiga yuklatiladi. 

Musobaqalarni o’tkazish joyi, hakam va jamoalarni kutib olish, 
joylashtirish, ovqatlantirish hamda kuzatib qo’yish viloyat gandbol 
federastiyasi va musobaqa egasi bo’lgan jamoa zimmasiga 
yuklatiladi. 

1. Musobaqalarni o’tkazish vaqti va joyi 
 O’zbekiston Respublikasi chempionatlari aylan-ma tizimda o’tkaziladi 
 

Tur  Jamoalar  Muddati  O’tkazish joyi 
I tur Erkaklar  

Ayollar  
21-27 fevral 
21-27 fevral 

Andijon sh. 
Olmaliq sh. 

II tur Erkaklar  
Ayollar  

9-15 mart 
16-22 mart 

Samarqand sh. 
Samarqand sh. 

III tur Erkaklar  
Ayollar  

11-17 aprel 
18-24 aprel 

Farg’ona sh. 
Farg’ona sh. 

IV tur Erkaklar  
Ayollar  

6-12 iyun 
13-19 iyun 

Toshkent sh. 
Toshkent sh. 

 
2. Mustaqil O’zbekiston kubogi 

1. Erkaklar jamoalari  12-16 sentyabr  Toshkent sh. 
2. Ayollar jamolari       19-25 sentyabr   Toshkent sh. 

3. O’zbekiston kubogi 
1. Erkaklar jamoalari  12-16 sentyabr Farg’ona sh. 
2. Ayollar jamolari       19-25 sentyabr   Olmaliq sh. 

4. O’zbekiston birinchiligi 
1. 1986-87 yilda tug’ilgan o’smirlar 2-8 may Andijon sh. 
2. 1986-87 yilda tug’ilgan qizlar 10-17 may Samarqand sh. 
3. 1989-90 yilda tug’ilgan o’smirlar 7-13 noyabr Farg’ona sh. 
4. 1989-90 yilda tug’ilgan qizlar 14-20 noyabr Samarqand sh. 
5. 1991-92 yilda tug’ilgan bolalar Belgilanayotgan 

vaqtda 
Belgilanayotgan 

joyda 
6. 1991-92 yilda tug’ilgan qizlar Belgilanayotgan 

vaqtda 
Belgilanayotgan 

joyda 
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4. Musobaqa qatnashchilari 

O’zbekiston chempionati va Kuboklariga klub jamoalari, BO’SM, 
sport tashkilotlari, viloyatlar, Qoraqalpog’iston va Toshkent shahar  
BO’SMlari ishtirok etishiga ruxsat etiladi. 

Jamoa tarkibi 20 kishi, shu jumladan, Gandbol Federastiyasi 
listenziyasiga ega bo’lgan 16 o’yinchi, 2 murabbiy (trener), shifokor-
uqalovchi va jamoa vakili. 

Viloyatlar Qoraqalpog’iston va Toshkent shahar g’olibligini 
qo’lga kiritgan o’smirlar hamda qizlar jamoalari, O’zbekiston 
Respublikasi birinchilik muso-baqalariga qatnashishiga ruxsat 
beriladi. 

Jamoa tarkibi 14 kishi, shu jumladan, 12 o’yinchi, 1 murabbiy, 1 
hakam. 

Har bir tur yoki birinchilikka ishtirok etuvchi jamoalar 
hakamlar hay’ati viloyat sport qo’mitasi, mahalliy tibbiy dispanser 
va qatnashuvchi klub tomonidan tasdiqlangan 2 nusxadagi 
talabnomani (zayavka) topshirishi shart. 

O’yinchi Chempionat va Kubok davomida faqat bitta jamoada 
(klubda) o’ynashi mumkin. 

Ayrim holatlarda, ya’ni harbiy xizmatga chaqirilganda va 
zahiraga chiqqanda, doimiy yashash uchun boshqa joyga 
ko’chganda, oliy o’quv yurtlariga kirganda, Federastiya ijroqo’mi 
ruxsati bilan boshqa jamoaga o’tishi mumkin. 

Respublika terma jamoa zahiralarini tayyorlash maqsadida, 
Toshkent shahar maktab va yoshlar jamoalari Respublika terma 
jamoasi sifatida Chempionat va Kubok musobaqalarida ishtirok 
etishiga ruxsat beriladi. 

Bir jamoadan ikkinchi jamoaga o’tish muddati 2004 yil 1 
dekabrdan 2005 yil 25 yanvargacha belgilanadi. 

O’zbekiston terma jamoa o’yinchilari va stajerlarining boshqa 
jamoaga o’tishi faqat O’zRGF ijroqo’mi ruxsati bilan amalga 
oshiriladi. 

Musobaqalarga ishtirok etish uchun beriladigan talabnomalar 
har bir tur boshlanishidan 3 kun avval har bir o’yinchi uchun 10000 
(o’n ming) so’m miqdorida Gandbol Federastiyasi hisobiga badal 
o’tkazilgandan so’ng ko’riladi. 
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O’zbekiston Respublikasi klublari o’yinchisi Respublikaning 
boshqa klublariga o’tish gandbol federastiyasi hisobiga 5000 (besh 
ming) so’m miqdorida pul o’tkazgandan so’ng amalga oshiriladi.  

O’zbekiston Respublikasi klublari o’yinchilari MDH (SNG) 
hamda chet el klublariga o’tadigan bo’lsa, 200 AKSh dollari milliy 
valyuta kursi hisobida Gandbol Fede-rastiyasi xisobiga o’tkazishi 
lozim. 

Musobaqaning 1-turiga kelgan kuni barcha jamoalar hakamlar 
hay’atiga quyidagi xujjatlarni taqdim etishlari shart: 

 nomdor talabnoma (ismi sharifi, otasining ismi, tug’ilgan kun, 
oy, yili, sport unvoni, bo’yi va o’yinchining raqami, doimiy yashash 
joyi, ish joyi, o’qish va xizmat joyi); 

 shaxsni tasdiqlovchi hujjat (ksero-nusxasi); 
 pul to’langanligi to’g’risida hujjat nusxasi; 
 ishtirok etuvchi jamoa klubining manzili, telefoni, faksi va 

ma’lumoti. 
Yuqoridagi ko’rsatilgan hujjatlar asosida o’yinchi va trenerlarga 

listenziyalar beriladi.  
Listenziya musobaqalarga ishtirok etish uchun asosiy yuridik 

hujjat hisoblanadi. Listenziya narxi – 1000 (bir ming) so’m. 
 

5. Imtiyozli shartlar 
O’zbekiston birinchiligida g’olib bo’lgan 1986-87 yilda tug’ilgan 

yigit-qizlar BuxDU va jismoniy tarbiya fakulteti mavjud bo’lgan oliy 
o’quv yurtlariga imtiyozli ravishda kirishga nomzodlik huquqiga 
egadirlar. 

6. Jamoa natijalarini aniqlash 
Chempionatda jamoaning egallagan o’rni, Kubok va 

birinchilikda barcha o’yinlarida eng ko’p ochko to’plagan jamoa 
hisoblanadi. 

Jamoaga g’alaba uchun 2 ochko, durang uchun 1 ochko, 
mag’lubiyat uchun 0 ochko, o’yinga kelmagan jamoaga 0:10 natija 
qayd etiladi. 

Chempionat va birinchilikda ikki va undan ortiq jamoalar 
to’plagan ochkolari bir xil bo’lsa, ustunlik quyidagicha aniqlanadi: 

 jamoalar o’rtasidagi uchrashuvlarda ko’p ochko to’plagan 
jamoa; 
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 barcha o’yinlarda ko’p g’alabaga erishgan jamoa;  
 jamoalar o’rtasida o’tkazilgan o’yinda kiritilgan va qo’yib 

yuborilgan to’plar farqi; 
 barcha o’yinlarda kiritilgan  va qo’yib yuborilgan to’plar farqi. 
Kubok musobaqalarida ikki jamoa uchrashuvida durang qayd 

etilsa, g’olibni aniqlash quyidagicha hal etiladi: 
 2 marta (5 daqiqalik ikki taym) qo’shimcha vaqt beriladi. 
 7 metrlik jarima to’pi otish (5 tadan) va g’olib aniqlanganicha. 
Agar jamoalar o’yinga uzrli sabab bilan kech qolsa yoki kelmay 

qolsa, u holda qoldirilgan o’yin muddati bosh hakamlar hay’ati 
qarori bilan belgilanadi. 

O’yinga sababsiz kelmagan yoki o’yin vaqti tugamasdan 
maydonni tark etgan jamoa musobaqadan chetlashtiriladi va 
uchrashuvda erishgan g’alabalari bekor qilinadi. Jamoaning xulq-
atvori O’zbekiston Ganbol Federastiyasi prezidiumida ko’rib 
chiqiladi. 

 
7. Musobaqa o’tkazilish joylariga talablar 

O’zbekiston chempionati, Kuboklari va birinchi-liklari XGF 
tomonidan tasdiqlangan xalqaro qoida bo’yicha, mazkur Nizom 
asosida yopiq inshootlarda o’tkaziladi. 

 maydon yuzasi yog’och yoki sintetika bilan qoplangan bo’lishi 
shart;  

 beton, asfalt, tabiiy tuproq bilan qoplangan maydonlarda 
musobaqa o’tkazish man etiladi. 

Musobaqani tashkil etuvchi va qabul qiluvchi jamoalar 
zimmasiga quyidagilar yuklatiladi: 

 ishtirokchi va hakamlarni joylashtirish va ovqatlantirishni 
tashkil etish; 

 jamoalarga sport zallarida ko’nikma xosil qilish uchun vaqt 
belgilash; 

 musobaqa o’tkaziladigan va jamoalar turar joylarida 
xavfsizlikni ta’minlash; 

 jamoa va hakamlarga qaytib ketishlari uchun chiptalar olishga 
ko’maklashish; 

 ishtirokchi, hakamlar va matbuot xodimlari uchun sport 
zalidan joy ajratish. 
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Musobaqa o’tkazilish joylarini qoniqarsiz holda tashkil etgan 
mezbon jamoasi musobaqa o’tkazish huquqidan mahrum etiladi. 

 
8. Intizomga zid harakatlar 

O’yinchi va murabbiylarning tartibsiz xulqi (hakamlikka 
appelyastiya qilish, bir-biriga, raqiblarga, muxlislarga qo’pollik 
qilish) sportchiga xos bo’lmagan qo’pol harakat hisoblanadi. 

Sportchiga xos bo’lmagan harakati uchun o’yindan chetlatilgan 
o’yinchi bevosita keyingi o’yinga qo’yilmaydi.  

O’yinni boshqaruvchi hakamlar va bosh hakam tomonidan o’yin 
maydonidan tashqarida turgan o’yinchilar, murabbiylar va boshqa 
mas’ul shaxslar, shuningdek, ogohlantiriladi va diskvalifikastiya 
qilinadi. 

9. Norozilik (protest) 
Hakamlarni tayinlash, o’yin jadvali, qoida asosida xakamlar 

tomonidan qilingan qarorga norozilik (protest) berish mumkin 
emas.  

Norozilik o’yin tugaganidan so’ng bir soat ichida bosh hakamga 
yozma ravishda berilishi shart (o’yindan so’ng darhol raqiblar 
jamoasi ogohlantirilib, o’yin bayonnomasiga belgilanib qo’yiladi) 

 
10. O’yin ishtirokchilarini qayd etish tartibi 

O’zbekiston Gandbol Federastiyasi tekshiruv xay’ati sport texnik 
hay’ati (STK) talablarini asosida jamoalarning xujjatlarini (jamoadan 
boshka jamoaga o’tish va xakozo) tekshiradi. 

Jamoa vakili chempionat va Kuboklarga qatnashish uchun muhr 
bilan tasdiqlangan 2 nusxadagi talabnoma, o’yinchilarning jamoa 
bilan shartnomasini taqdim etishlari lozim. 

Hujjatlar nazoratdan o’tgandan so’ng o’yinchiga ushbu jamoa 
tarkibida musobaqalarga qatnashish xuquqini beruvchi listenziya 
beriladi.  

O’zbekiston birinchiligida ishtirok etuvchi jamoa vakillari 
tekshiruv xay’atiga quyidagi xujjatlarni taqdim  etishi kerak: 

 bitiruv sinf o’quvchilari pasporti (pasportsiz musobaqaga 
qo’yilmaydi); 

 boshqa o’quvchilarga tug’ilganligi to’g’risidagi guvohnoma va 
turar joyidan ma’lumotnoma; 
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 viloyat sport qo’mitasi va jismoniy tarbiya tibbiy dispanseri 
tomonidan tasdiqlangan 2 nusxada talabnoma. 

Musobaqalar boshlanishidan bir kun oldin musobaqa 
mezbonlari jamoasi sport bazasida soat 17:00 da jamoa vakillari 
bilan yig’ilish o’tkaziladi. 

Chempionat, Kuboklar va birinchilikda ishtirok etishni 
tasdiqlash uchun jamoalar 10 fevral 2004 yilgacha UzGFning 
qo’yidagi manzilgoxiga yuborilishi lozim: 

Toshkent sh. 700059, U.Nosir ko’chasi 81 «A» uy 
BO’OZSM № 5.  O’zbekiston gandbol Federastiyasi bosh kotibi. 
Tel: 50-88-46 
Musobaqada ishtirok etish uchun talabnoma 10 fevralgacha 

O’zbekiston gandbol federastiyasi Prezidiumiga yuboriladi va 
jamoalar uchun ayrim cheklashlar ko’rsatilib, musobaqaga 
qatnashishiga ruxsat beriladi. 

Musobaqani o’tkazish tizimi qatnashuvchi jamoalar soniga 
bog’liq bo’lib, jamoa vakillari ishtirokida bosh hakamlar hay’ati 
tomonidan aniqlanadi. 

 
11. Moliya shartlari 

Mazkur Nizom 2005 yilda o’tkaziladigan O’zbekiston 
chempionati, Kuboklari va birinchilik musobaqalariga taklif (vo’zov) 
vazifasini o’taydi. 

O’zbekiston chempionati va Kubok musobaqalarini o’tkazish 
xarajatlari (sport inshootlaridan foydalanishga ketadigan mablag’, 
hakamlar uchun to’lov, ovqatlanish, joylashish, yo’l xarajatlari (yo’l 
xarajatlari, musobaqa xakamlik to’lovlari, jamoa va o’yinchilarni 
taqdirlash) O’zbekiston Respublikasi Madaniyat ishlari va sport 
Vazirligi hisobidan qoplanadi.  

O’zbekiston chempionati va Kubok musobaqalarida qatnashish 
uchun sarf-xarajatlar (yo’l xarajatlari, ovqatlanish, joylashish) 
musobaqaga qatnashuvchi tashkilot hisobidan qoplanadi. 

1986-87 yillarda tug’ilgan o’smirlar (qizlar) orasida O’zbekiston 
Respublikasi birinchiligi o’tkazish sarf-xarajatlari (sport inshootlar 
arizasi, ishtirok-chilarni joylashtirish va ovqatlantirish,  yo’l 
xarajatlari; hakamlarni joylashtirish, ovqatlantirish, maosh to’lash, 
jamoa va o’yinchilarni taqdirlash) O’zbekiston Respublikasi 
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Madaniyat ishlari va sport Vazirligi mablag’i xisobidan amalga 
oshiriladi. 

Birinchilik musobaqalariga qatnashuvchi jamoalar yo’l 
xarajatlari, musobaqaga qatnashmokchi bo’lgan tashkilot hisobidan 
qoplanadi.  

1988-89, 1990-91 yilda tug’ilgan o’smirlar (qizlar) orasida O’zR 
birinchiligini o’tkazish sarf-xarajatlari musobaqaga qatnashuvchi va 
musobaqani o’tkazuvchi tashkilotlar mablag’i xisobidan amalga 
oshiriladi.  

O’zbekiston chempionati va Kubok musobaqalariga ishtirok 
etuvchi barcha jamoalar chempionatning 2-turi boshlangunga qadar 
federastiya ishini tashkil etish, shuningdek, chempionatni o’tkazish 
va o’yinchilar, murabbiylar va hakamlarni rag’batlantirish uchun – 
O’zGF hisobiga 100000 (yuz ming) so’m badal to’lashi shart. 

 
12. Taqdirlash 

Birinchi o’rinni egallagan jamoaga «O’zbekiston Respublikasi 
chempioni» unvoni va O’zbekiston Respublikasi Madaniyat ishlari va 
sport Vazirligining I darajali diplomi beriladi.  

Jamoa o’yinchilari O’zbekiston Respublikasi madaniyat va sport 
ishlari vazirligining I darajali diplomlari va qimmatbaho mukofotlari 
bilan mukofotlantiriladilar. 

2, 3-o’rin sohiblari tegishli darajali diplomlar bilan 
taqdirlanadilar. 

Eslatma: Oliy o’quv yurtlariga imtiyoz beruvchi musobaqalar 
hisoboti musobaqalar tugagandan so’ng 3 kun mobaynida 
O’zbekiston Respublikasi madaniyat va sport ishlari vazirligining 
OSYu boshqarmasiga topshirilishi shart, o’z vaqtida topshirilmagan 
hisobotlar qabul qilinmaydi. 

O’zRGF Prezidiumi tomonidan tasdiqlangan chempionat, Kubok 
va birinchiliklarga kelishilgan «qo’shimchalar», ayrim uzgarishlar 
kiritilishi mumkin. 

Sport o’yinlari bo’yicha ROSMM 
OSYu boshqarmasi 

O’zR gandbol federastiyasi. 
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4-Bob.BASKETBOL O’YIN QOIDASI VA MUSOBAQA TASHKIL 
QILISH ASOSLARI 

 
4.1. O’yin qoidasi va musobaqa tashkil qilish asoslari 

Basketbol o’yinida har biri besh o’yinchidan iborat ikkita jamoa 
qatnashadi. Har ikkala jamoaning maqsadi raqib savatiga to’p 
tashlash va boshqa jamoaning to’pni egallab olishiga hamda uni 
savatga tashlashga qarshilik ko’rsatishdan iborat. 

To’pni uzatish, savatga tashlash, dumalatish yoki maydonda 
istagan tomonga olib yurish quyida bayon etilgan qonunlarga rioya 
qilingan sharoitdagina mumkin. 

O’yin maydoni to’g’ri to’rtburchak shaklida, yuzasi qattiq, yassi 
hamda to’siqlardan holi joy bo’lishi kerak.  

Olimpiada turnirlari va Jahon birinchiligi o’yinlari uchun 
maydon o’lchovlari uzunligi 28m x 15m bo’lishi va ular 
chegaralangan chiziqning ichki tomonidan o’lchanishi kerak. 

Qolgan barcha musobaqalar uchun FIBAga tegishli strukturalar, 
masalan, zonal hamda kontinental musobaqalarda zonal komissiya 
yoki ichki musobaqalar uchun Milliy Federasiya mavjud o’yin 
maydonlarining quyidagicha o’lchovini tasdiqlash huquqiga ega: 
o’zgartirishlar bir-biriga proporsional bo’lish sharti bilan, 4 m 
uzunligiga va 2 m eniga qisqartirish mumkin.    

Barcha yangi qurilayotgan maydonlar FIBAning muhim rasmiy 
musobaqalari uchun xos bo’lgan talablarga mos, ya’ni 28 m x 15 m  
bo’lishi lozim. 

Shift balandligi 7 m dan past bo’lmasligi va etarli darajada 
yoritilgan bo’lishi zarur. Yorug’lik manbalari o’yinchilarga xalaqit 
bermaydigan joylarda o’rnatilishi shart. 

O’yin maydoni yaxshi ko’rinadigan chiziqlar bilan belgilangan 
bo’lishi va bu chiziqlar istagan nuqtada tomoshabinlar, reklama 
to’siqlari va boshqa g’ovlardan kamida 2 m uzoqlikda joylashishi 
kerak. Maydonning uzun tomonlarini belgilovchi chiziqlar – yon 
chiziqlar, qisqa tomonlarini belgilovchi chiziqlar esa – en chiziqlar 
deb atalishi lozim. Chiziqlar shunday chizilishi kerakki, ular yaqqol 
ko’rinadigan va eni 0,5 sm bo’lishi kerak. Markaziy doira radiusi 
1,80 m ga teng bo’lishi va maydon markazida belgilanishi kerak. 
Radius doiraning tashqi chekkasigacha o’lchanishi shart. Markaziy 
chiziq en chiziqlariga parallel holda yon chiziqlari o’rtasidan 
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o’tkazilishi va har ikkala yon chiziqlaridan 15 sm tashqariga chiqib 
turishi kerak. Maydonning raqib shchiti orqasidagi en chizig’i va 
markaziy chiziqning yaqin chekkasi o’rtasida joylashgan qismi 
jamoaning old zonasi hisoblanadi. Maydoning qolgan qismi, shu 
jumladan, markaziy chiziq ham jamoaning orqa zonasi hisoblanadi.  
Polning maydonda ajratilgan va ikkita yoy hosil qiladigan chiziqlar 
bilan chegaralangan qismi o’yindan 3 ochkoli to’plarni tashlash 
zonalari bo’lib hisoblanadi. Har bir yoy savatning mutloq markaziga 
to’g’ri perpendikulyar bo’lgan poldagi nuqtani markaz qilib belgilab 
turib, tashqi qirrasigacha 6,75 radiusli yarim doira shaklida chiziladi 
va parallel holda yon chiziqlariga davom ettirilib, en chiziqlarida 
tugaydi.  

Maydonda ajratiladigan en chiziqlari, jarima to’pini tashlash 
chiziqlari va en chiziqlaridan o’tkaziladigan chiziqlar bilan 
chegaralangan pol qismi chegaralangan zonalar hisoblanadi. 
Ularning tashqi chegaralari en chiziqlarining o’rtasidan 3 m 
uzoqlikda bo’ladi, jarima to’pini tashlash chizig’ining tashqi 
chekkasida tugaydi.  
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Jarima to’pini tashlash joyi – bu o’yin maydonida 1,80 radiusli 

yarim doira bilan ajratiladigan chegaralangan zonalardir. Ularning 
markazlari jarima to’pini tashlash chizig’i o’rtasida joylashgan. 
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Bunday yarim doiralar chegaralangan zonalarning ichida nuqtali 
chiziqlar bilan o’tkaziladi. 

Jarima to’pni tashlash zonasi bo’ylab belgilangan joylarni 
o’yinchilar jarima to’pi tashlanayotganda egallaydilar. Bunday joylar 
quyidagicha belgilanadi: jarima to’pini tashlash zonasi tomonidan 
chiziqlar bo’ylab o’lchab turib, en chizig’ining ichki chekkasidan 1,75 
m uzoqlikda birinchi belgilanadi. Birinchi joy 0,85 sm uzoqlikda 
o’tkaziladigan chiziq bilan chegaralanadi. Bu chiziq orqasida eni 
0,40 sm bo’lgan betaraf xona joylashadi. Ikkinchi joy betaraf zona 
ketida joylashadi va eni 0,85 sm bo’ladi. Ikkinchi joyni belgilab 
turgan chiziqdan keyin eni 0,85 sm bo’lgan uchinchi joy belgilanadi. 
Bu joylarni belgilash uchun ishlatiladigan hamma chiziqlarning 
uzunligi 10 sm va eni 0,5 sm bo’ladi. Bu chiziqlar jarima 
maydonchasining yon chiziqlariga nisbatan perpendikulyar bo’lib, 
tashqi tomondan chizilgan bo’lishi kerak.  

Jarima to’pini tashlash chizig’i har ikkala en chizig’iga parallel 
holda o’tkaziladi. Uning uzoq chekkasi en chizig’ining ichki 
chekkasidan 5,80 m uzoqlikda turishi va u  3,60 m uzunlikda bo’lishi 
kerak. Uning o’rtasi esa ikkala en chiziqlarning o’rtasini 
tutashtiruvchi chiziqda bo’lishi lozim.  

Jamoa o’rindig’i zonasi maydon tashqarisida, kotib stoli va 
jamoalar o’rindiqlari uchun joy ajratilgan tomonda joylanadi. Zona, 
en chizig’idan tashqariga chiqib turadigan, uzunligi 2 m bo’lgan 
chiziq va markaziy chiziqdan hamda perpendikulyar yon chizig’idan 
5 m narida chiziladigan boshqa chiziq bilan belgilanadi.  

2 m uzunlikdagi chiziqlarning rangi va yon chiziqlari rangiga 
qarama-qarshi bo’lishi kerak.  

Ikkala shchitning har biri qalinligi 0,3 sm bo’lgan qattiq 
yog’ochdan yoki shunga mos oynadek tiniq ashyodan (yog’ochning 
qattiqligiga o’xshash qattiqlikdagi bir bo’lakdan) tayyorlanishi 
lozim.  

Olimpiada o’yinlari va jahon Birinchiligi musobaqalari uchun 
shchit o’lchovlari gorizontal bo’yicha 1,80 m va vertikal bo’yicha 
1,05 m bo’lishi, pastki qirrasi maydon yuzasidan 2,90 m balandlikda 
turishi kerak. Qolgan barcha musobaqalar uchun FIBAga tegishli 
strukturalar, masalan, zonal va kontinental musobaqalar 
o’tkazilganda zonal komissiya yoki barcha ichki musobaqalar uchun 
milliy federasiya shchitlarining quyidagicha o’lchovlarini 
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tasdiqlashga haqqilari bor: shchitlar gorizontal bo’yicha 1,80 m va 
vertikal bo’yicha 1,20 m bo’lishi, pastki qirrasi maydon yuzasidan 
2,75 m balandlikda turishi mumkin yoki gorizontal bo’yicha 1,80 m 
va vertikal bo’yicha 1,05 m bo’lishi, pastki qirrasi maydon yuzasidan 
2,90 m. balandlikda turishi mumkin. Bundan qat’iy nazar, barcha 
yangi qurilayotgan shchitlar xuddi Olimpiadalar va jahon Birinchiligi 
uchun mo’ljallangandek, gorizontal bo’yicha 1,80 m va vertikal 
bo’yicha 1,05 m qilib tayyorlanishi kerak.  

Agar shchit yuzi silliq va oynadan tiniq bo’lmagan ashyodan 
tayyorlangan bo’lsa, oq rangda bo’lishi shart. Uning sirti quyidagicha 
belgilanadi: halqa orqasiga eni 0,5 sm ga teng bo’lgan chiziqlar bilan 
to’g’ri to’rtburchak chiziladi. To’g’ri to’rtburchakning tashqi 
o’lchovlari gorizontaliga 59 sm, vertikaliga 45 sm bo’lishi kerak. 
Uning asos chizig’ining yuqori qismi halqa bilan teng turishi kerak. 
Shchitlarning chetlari 0,5 sm kenglikdagi chiziqlar bilan belgilanadi. 
Bu chiziqlar shchit rangidan yaqqol ajralib turishi lozim. Agar shchit 
tiniq bo’lsa, u oq chiziqlar bilan, boshqa hollarda esa, qora bilan 
hoshiyalanadi. Shchitlarning hoshiyalari va ularda chizilgan to’g’ri 
to’rtburchakning ranglari bir xil bo’lishi shart.  

Shchitlarni mustahkam qilib, maydonning ikkala chekkasiga en 
chiziqlariga parallel holda, to’g’ri burchak ostida polga o’rnatiladi. 
Ularning markazlari har biri yon chiziqlari o’rtasining ichki 
chekkasidan 1,20 m narida maydondan chiqarilgan nuqtalarga 
perpendikulyar ravishda joylashadi.  

Shchitlarni ushlab turadigan qurilmalar en chiziqlarining tashqi 
chekkasidan kamida 2 m uzoqlikda joylashishi shart va ular 
o’yinchilarning ko’ziga yaqqol tashlanadigan darajada ochiq rangga 
bo’yalgan bo’lishi lozim.  

Ikkala shchit yumshoq material bilan quyidagicha qoplangan 
bo’lishi kerak: shchitlarning pastki qirrasi va yon tomonlari uchun 
yumshoq o’ram tagidan kamida 35 sm uzoqlikda tag sirtini va 
yonlarning ustini qoplaydi. Oldingi va orqa sirtlar tagidan kamida 
0,2 sm uzoqlikda qoplanadi va to’ldirilgan material kamida 0,2 sm 
qalinlikda bo’lishi lozim. Shchitning pastki qismi to’ldirilgan 
material 0,5 sm qalinlikda bo’lishi kerak.  

Qurilmalar yumshoq material bilan quyidagicha qoplanadi: 
shchitning har qanday qurilmasi shchit orqasidan va poldan kamida 
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2,75 m balandlikda, shchitning sirt yuzasidan 60 sm uzoqlikda, tag 
yuzasi bo’ylab yumshoq material bilan qoplangan bo’lishi kerak.  

Hamma ko’chma shchitlarning tagi maydon tomonidan sirti 
bo’ylab 2,15 m balandlikda yumshoq material bilan o’ralgan bo’lishi 
lozim. 

 

 
-rasm. Halqa shchit qurilmasi. 
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-rasm. Shchit. Uning o’lchovlari. 

 
Savatlar halqa va to’rlardan iborat. Halqa qattiq metalldan 

tayyorlanadi, uning ichki diametri 45 sm ga teng bo’lib, to’q sariq 
(apelsin) rangga bo’yaladi. Halqalarning metalli kami bilan 0,17 sm 
va ko’pi bilan 0,2 sm diametrga ega bo’lib, pastki qirrasida to’plarni 
ilish uchun qo’shimcha bir xil kichik ilmoqlar yoki shunga o’xshash 
ilgaklari bo’lishi kerak. Halqalar maydonga nisbatan gorizontal 
holatda, 3,05 m balandlikda shchitlarga mustahkam o’rnatiladi va 
shchitning har ikkala vertikal chekkalaridan bir xil uzoqlikda 
joylashadi. Halqalar ichki chekkasining yaqin nuqtasi shchitning 
yuza qismidan 15 sm uzoqlikda turishi kerak. 

Halqalarga ilinadigan to’rlar oq kanopdan tayyorlanadi, ularning 
tuzilishi shunday bo’lishi lozimki, to’p savat orasidan o’tayotgan 
vaqtda bir lahza ushlanib qolishi mumkin bo’lsin. To’rlarning 
uzunligi 40 sm bo’lishi shart.  

 

 
-rasm. Halqa. 
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To’p sharsimon shaklda va tasdiqlangan qizg’ish rangda bo’lishi 
kerak: u sirti bilan birga charmdan, rezina yoki sun’iy xomashyodan 
tayyorlanadi; uning aylanasi uzunligi 749 sm dan kam va 780 sm 
dan ko’p bo’lmasligi lozim; u kamida 567 g dan kam va 650 g dan 
ko’p bo’lmagan og’irlikka ega bo’lishi kerak; unga havo shunday 
to’ldirilishi kerakki, to’p taxminan 1,80 m balandlikdan (to’pning 
pastki qirrasidan o’lchanganda) o’yin maydoniga yoki qattiq yog’och 
polga tushgan vaqtida to’pning yuqori qirrasidan o’lchanganda 1,20 
m dan kam va 1,40 m dan ortiq bo’lmagan balandlikka ko’tarilishi 
lozim. To’pning choklari yoki chuqurliklarining kengligi 0,635 sm 
dan ortiq bo’lmasligi kerak.  

 

 

yoki 

 

-rasm. Basketbol to’pi. 
 
Maydon egasi bo’lgan jamoa yuqorida aytib o’tilgan shartlarga 

javob beradigan, kamida bitta avval ishlatilgan to’p bilan 
ta’minlanishi lozim. Katta hakam to’pning yaroqliligini aniqlab 
beruvchi yagona shaxs bo’lib hisoblanadi va u mehmon jamoa 
taqdim qilgan to’pni o’yin uchun tanlab olishi mumkin.  

Quyidagi texnik jihozlar maydon egalari tomonidan 
tayyorlangan bo’lishi va hakamlar hamda ularning yordamchilari 
ixtiyoriga havola qilinishi kerak: 

a) O’yin vaqtini belgilovchi soat va tanaffuslarni hisoblaydigan 
soat; soniya hisoblovchi, hech bo’lmaganda bitta o’yin vaqtini 
belgilovchi soat yoki bitta soniya o’lchagich bilan ta’minlangan 
bo’lishi kerak. O’yin bo’limlarini va ular orasidagi tanaffuslarni 
hisoblashda ishlatiladigan soat hamda tanaffus vaqtini belgilashda 
ishlatiladigan soniya o’lchagich shunday joylashgan bo’lishi kerakki, 
ularni ham soniya hisoblovchi, ham kotib aniq va ravshan ko’rib 
turishlari lozim; 

b) 24 soniya qoidasiga rioya qilinishini nazorat qilish uchun 
barcha o’yinchilar va tomoshabinlarga ko’rinadigan tegishli 
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moslama bo’lishi kerak. Uni 24 soniya vaqtini belgilovchi operator 
boshqaradi.  

v) Halqaro basketbol Federatsiyasi tomonidan tasdiqlangan 
qaydnoma rasmiy hisoblanib, undagi qoidalarga asosan o’yin 
boshlanishidan oldin va o’yin davomida kotib tomonidan to’ldirib 
boriladi; 

g) Juda bo’lmaganda ushbu qoidalarda ko’zda tutilgan uchta 
signal uchun moslamalar bo’lishi lozim.  

O’yinchilar, tomoshabinlar va kotibga ko’rinadigan qo’shimcha 
hisob tablochi bo’lishi kerak;  

d) 1-chi raqamdan 5-raqamgacha bo’lgan ko’rsatkichlar kotib 
ixtiyorida bo’lishi zarur. Har safar u yoki bu o’yinchi fol qilganida, 
kotib o’yinchi nechanchi fol olganligiga qarab shu raqamli 
ko’rsatkichni har ikkala murabbiy ko’ra oladigan darajada yuqoriga 
ko’taradi. Ko’rsatkichlar oq rangda bo’lishi, raqamlari o’lchov 
bo’yicha 2 sm va eniga 1 sm, hamda 1-chidan 4-chi raqamgacha qora 
rangda, 5-chi qizil rangda bo’lishi kerak; 

e) Kotib jamoa follarini belgilovchi ikkita ko’rsatkichlar bilan 
ta’minlangan bo’lishi shart. Ko’rsatkichlar qizil rangda va shunday 
tayyorlangan bo’lishi kerakki, kotib stoli ustida turganida 
o’yinchilar, murabbiylar va hakamlar yaqqol ko’rib turishsin; 

to’p jamoa o’yinchisi beshinchi fol qilinganidan so’ng o’yinga 
kirgan vaqtda, ko’rsatkich kotib stoli ustiga, ya’ni o’yinchisi 
beshinchi fol qilgan jamoa o’rindig’i yaqinidagi chekkaga qo’yilishi 
kerak; 

j) Jamoa follarini belgilash uchun ishlatiladigan munosib 
moslama. 

 
4.2. Jamoalar, o’yinchilar, zahiradagi o’yinchilar, sardor, 

murabbiylar 
Har bir jamoa murabbiy va ko’pi bilan 10 ta o’yinchidan iborat 

bo’ladi. O’yinchilardan biri sardor bo’lib hisoblanadi. Har bir jamoa 
tarkibida murabbiy yordamchisi bo’lishi mumkin. Agar jamoa biron 
bir turnirda uchtadan ortiq o’yinda ishtirok etadigan bo’lsa, har bir 
jamoaning o’yinchilari soni 12 tagacha ortishi mumkin. O’yin 
paytida har ikkala jamoadan beshtadan o’yinchi maydonda bo’lishi 
kerak. Ular qoidalarga muvofiq almashishlari mumkin. 
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Agar jamoa a’zosi maydonda bo’lsa, u o’yinchi bo’lib hisoblanadi 
va o’yinda qatnashish huquqiga ega. Boshqa hollarda u zaxiradagi 
o’yinchi bo’lib hisoblanadi.  

Agar hakam zahiradagi o’yinchiga maydonga tushish uchun 
ruxsat bersa, unda u o’yinchiga aylanadi.  

Har bir o’yinchining ko’krak va orqa tomonida raqami bo’lishi 
kerak. Bu raqamlar tushunarli va bir xil rangda, maykaning rangidan 
yaqqol ajralib turishi zarur. Raqamlar aniq ko’rinib turishi lozim: 
orqadagi raqamlarning balandligi kamida 2 sm, ko’krakdagi 
raqamlarning balandligi kamida 1 sm bo’lishi shart. Raqamlar uchun 
ishlatiladigan ashyoning eni 0,2 sm dan kam bo’lmasligi kerak. 
Jamoalar 4-chidan 15-chigacha bo’lgan raqamlarni ishlatishlari 
lozim. Bir jamoa o’yinchilari takrorlanadigan raqamli maykani kiyib 
chiqishlari mumkin emas.  

O’yinchining sport kiyimi quyidagilardan iborat:  
- bir jamoaning hamma o’yinchilari old va  orqa tomonlari bir 

xil va umumiy rangda bo’lgan maykalarni kiyishlari shart. Yo’l-yo’l 
maykalarni kiyish man etiladi; 

- bir jamoaning hamma o’yinchilari bir xil va umumiy rangda 
bo’lgan shortik kiyishlari kerak; 

- maykalar tagidan kalta yengli maykalar kiyish mumkin. 
Lekin kalta engli maykalar kiyilsa, ularning rangi mayka rangiga 
mos bo’lishi shart; 

- kalta shim tagidan pastga chiqib turadigan ichki kiyim 
kiyilsa, uning rangi kalta shim rangiga mos kelishi kerak.  

Sardor zaruriyati tug’ilganda maydonda o’z jamoasining vakili 
bo’lib hisoblanadi. Bu qoidalarni izohlash bilan bog’liq bo’lgan 
savollar bo’yicha yoki kerakli ma’lumot olish uchun hakamga 
murojaat qilish mumkin. Bu narsa xushmuomalalik bilan qilinishi 
lozim. Sardor biron-bir uzrli sabab bilan maydondan chiqib 
ketishdan oldin, katta hakamga o’yinchilardan qaysi biri uning 
o’rniga sardor sifatida qolayotganligini ma’lum qiladi.  

Tartib bo’yicha o’yin boshlanishiga hech bo’lmaganda 20 daqiqa 
qolganida har bir murabbiy kotibga o’yinda qatnashadigan 
o’yinchilarning familiyalari va raqamlarini, shuningdek jamoa 
sardori, murabbiyi va murabbiy yordamchisining familiyalarini 
ma’lum qilishi kerak.  
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O’yin boshlanishiga 10 daqiqa qolganida murabbiylar o’z 
o’yinchilarining familiyalari va raqamlarni tasdiqlaydilar va 
qaydnomaga qo’l qo’yadilar hamda shu vaqtning o’zida o’yinni 
boshlaydigan 5 ta o’yinchini belgilab qo’yadilar. «A» jamoasi 
murabbiyi shu ma’lumotni birinchi bildirayotgan bo’lib hisoblanadi. 

Agar o’yinchi o’yin jarayonida o’z raqamini o’zgartiradigan 
bo’lsa, unda bu haqida kotib va katta hakamga ma’lum qilishi zarur. 

Bir daqiqalik tanaffuslar haqidagi iltimoslarni murabbiy yoki 
murabbiy yordamchisi qilishlari mumkin. Agar murabbiy yoki 
murabbiy yordamchisi o’yinchini almashtirish kerakligi to’g’risida 
bir qarorga kelsalar, unda zahiradagi o’yinchi shu iltimosni etkazish 
uchun kotibga murojaat qilishi kerak va o’yinga darhol tushish 
uchun tayyor turishi zarur. 

Agar jamoada murabbiy yordamchisi mavjud bo’lsa, uning 
familiyasi o’yin boshlanishidan oldin qaydnomaga yozilgan bo’lishi 
shart. 

Agar murabbiy turli sabablarga ko’ra o’z vazifasini davom ettira 
olmasa, bunda murabbiy yordamchisi murabbiy vazifasini bajaradi. 

Jamoa sardori murabbiydek harakat qilishi mumkin. Agar u 
biron bir uzrli sabab bilan maydondan chiqib ketishi kerak bo’lsa, 
unda u murabbiy sifatida harakatini davom ettirishi mumkin. Lekin, 
agar u qoidani buzganligi tufayli o’yinda qatnashish huquqidan 
mahrum etilgan bo’lsa yoki og’ir jarohatlanganligi sababli 
murabbiylik vazifasini bajara olmasa, uning o’rniga sardor sifatida 
o’yinga tushgan o’yinchi uni murabbiy sifatida ham almashtirish 
kerak. 

 
4.3. Murabbiy va murabbiy yordamchisining stol atrofidagi 

hakamlar bilan muloqoti 
Murabbiy yoki murabbiy yordamchisi o’yin paytida stol atrofida 

o’tirgan hakamlar bilan muloqot qila oladigan jamoaning yagona 
vakili bo’lib hisoblanadi. U istagan paytida, masalan, hisob, vaqt 
tabloga yoki follar soniga tegishli bo’lgan ma’lumotni olmoqchi 
bo’lganida hamda bir daqiqali tanaffus olish uchun murojaat 
qilganida bu ishni qilishi mumkin. Uning hakamlar stoli atrofida 
o’tirgan hakamlar bilan o’zaro muloqot har vaqt o’yinning bir 
me’yorda kechishiga xalaqit bermaydigan bo’lishi va osoyishtalik 
hamda vazminlik bilan o’tishi kerak. Agar murabbiy o’yinchini 



Sport o’yinlari bo’yicha musobaqalarni tashkil qilish, o’tkazish va hakamlik qilish  Bet  104 
 

almashtirmoqchi bo’lsa, u zaxiradagi o’yinchiga almashish to’g’risida 
kotibga murojaat qilishni taklif etadi. Bu iltimosni aytish uchun 
murabbiy hakamlar stoli oldiga borishi shart emas.  

 
4.4. O’yin holatlari 

 O’yin vaqti – «toza»  vaqt 40 daqiqa davom etadi. U to’rtta 10 
daqiqalik choraklardan iborat. Birinchi va uchinchi choraklardan 
so’ng 2 daqiqalik tanaffus bo’ladi. Ikkinchi chorakdan keyin 10-15 
daqiqalik tanaffus bo’ladi. O’yin natijasi durang bo’lsa, 5 daqiqalik 
taymlar beriladi.  

O’yin soati: 
a) bahsli to’pni yuqoriga otib berish vaqtida to’p o’zining eng 

yuqori nuqtasiga etganidan so’ng, to’p o’yinchilarning biri 
tomonidan urib yuborilgan paytida, yoki;  

b) agar jarima to’pi noaniq tashlangan bo’lsa va maydondagi 
biron o’yinchi to’pni egallab olgan paytida to’p o’yinda qolishi kerak 
bo’lsa, yoki; 

v) maydondagi biron o’yinchi to’pga tekkan paytda o’yin to’pni 
maydon tashqarisidan o’yinga kiritish bilan davom ettirilsa, 
yoqiladi. 

O’yin soati: 
a) o’yinning har ikkala yarmi yoki qo’shimcha davr oxirida yoki;  
b) hakam hushtak chalgan vaqtda yoki;  
v) 24 soniya operatorining signali chalingan paytda yoki;  
g) agar tanaffus talab qilgan murabbiy jamoasining savatiga to’p 

tushsa, ammo shu to’p savatga tashlayotgan o’yinchining qo’lidan 
murabbiy iltimosiga nisbatan keyin chiqib ketgan bo’lsa, to’xtatiladi.   

Agar o’yinnning ikkinchi yarmi tugagan vaqtda hisob durang 
bo’lsa, hisobdagi tenglikni buzish maqsadida 5 daqiqalik qo’shimcha 
davr yoki muvozanat buzilgunga qadar bir necha 5 daqiqalik davrlar 
belgilanadi. Jamoalar birinchi qo’shimcha davr boshlanishidan oldin 
qur’a tashlash yo’li bilan savatlarni tanlab oladilar va har bir keyingi 
qo’shimcha davr boshlanishidan oldin savatlarni almashtiradilar. 
Har bir qo’shimcha davr orasida 1 daqiqalik tanaffuslar ko’zda 
tutiladi. Har bir qo’shimcha davr boshida o’yin markaziy doirada 
bahsli to’p otib berilishi bilan boshlanadi.  

O’yin markaziy doirada bahsli to’p tashlab berilishi bilan 
boshlanadi. Katta hakam ikki raqib o’rtasida to’pni yuqoriga otib 
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beradi. Bu narsa o’yinning ikkinchi yarmi boshlanishida, agar kerak 
bo’lsa, har bir qo’shimcha davr oldidan ham bajariladi. 

Mehmon jamoa savatni va jamoa o’rindig’ini tanlab olish 
huquqiga ega bo’lishi kerak. Agar o’yin betaraf maydonda 
o’tkazilayotgan bo’lsa, bu huquqni jamoalar o’zaro qur’a tashlash 
yo’li bilan aniqlaydilar. O’yinning ikkinchi yarmida jamoalar 
savatlarini almashadilar. Agar jamoalardan birida o’yinga tayyor 
beshta o’yinchi maydonda bo’lmasa, o’yin boshlanishi mumkin 
emas. Agar o’yin boshlanishi vaqtidan 15 daqiqa o’tganidan so’ng 
qoidani buzayotgan jamoa yo’q bo’lsa yoki maydonga 5 ta 
o’yinchisini chiqara olmasa, unda bu jamoa o’ynash huquqidan 
mahrum qilinganligi sababli mag’lubiyatga uchraydi va g’alaba 
boshqa jamoaga beriladi.  

I-II chorakdan keyin jamoalar hujum qilish tomonlarini 
almashtiradilar. Qo’shimcha choraklarda hujum qilish tomonlari 
bilan almashinmaydi. To’rtinchi chorakda qaysi savat tomon hujum 
bo’lgan bo’lsa, shu tomonga hujum qiladilar. 

a) hakam bahsli to’pni otib berish uchun doira ichiga kirgan 
paytda yoki;  

b) hakam jarima to’pi otilishini boshqarish uchun jarima to’pini 
tashlash maydoniga kirgan paytda, yoki; 

v) maydon tashqarisidagi vaziyatda, to’p to’pni o’yinga kiritish 
joyida turgan o’yinchining ixtiyorida bo’lgan paytda, to’p o’yinga 
kiritildi deb hisoblanadi. 

Agar jonli to’p yuqoridan savatga tushib, uning ichida qolsa yoki 
undan o’tib pastga tushsa, to’p savatga tushdi deb hisoblanadi. To’p 
o’yin jarayonida maydondan savatga tushsa, 2 ochko, uch ochko 
keltiradigan chiziq orqasidan savatga tushsa 3 ochko hisoblanadi.  

Jarima to’pi tashlanganda savatga tushgan to’p 1 ochko 
hisoblanadi. Qaysi jamoa hujum uyushtirib savatga to’p tushirsa, 
maydondan tashlangan bunday to’p shu jamoa hisobiga yoziladi. 
Agar to’p pastdan yuqoriga chiqayotib bexosdan savat ichiga kirib 
qolsa, bu to’p jonsiz hisoblanadi va o’yin to’pni o’yinga galma-gal 
kiritish qoidasi bilan davom ettiriladi. Lekin agar o’yinchi ataylab 
to’pni pastdan savatga kiritsa, bu qoidaning buzilishi bo’lib 
hisoblanadi va raqib o’yin jamoasi tomonidan to’pni qoida buzilgan 
joyga yaqin bo’lgan maydonning yon chizig’i tashqarisidan o’yinga 
kiritish bilan davom ettiriladi. Bu bahs to’pi vaziyati sodir bo’lganda 
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bahs to’pi otish o’rniga to’pni maydon tashqarisidan o’yinga kiritib, 
to’pni jonli qilish usulidir. 

O’yin boshlanganida biron jamoa to’pni nazorat qilgan zahoti, 
to’pni galma-gal o’yinga kiritilishini anglatuvchi strelka to’pni 
egallab olgan jamoa tomoniga qaratiladi(       ).  

Yana bahsli to’p vaziyati sodir bo’lsa,  strelkaning uchi 
qaratilmagan jamoa o’yinchisi shu joy yaqinidagi yon chiziq 
tashqarisidan to’pni o’yinga kiritadi. To’p o’yinchining qo’lidan 
chiqqan zahoti strelka to’p uzatgan o’yinchining jamoasi tarafga 
qaratiladi (         ).   

Zahiradagi o’yinchi maydonga tushishidan oldin almashish 
haqida kotibga murojaat qilishi va darhol o’yinga kirish uchun 
tayyor turishi lozim. Kotib to’p jonsiz holatga  o’tishi va o’yin soati 
to’xtatilishi bilan, ammo to’p qaytadan o’yinga kiritilishidan oldin, 
o’z signalini berishi shart. O’yin qoidasi buzilganidan so’ng qoidani 
buzmagan jamoa to’pni maydon tashqarisidan to’pni o’yinga 
kiritishi kerak bo’lsa, faqat shu jamoagina o’z o’yinchisini 
almashtirishi mumkin. Agar shunday vaziyat yuzaga kelsa, raqib 
jamoasi ham keyinchalik o’z o’yinchisini almashtirishi mumkin. 
Zaxiradagi o’yinchi hakam maydonga tushishga ruxsat berguniga 
qadar maydon chegarasi tashqarisida turishi lozim va ruxsat 
olinganidan so’ng darhol o’yinga tushishi mumkin. O’yinchilarni 
almashtirish imkoni boricha tez amalga oshirilishi kerak. Agar 
hakamning fikricha, biron bir jamoa o’yin vaqtini asossiz 
cho’zayotgan bo’lsa, qoida buzayotgan jamoa hisobiga tanaffus 
yozilishi zarur. Bahsli to’p uchun kurashda qatnashadigan o’yinchi 
boshqa o’yinchi bilan almashtirilishi mumkin emas. Almashtirilgan 
o’yinchi bir almashtirish davri ichida yana qaytadan maydonga 
chiqishga haqqi yo’q. 

Quyidagi hollarda: 
a) agar talab qilib olinadigan tanaffus berilgan yoki fol 

belgilangan bo’lmasa, maydondan tashlangan to’p savatga 
tushganidan so’ng; 

b) birinchi yoki yagona jarima to’pini tashlash uchun to’p 
o’yinga kiritilgan paytdan boshlab, to o’yin vaqti hisobining ma’lum 
bir davridan so’ng to’p yana jonsiz holatga o’tmagunicha, fol yoki 
qoida buzilishi soatda hisob qilishni boshlashdan oldin qayd 
qilinmagunicha o’yinchilarni almashtirishga ruxsat berilmaydi. 
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Bunday qoidabuzarlik uchun jarima to’pini yoki to’plarni tashlash, 
galma-gallik qoidasi  berish yoki maydonning yon chizig’i 
tashqarisidan to’pni o’yinga kiritish jazo bo’lib hisoblanadi. 

O’yinning birinchi yarmida 2 ta, ikkinchi yarmida 3 ta, shu bilan 
birga har bir qo’shimcha davrda har bir jamoa bir daqiqali tanaffus 
olishi mumkin.  Foydalanilmagan 4 daqiqali tanaffus 1 chi chorakda 
olinmasa, 2 chi chorakka o’tishi mumkin, yoki o’yinchi chorakda 
olinmagan daqiqalik tanaffus to’rtinchi chorakka o’tishi mumkin, 
lekin o’yinning birinchi yarmidagi olinmagan tanaffuslar ikkinchi 
yarmiga o’tmaydi, berilmaydi. O’yin vaqtining har ikkala yarmida 
har bir jamoaga ikkita talab qilib olinadigan tanaffuslar va 
qo’shimcha davrning har birida bir marta shunday tanaffus berilishi 
mumkin. Talab qilib olinmagan tanaffuslar o’yinning keyingi yarmi 
yoki qo’shimcha davrga ko’chirilishi mumkin emas. Murabbiy va 
murabbiy yordamchisi talab qilib olinadigan tanaffusni so’rashiga 
haqqilari bor. Buni ular shaxsan kotibga borib, qoidalarda 
ko’rsatilgan ishoralar orqali «tanaffus» olishlarini qo’llari bilan 
ko’rsatishlari lozim. Kotib talab qilingan tanaffus haqidagi iltimosni 
to’p jonsiz holatga o’tgan paytda, hamda albatta, to’p o’yinga 
kiritilishidan oldin hakamlarga ma’lum qiladi. 

Shuningdek, murabbiy yoki murabbiy yordamchisining talab 
qilib olinadigan tanaffus haqidagi iltimosidan so’ng, raqib jamoasi 
maydondan savatga to’p tashlasa, bu iltimos savatga to’p 
tashlanishidan oldin, ya’ni to’p otayotgan o’yinchining qo’lidan 
chiqib ketishidan oldin qilingan bo’lsagina, ularga tanaffus berilishi 
mumkin. Bu holda soniya hisoblovchi o’yin soatini darhol to’xtatishi 
lozim. Shundan so’ng, kotib o’z signalini chaladi va talab qilib 
olinadigan tanaffus haqida iltimos bildirilganligini hakamlarga 
ma’lum qiladi. To’p birinchi yoki yagona jarima to’pi tashlanganidan 
keyin, o’yinga kirgan paytdagi daqiqadan to o’yin vaqti tugab, to’p 
yana jonsiz holatga o’tmaguncha, quyidagi hollardan tashqari: 

a) jarima to’plarini tashlash oralig’ida fol qilingan paytda jarima 
to’plarini tashlash oxiriga etkaziladi, tanaffus esa fol uchun yangi 
jazo berilganda, to’p o’yinga kirishidan oldin olinadi; 

b) o’yin soati yurgazilishidan oldin qoida buzilishi  qayd qilinsa, 
bunda bahsli to’p tashlab berish yoki maydonning en chizig’i 
tashqarisidan to’pni o’yinga kiritish jazo bo’lib hisoblanadi, talab 
qilib olinadigan tanaffusni olishga ruxsat berilmaydi. 
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Bir daqiqa davom etadigan tanaffus ushbu shartlarga binoan 
jamoa hisobiga yoziladi. Agar tanaffusga javobgar jamoa talab qilib 
olingan tanaffus vaqti tamom bo’lmasidan o’yinni boshlashga tayyor 
bo’lsa, katta hakam darhol o’yinni boshlaydi. Tanaffus vaqtida 
o’yinchilarga o’yin maydonini tashlab chiqish va jamoa o’rindig’ida 
o’tirishga ruxsat etiladi.       

To’p jonsiz holatga o’tishi va o’yin soati to’xtalishi bilan, ammo 
to’p o’yinga kiritishdan oldin kotib signal berganidan keyin 
maydondagi hakam ruxsat berganidagina amalga oshishi mumkin. 
O’yinchilarni almashtirish ikkala jamoani xohlagan paytida amalga 
oshiriladi.   

Jarima to’pini otish belgilanganda, o’yinchilar jarima to’pi 
otiladigan savat tagidagi 3 soniyali maydoncha 
atrofida quyidagi tartibda joylashishlari shart. 
Uch soniyali zonani, ya’ni trapesiyani shchitga 
yaqin tomonidagi ikkala birinchi joyni 
himoyachilar egallaydilar, betaraf zonada hech 
kim turmaydi. Betaraf zonadan keyingi ikkinchi 

joyni hujumchilar egallaydilar, undan keyingi uchinchi joylardan 
birini bitta himoyachi egallashi kerak.  

Hammasi bo’lib 3 soniyali zona atrofida oltita o’yinchi 
joylashishi kerak. Qolgan o’yinchilar orqa tomonda joylashadilar.  

O’yin natijasi o’yin davomida to’plangan eng ko’p ochkolar 
soniga qarab aniqlanadi.  

3 soniya qoidasi. To’pni nazorat qilayotgan jamoa o’yinchisi 
to’p bilan yoki to’psiz bo’lishidan qat’iy nazar raqib jamoaning 
trapetsiya shaklidagi chegaralangan zonasida qatorasiga 3 
soniyadan ortiq turishi mumkin emas. 

Uch soniyali zonani chegaralab turgan chiziqlar shu zonaning 
qismi bo’lib hisoblanadi. Shu chiziqlarning birini bosib turgan 
o’yinchi zona ichida turgandek hisoblanadi. 

5 soniya qoidasi. To’pni egallab turgan hamda raqib 
tomonidan yaqindan ta’qib qilinayotgan o’yinchi, to’pni sheriklariga 
5 soniya ichida uzatmasa, savatga otmasa, yumalatmasa yoki olib 
yurmasa, qoida buzilgan hisoblanadi. Maydon tashqarisidan to’pni 
o’yinga kiritishga hamda jarima to’pini otishga ham 5 soniya vaqt 
beriladi. 
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Agar qoida buzilsa, to’p qoida buzilgan joyga yaqin bo’lgan yon 
(en) chiziq tashqarisidan o’yinga kiritiladi. 

8 soniya qoidasi. Agar o’yinchi o’zining orqa zonasida jonli to’p 
ustidan nazorat o’rnatsa, uning jamoasi 8 soniya ichida to’pni 
o’zining old zonasiga albatta o’tkazishi kerak (agar raqib o’yinchisi 
to’pni maydon tashqarisiga urib chiqarsa, u holda 8 soniya boshidan 
sanaladi, 24 soniyali vaqt esa davom etaveradi.). 

Agar to’p old zonada turgan sherigiga yoki old zonaga tegsa, to’p 
jamoaning old zonasiga o’tgan hisoblanadi. Qoida buzilganda to’p 
qoida buzilgan joy yaqinidagi yon (en) chiziq tashqarisidan o’yinga 
kiritish uchun raqib jamoasiga beriladi. 

24 soniya qoidasi. Agar o’yinchi maydonda jonli to’p ustidan 
nazorat o’rnatsa, uning jamoasi 24 soniya ichida raqibi savati tomon 
to’p otishi kerak. Ushbu qoidaga rioya qilmaslik qoidaning buzilishi 
hisoblanadi. 

 
4.5. Qoidalarga rioya qilmaslik va jazo 

Qoida buzilishi - bu qoidalarga rioya qilmaslikdir. Bunda 
qoidani buzgan jamoa tomonidan to’pning yo’qotilishi jazo bo’lib 
hisoblanadi. 

Fol - bu qoidalarga rioya qilmaslik. U qoidani buzgan o’yinchi 
nomiga yoziladigan va qoidaning moddalari shartlariga muvofiq 
munosib darajada jazolanadigan raqib bilan shaxsiy muloqotni yoki 
sportchilarga zid bo’lgan xatti-harakatlarni o’z ichiga oladi.  

Shaxsiy fol - bu to’p o’yinda jonli yoki jonsiz bo’lishi yoki 
bo’lmasligidan qat’iy nazar, raqib bilan to’qnashuvni sodir qilgan 
o’yinchiga berilgan foldir. 

O’yinchi qo’llari, elkalari, sonlari va tizzalarini qo’yib, o’z 
tanasini odatdagidan tashqari holatda bukib, raqibning 
harakatlanishiga xalaqit berishi, to’qnashishi, oyog’idan chalishi, 
itarishi, oyog’idan ushlab qolishi, yo’lini to’sishi hamda qanday 
bo’lsa ham qo’pol taktika qo’llashi mumkin emas. 

Ikki tomonlama fol – ikkita raqib o’yinchi bir vaqtning o’zida 
bir-biriga qarshi fol sodir qilgan vaziyatda belgilanadi. 

Texnik fol o’yinchilarga, zahiradagilarga, murabbiyga va uning 
yordamchisiga berilishi mumkin. Agar o’yinchi hakamlar 
ko’rsatmalarini mensimasa yoki sportchilarga xos bo’lmagan 
“taktika” qo’llasa texnik fol beriladi. 
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Ataylab qilingan fol – hakamning fikricha, o’yinchi tomonidan 
to’p bilan yoki to’psiz harakatlanayotgan raqibiga nisbatan qasddan 
qilingan shaxsiy foldir. Bu qilingan hatto-harakatning jiddiyligi bilan 
belgilanmaydi, balki oldindan o’ylangan yoki mo’ljallangandek 
ko’rinadigan to’qnashuv bo’lib hisoblanadi. Ataylab qilingan follarni 
takrorlagan o’yinchi o’yinda qatnashish huquqidan mahrum 
qilinishi mumkin. 

O’yinda qatnashish huquqidan mahrum (diskvalifikatsiya) 
qilinadigan fol. Shaxsiy va texnik follarda qayd qilinganlarga 
sportchilarga xos bo’lmagan darajada rioya qilmaslik – o’yinda 
qatnashish huquqidan mahum qiladigan fol (diskvalifikatsiya foli) 
hisoblanadi. Ikkita jarima to’pi tashlanadi hamda to’p “zona 
chizig’i”dan jarima to’pi otgan jamoa o’yinchisi tomonidan o’yinga 
kiritiladi. 

 Jarima to’plarini otish bilan jazolanadigan fol. Hakam fol 
bo’lganligini qayd qilganda, agar bu fol uchun jarima chizig’idan 
savatga to’p (to’plar) otish bilan aybdor jamoni jazolash lozim 
bo’lsa, u barmoqlari bilan aybdor jamoaning jarima chizig’ini 
ko’rsatadi. 

Jamoaning to’rtta foli. Har bir jamoa o’yinchisining yoki 
o’yinchilarining olgan follarini soni 4 ta bo’lsa, bundan keyingi 
oladigan follari uchun jarima chizig’idan 2 ta jarima to’pi otish 
imkoniyati raqib jamoasiga beriladi. Har bir chorakda jamoani 4 ta 
foli alohida-alohida hisoblanadi.  

 
4.6. Hakamlar  

Hakamlar deyilganda katta hakam va hakam tushuniladi. Ularga 
soniya hisoblovchi, kotib va 24 soniya operatori yordam beradilar. 
Shuningdek, texnik komissar ham qatnashishi mumkin.  

 
Hakamlarning imo-ishoralari 

 
1. Ikki ochko 

(bir ochko -  bir 
barmoq) 

2. 3 ochkoli to’p 
tashlashga urinish 

 

3. Muvaffaqiyatli 
bajarilgan 3 ochkoli 

to’p 
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Panja harakati 

orqali ko’tarish va 
tushirish 

3 barmoq 
ko’rsatiladi  

(katta, ko’rsatkich, 
o’rta) 

 
3 barmoq 

ko’rsatiladi (katta, 
ko’rsatkich, o’rta) 

4. Tashlangan to’p 
hisoblanmaydi, 
o’yin harakati 

hisoblanmaydi 

 
Gavda oldida 

qo’llarni yozish 

5. Soatni to’xtatish 
yoki o’yin soatini 
ishga solmaslik 

 
Kaft ko’tariladi, 
barmoqlar birga 

6. O’yin vaqti ishga 
tushirilsin 

 
Ochiq kaftli qo’l bilan 

yuqoriga va pastga 
harakatlantirish 

7. O’yinchini 
almashtirish 

 
 

 
 

Ko’krak oldida 
qo’llarni 

chalishtirish 

8. O’yinda talab qilib 
olingan tanaffus 

 
 

 
 

Kaft va barmoq “t” 
hosil qiladi 

9. To’p bilan 
harakatlanayotganda 

qoida buzilishi 

 

 
Ikkala qo’l mushtini 

o’zaro aylantirish  

10. To’pni noto’g’ri 
olib yurish 

 

 

Qo’llarni tepaga-
pastga 

harakatlantirish 

11. 3 soniya 
qoidasining 

buzilishi 

 
 

 

Qo’lni oysimon 
harakatlantirish 

12. To’pni ushlab 
qolish 

 
Kaftni oldinga yarim 

doira shaklida 
aylantirish 

 
13. 5 soniya yoki 10 
soniya qoidasining 

14. To’pning orqa 
zonaga qaytarilishi 

15. Oyoq bilan 
ataylab o’ynash 
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buzilishi 

 
10 soniya uchun 2 

qo’l ishlatiladi 

 

 

Barmoqni burib 
ko’rsatish 

 

 

Barmoq bilan oyoq 
ko’rsatiladi 

16. 30 soniya 
qoidasining 

buzilishi 

 

 

Barmoqlar elkaga 
tegadi 

17. 30 soniyani 
yangidan hisoblash 

 
Barmoqni 
aylantirish 

18. Bahsli to’p 

 
Katta barmoqlar 

ko’tariladi 

19. Fol paytida 
soatlarni to’xtatish 

 
Qo’l musht qilib 
siqilgan, kaft bel 
darajasida qoida 
buzgan o’yinchi 

tomonga 
yo’naltirilgan 

20. Jarima 
to’plarisiz 

belgilangan shaxsiy 
fol 

 
Barmoq yon chiziq 
tomonni ko’rsatadi 

21. Qoida 
buzuvchini belgilash 

uchun  
 

 
O’yinchi raqamini 

ko’rsatish 

22. Ushlab qolish 

 
Bilakni siqib 

ushlash 

23. To’psiz itarib 
yuborish yoki 

to’qnashish 

 

 

Itarib yuborishni 
imo-ishora bilan 

ko’rsatish 

24. Qo’llar bilan 
noto’g’ri o’ynash  

 

 
 

Panja bilan bilakni 
urish 

25. Qurshab olish 
(hujumda va 
himoyada) 

 

26. Tirsaklarni 
haddan tashqari 
yozib yuborish 

27. To’pli 
o’yinchining raqib 
bilan to’qnashishi 
(zo’ravonlik qilib 

o’tish) 
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Ikkala qo’l bilan 

 
Tirsaklarni yonga va 

orqaga 
harakatlantirish  

 
Ochiq kaftga musht 

bilan urish 

 
 

4.7. Musobaqalarni tashkil qilish va o’tkazish. 
Musobaqalarning ahamiyati 

Sport musobaqalari sportchilarning malakalarini oshirishda 
katta ahamiyatga ega. Ular jismoniy, texnik, taktik, ruhiy, funksional 
tayyorgarliklarni aniqlashga va takomillashtirishga yordam beradi 
hamda qilinayotgan mehnatni natijasini ko’rsatadi. 

To’g’ri va yaxshi tashkil qilingan musobaqalar katta tarbiyaviy 
ahamiyatga ega, chunki musobaqalar faqat jismoniy sifatlargagina 
(kuchlilik, chidamlilik, tezkorlik va egiluvchanlik) emas, balki ruhiy-
psixologik sifatlarga ham katta ta’sir ko’rsatadi. Musobaqa davrida 
sportchilarning tashkilotchilik, o’zini tuta bilishlik, jamoa maqsadini 
o’z maqsadidan yuqori qo’ya olishlik kabi yana bir qancha sifatlari 
ham takomillashadi. 

Musobaqalarda qatnashuvchilar avvalombor, tajriba 
almashadilar, murabbiylar esa yangi trenirovka usullarini sinovdan 
o’tkazish imkoniyatiga ega bo’ladilar. Shuningdek, sport 
musobaqalari sport turlarini targ’ib qilishning eng yaxshi va 
hammabop shakllaridan hisoblanadi. 

 
4.8. Musobaqalarning turlari 

Musobaqalar qo’yilgan vazifalargagina qarab: birinchiliklar yoki 
chempionatlar, kubok musobaqalari, qisqartirilgan, 
baravarlashtirilgan, klassifikasiya va saralash musobaqalari, match 
va o’rtoqlik uchrashuvlar kabi turlarga bo’linadi. 

Birinchiliklar yoki chempionatlar eng katta musobaqalardan 
bo’lib, ularda kollektiv, tuman, shahar, respublika chempioni degan 
faxriy unvon beriladi. Ular yilda bir marta o’tkaziladi. Birinchilik 
g’oliblari oltin, kumush va bronza medallari bilan mukofotlanadilar. 
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Kubok musobaqalari “yutkazgan chiqib ketish” prinsipida 
o’tkaziladi. Bu musobaqalar ko’p vaqt talab qilmaydi va ko’p 
qatnashuvchilarni jalb qilish imkonini beradi. 

Qisqartirilgan musobaqalar (blis turnirlar)da ko’p jamoalar 
qatnashganlari holda bir kunda o’tkaziladi. Buning uchun o’yin vaqti 
30 daqiqagacha qisqartiriladi. Bunday musobaqalar mavsumning 
ochilishiga yoki bayramlarga bag’ishlab o’tkaziladi. 

Baravarlashtirilgan musobaqalar tayyorgarligi har xil bo’lgan 
jamoalar orasida o’tkaziladi. Jamoalarning qiziqishini saqlab qolish 
uchun kuchsizrok jamoaga oldindan yoki uchrashuv tamom 
bo’lgandan so’ng qo’shimcha ochkolar beriladi. 

Klassifikatsiya musobaqalari jamoalarning (o’yinchilarning) 
tayyorgarligini aniqlash, sport klassifikasiyasining razryad 
talablarini bajarish maqsadida o’tkaziladi. 

Saralash musobaqalari tayyorgarligi eng yaxshi jamoalarni 
(o’yinchilarni) aniqlab, keyingi yirik musobaqalarda qatnashtirish 
uchun o’tkaziladi. 

Match uchrashuvlari musobaqalar kalendarida ko’zda tutilgan 
va an’anaviy hisoblanadi. Uchrashuvlarda ikki va undan ortiq 
jamoalar qatnashishi mumkin. Musobaqalarning bunday turlari 
alohida shaharlar, viloyatlar hamda chet davlatlar orasida do’stlik 
munosabatlarining rivojlanishiga yordam beradi. 

O’rtoqlik uchrashuvlari bo’lajak musobaqalarga va sport 
trenirovkasining ba’zi bir bo’limlari bo’yicha tayyorgarlikni aniqlash 
maqsadida ayrim jamoalar o’rtasida o’tkaziladi. 

 
4.9. Musobaqa o’tkazish sistemalari 

Musobaqa paytida hamma jamoalarga g’alaba uchun 
kurashishga bir xil sharoit yaratib berish va g’oliblarni haqiqiy 
natijalar asosida aniqlash kerak. 

Musobaqalarni o’tkazish sistemalari har xil bo’lishi mumkin. 
Lekin u yoki bu sistemalarni tanlashda quyidagi sharoitlarni hisobga 
olish lozim: 

a) musobaqa oldida turgan vazifalarni ; 
b) musobaqa o’tkazish sharoitlarini; 
v) qatnashuvchi jamoalarning sonini; 
g) o’tkazilayotgan musobaqaning turlarini; 
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d) qatnashuvchilarning sport tayyorgarligi va ishlab chiqarishda 
bandligini; 

e) musobaqa o’tkazish joylarining bandligi, soni va hududiy 
joylashuvini. 

Umuman olganda sport o’yinlari musobaqalarini O’tkazish 
amaliyotida asosan ikkita (chiqib ketish va aylanma) sistema 
qo’llaniladi. 

Bu ikki sistemaning qo’shilishi natijasida uchinchi – aralash 
sistema paydo bo’ladi. 

Chiqib ketish sistemasi bo’yicha musobaqalar o’tkazish. Bu 
sistema bo’yicha musobaqalar o’tkazilganda uchrashuvda yutqazgan 
jamoa keyingi uchrashuvlarda qatnashmaydi. Natijada musobaqa 
oxirida biror marta ham yutqazmagan jamoa qoladi. Ana shu jamoa 
g’olib hisoblanadi. Oxirgi (final) uchrashuvda g’olib jamoaga 
yutqazgan jamoa ikkinchi hisoblanadi. Bu sistemaning afzalligi 
shundaki, agar 64 jamoa bilan aylanma sistema bo’yicha 
musobaqao’tkazish uchun 63 kalendar kuni talab qilinadigan bo’lsa, 
chiqib ketish sistemasi bo’yicha esa faqat 6 kalendar kunining o’zi 
kifoya. Lekin u bir qator kamchiliklarga ham ega. Bu sistema barcha 
jamoalarning haqiqiy o’yinlarini aniqlash imkonini bermaydi va shu 
usul qo’llanilganda aksariyat jamoalar juda kam uchrashuvlarda 
qatnashadi. 

Birorta kuchli jamoa birinchi kunning o’zida mag’lubiyatga 
uchrab, musobaqalardan chiqib ketishi mumkin. Chiqib ketish 
sistemasi bo’yicha o’tkazilgan musobaqalarda hamma uchrashuvlar 
biror jamoaning g’alabasi bilan tugallanishi lozim. 

Aylanma sistema. Musobaqalar aylanma sistemada 
o’tkazilganda hamma jamoalar bir-birlari bilan bir, ikki yoki undan 
ham ko’proq uchrashib chiqishlari mumkin. Pirovardida butun 
musobaqa davomida eng ko’p ochko to’plagan jamoa g’olib chiqadi. 

Aylanma sistema eng takomillashgan sistema hisoblanadi. 
Chunki u faqat birinchi o’rinni egallagan jamoanigina aniqlab 
qolmay, balki musobaqada qatnashayotgan hamma jamoalarning 
tayyorgarligiga qarab munosib o’rinlarni aniqlab beradi. Bu sistema 
qatnashuvchilardan katta tayyorgarlikni va basketbolchilarning 
butun musobaqa davrida yuqori sport formasida bo’lishlarini talab 
qiladi. Aylanma sistemaning salbiy tomoni – musobaqa o’tqazish 
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uchun ko’p vaqt talab qilishidir. Vaqtdan yutish uchun jamoalarni 
bir nechta guruhlarga bo’lish mumkin. 

Aralash sistema. Musobaqalarni aralash sistemada 
o’tkazilganda uchrashuvlarning bir qismi aylanma, ikinchi qismi esa 
chiqib ketish sistemasida o’tkaziladi. Bu usul musobaqalarda 
qathashayotgan jamoalar soni ko’p hamda ular bir birlaridan 
hududiy jihatdan uzoqda joylashganda qo’llaniladi. Bunda hamma 
jamoalar zonalarga va guruhlarga bo’linadi. Musobaqalar zonalarda 
va guruhlarda chiqib ketish bo’yicha o’tkazilsa, final musobaqalari 
esa aylanma sistemasi bo’yicha o’tkazilishi mumkin va aksincha. 

 
4.10. Musobaqa nizomi 

 
Musobaqalarni yuqori saviyada o’tkazish ularni tayyorlash 

darajasi qanday bo’lganligiga bevosita bog’liqdir. Tayyorgarlik 
ishlariga hujjatlarni tayyorlash (ishlab chiqish), musobaqa 
o’tkaziladigan joylarni tayyorlash, qatnashuvchi jamoalar bilan ish 
olib borish va shu kabilar kiradi. Har bir musobaqaga tayyorgarlik 
unga nizom tuzish bilan boshlanadi. Nizom musobaka o’tkazishda 
asosiy hujjat bo’lib hisoblanadi. U yoki bu tashkilot Nizomni 
oldindan aniq bilishi, unga o’quv-trenirovka ishlarini to’g’ri 
rejalashtirishiga yordam beradi. Shuning uchun Nizomni o’z vaqtida 
qatnashuvchi tashkilotlarga oldindan yuborishlari o’ta zarur. 

Nizom musobaqani o’tkazuvchi sport tashkiloti tomonidan 
tuziladi, hamda quyidagilarni ifodalaydi: 

1. Musobaqaning maqsadi va vazifalari. Ular quyidagilardan 
iborat bo’lishi mumkin: 

a) o’quv-trenirovka ishlarining yakunini tekshirish; 
b) basketbolchilarning tayyorgarligini tekshirish va kuchlilarni 

aniqlash; 
v) sportchilarning sistemali ravishda trenirovka qilishga va 

sport mahoratlarini oshirishga bo’lgan qiziqishlarini oshirish; 
g) basketbol o’yinini omma o’rtasida keng yoyish va boshqalar. 
2. Musobaqalarni o’tkazish joyi va vaqti. Musobaqa 

o’tkaziladigan shahar (baza) ko’rsatiladi va kunlari belgilanadi. 
3. Musobaqani boshqarish. Musobaqani tashkil qiluvchilar 

qaysi tashkilotligi, rahbarlari, hakamlar hay’ati va ularni 
tasdiklovchi tashkilot ko’rsatiladi; 
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4. Musobaqalarda qatnashuvchi tashkilotlar va sportchilar. 
Musobaqada qatnashuvchi jamoalar soni va nomi ko’rsatiladi; 
talabnoma (zayavka)ga kiritiladigan qatnashuvchilarning ko’pi bilan 
qancha bo’lishligi, ya’ni soni, yoshi va ularni malakasi belgilanadi. 

5. Musobaqalarni o’tkazish shartlari. Qur’a tashlash vaqti, joyi 
va uning asosiy prinsiplari (tamoyillari) ma’lum qilinadi. Musobaqa 
qaysi o’yin sistemasi (aylanma, chiqib ketish, aralash) bo’yicha 
o’tkazilishi ko’rsatiladi. 

6. Norozilik (protest)larni taqdim etish shartlari va ularni 
ko’rib chiqish tartibi. 

7. Jamoalarni va qatnashuvchilarni mukofotlash. G’olib jamoa 
va sovrindorlarni mukofotlash, estaliklar taqdim qilish ko’rsatiladi. 

8. Jamoalarni qabul qilib olish. Agar musobaqalar 
sportchilarning doimiy turar joylarida o’tkazilmasa, u holda mablag’ 
ajratuvchi tashkilot, kelish va ketish muddatlari, joylashtirish hamda 
ovqatlantirish qanday tashkil etilishi ko’rsatiladi. 

9. Talabnoma (zayavka)ni va qayta talabnomani taqdim etish 
turlari va vaqti, jamoalar va qatnashuvchilarni rasmiylashtirish 
(pasport, reyting daftarchasi, klassifikasiya bileti, talabalik 
guvohnomasini taqdim qilish) tartibi. 



Sport o’yinlari bo’yicha musobaqalarni tashkil qilish, o’tkazish va hakamlik qilish  Bet  118 
 

«Musobaqa qoidalari va uni tashkil qilish» 
mavzusi bo‘yicha nazorat savollari 

 
1. Maydon, to‘r, antena va to‘pning o‘lchamlari. 
2. O‘yin usullarini ijro etishdagi xatolar. 
3. Hisobni olib borilishi, partiyalarda va partiyalar oralig‘ida 

beriladigan tanaffuslar. 
4. Hakamlarning vazifalari va ular tomonidan xatolarni imo-

ishora bilan ko‘rsatilishi. 
5. Musobaqa Nizomi va uni tashkil qilish tartibi. 
6. Musobaqani tashkil qilish tizimlari aylanma, chiqib ketish va 

aralash tizimlar mohiyati. 
7. Musobaqa qoidalarining o‘zgartirilishi sabablari.  
8. Musobaqa o‘tkazishga tayyorgarlik ko‘rishda qanday ilmiy-

o‘lchov tadbirlari o‘tkaziladi? 
9. Musobaqa o‘tkazishga tayyorgarlik ko‘rishda qanday tashkiliy 

tadbirlar o‘tkaziladi? 
10. Musobaqa Nizomining maqsadi, mohiyati va mazmuni 

nimalardan iborat? 
11. Musobaqani ochilish va yopilish marosimlari qanday, qaysi 

tartibda va nimaga asosan o‘tkaziladi? 
12. Musobaqa yakuni haqidagi hisobotning turlari va ularning 

mazmuni nimadan iborat? 
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